
 
 

MINISTERE DE L'INTERIEUR, 
DE L'OUTRE-MER 

ET DES COLLECTIVITES TERRITORIALES 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Les Budgets 
primitifs  
2010 
des départements 

 
 
 

Collection 

Statistiques et finances locales 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Direction générale des collectivités locales 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cette publication « Les budgets primitifs 2010 des départements » 
a été élaboré au Département des études et des statistiques locales 

de la Direction générale des collectivités locales 
par Florian LEZEC  

Mise en ligne en septembre 2010 
 

Modifiée en novembre 2010 
 



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer      Publications : « Les budgets primitifs 2010  
et des collectivités territoriales                                                                                        des départements » 

Direction générale des collectivités locales/DESL 
Mise en ligne : Novembre 2010 

3 

 
 
 
 

Les budgets primitifs des départements en 2010 
 

Les dépenses de fonctionnement des départements soumises à d’importantes contraintes 
Après une année de crise économique, la situation des départements marquée par un effet de ciseau entre des 

dépenses sociales en forte hausse, et des recettes très peu dynamiques est encore plus fragile. En 2010, tous 

départements confondus, l’épargne brute (excédent de la section de fonctionnement) représenterait moins de 

10% des recettes de fonctionnement. Pour certains départements, l’équilibre budgétaire est très précaire. 

A la suppression de la taxe professionnelle, s’ajoute la réforme sur les politiques de solidarité face à la 

dépendance et leur financement, programmée pour la fin de l’année 2010. Selon les premiers éléments des 

budgets primitifs, les départements procèdent à quelques ajustements budgétaires d’envergure. Ainsi ils 

prévoient une réduction de 4% des charges de fonctionnement courant et une forte diminution des 

subventions versées (-10%). 

Les dépenses d’intervention qui comprennent les dépenses d’aide sociale sont prévues en hausse de 5,6%, soit 

une progression du même ordre qu’en 2009. Les droits de mutation, prévus à la baisse, devraient profiter du 

regain du marché immobilier, mais ceux-ci partent d’un étiage relativement bas. 

 

Avertissement 

L’analyse des budgets primitifs des départements fournit une vision globale des prévisions budgétaires des 

conseils généraux pour l’année en cours. Il s’agit de préciser les évolutions entre ce que ces collectivités 

prévoient pour cette année, rapportées à ce qu’elles avaient estimé l’année précédente. Cet exercice sur des 

données prévisionnelles permet d’apprécier les modifications de comportements d’une année à l’autre.  

Par ailleurs, cette publication ne prend pas en compte les décisions modificatives votées en cours d’année qui 

permettent le réajustement parfois substantiel des montants votés. Comme en 2009, du fait de la conjoncture 

économique peu favorable, l’année 2010 est très spécifique pour les collectivités territoriales et les évolutions 

calculées entre ces deux années sont à interpréter avec prudence car elles dépendent en grande partie des 

réalisations effectives en 2009. C’est particulièrement vrai sur les variables d’investissement.  

 

Analyse 
1- Les dépenses de fonctionnement 

 
Les dépenses de gestion courante, correspondant aux dépenses réelles de fonctionnement diminuées des 

intérêts de la dette, devraient s'élever à 52,9 Md€ : en 2010, elles augmenteraient de 4 %. 

 
Les dépenses de personnel sont estimées cette année à 11,2 Md€, prévues en hausse de 3,7 % et devraient 

représenter 21 % des dépenses de gestion courante. Le transfert des personnels TOS (techniciens ouvriers et 

de service des collèges) et des agents des Directions départementales de l’équipement qui intègrent la fonction 

publique territoriale à la charge des départements touche à sa fin en 2010.   

Les autres charges d’activité (ou transferts) se fixent à 35 Md€. Ces subventions, allocations, participations et 

prestations versées au bénéfice de tiers sont essentiellement  à destination de l’aide sociale, premier poste de 

dépenses des départements (66% des dépenses de gestion courante). La conjoncture économique peu 

favorable en 2009 et 2010 et la généralisation du RSA pour tous les départements en juin 2009 expliquent  en 

partie leur forte progression (+ 5,3 %). 

Les charges à caractère général sont en recul de -2,4 % et sont prévues à  6,0 Md€ : les départements tablent 

donc sur une  baisse de leurs dépenses courantes. 

 

2- Les recettes de fonctionnement 

 

Les conseils généraux ont voté des recettes de fonctionnement à 58,4 Md€. Le ralentissement de leur 

croissance observé en 2009 se poursuit en 2010 (+ 2,3 %), alors qu’elles étaient plus dynamiques dans la fin des 

années 2000 sous l’effet de la fiscalité transférée en compensation des nouvelles charges.  

 

 



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer      Publications : « Les budgets primitifs 2010  
et des collectivités territoriales                                                                                        des départements » 

Direction générale des collectivités locales/DESL 
Mise en ligne : Novembre 2010 

4 

 

 

 

 

ValeursValeursValeursValeurs E vo l u t ionE vo l u t ionE vo l u t ionE vo l u t ion S t ruc tureS t ruc tureS t ruc tureS t ruc ture

 (en millions d'euros)  (en %) Métropole 

2010201020102010 2010  /  20092010  /  20092010  /  20092010  /  2009 2010201020102010 (hors Paris)

Dépense réel l es  to t alesDépense réel l es  to t alesDépense réel l es  to t alesDépense réel l es  to t ales 78  169 ,578  169 ,578  169 ,578  169 ,5 +3 ,9%+3 ,9%+3 ,9%+3 ,9% 1  202 , 01  202 , 01  202 , 01  202 , 0 1  191 ,71  191 ,71  191 ,71  191 ,7

dont opérations de gestion active de la dette 7 092,3 +27,1% 109,1 113,4

Dépense réel l es  to t ales  ho rs  réaménagement  de det teDépense réel l es  to t ales  ho rs  réaménagement  de det teDépense réel l es  to t ales  ho rs  réaménagement  de det teDépense réel l es  to t ales  ho rs  réaménagement  de det te 71  077 ,271  077 ,271  077 ,271  077 ,2 +2 ,0%+2 ,0%+2 ,0%+2 ,0% 1  093 , 01  093 , 01  093 , 01  093 , 0 1  078 ,21  078 ,21  078 ,21  078 ,2

Dépenses  de ges t ion  c ourante ( 1 )Dépenses  de ges t ion  c ourante ( 1 )Dépenses  de ges t ion  c ourante ( 1 )Dépenses  de ges t ion  c ourante ( 1 ) 52  924 ,752  924 ,752  924 ,752  924 ,7 +4 ,2%+4 ,2%+4 ,2%+4 ,2% 100 , 0%100 , 0%100 , 0%100 , 0% 813 , 8813 , 8813 , 8813 , 8 797 ,8797 ,8797 ,8797 ,8

par naturepar naturepar naturepar nature

�� - Charges de personnel (chap. 012) 11 176,4 +3,7% 21,1% 171,9 171,4

�� - Charges à caractère général (chap. 011) 5 960,4 -2,4% 11,3% 91,7 93,3

�� - Autres charges d'activité (chap. 65) 35 004,8 +5,3% 66,1% 538,3 521,0

�� - Autres dépenses de gestion courante (charges exceptionnelles etc.) 783,1 +23,0% 1,5% 12,0 12,1

par f onc t i onpar f onc t i onpar f onc t i onpar f onc t i on

�� - Dépenses d'aide sociale 33 391,9 +5,8% 63,1% 513,5 498,0

�� - Dépenses pour les collèges 2 071,8 +5,8% 3,9% 31,9 32,2

�� - Dépenses de voirie 1 328,8 +4,8% 2,5% 20,4 21,4

�� - Contingents versés aux services départementaux d'incendie et de secours 

(SDIS)
2 328,0 +1,9% 4,4% 35,8 36,7

Rec et t es  de f onc t ionnement  (2 )R ec et t es  de f onc t ionnement  (2 )R ec et t es  de f onc t ionnement  (2 )R ec et t es  de f onc t ionnement  (2 ) 58  453 ,558  453 ,558  453 ,558  453 ,5 +2 ,3%+2 ,3%+2 ,3%+2 ,3% 100 , 0%100 , 0%100 , 0%100 , 0% 898 , 9898 , 9898 , 9898 , 9 884 ,5884 ,5884 ,5884 ,5

�� - Contributions directes (chap. 731)* 22 678,4 +6,1% 38,8% 348,7 359,9

�� - Impôts et taxes (chap. 73) 15 842,7 -2,0% 27,1% 243,6 227,7

�������� - dont droits de mutation à titre onéreux (DMTO) 5 343,1 -15,9% 9,1% 82,2 79,5

�������� - dont taxe spéciale sur les conventions d'assurance (TSCA) 3 349,1 +1,0% 5,7% 51,5 52,5

�������� - dont taxe intérieure de consommation sur les produits prétroliers (TIPP) 6 030,4 +13,0% 10,3% 92,7 83,5

�� - Dotations, participations et subventions (chap. 74)* 17 407,7 +1,9% 29,8% 267,7 257,9

�������� - dont DGF 12 146,2 +0,6% 20,8% 186,8 186,9

�� - Autres recettes de fonctionnement (produits exceptionnels, etc.) 2 524,6 +1,5% 4,3% 38,8 38,9

Epargne de ges t ion  c ourante ( 3 )  =  (2 )  -  ( 1 )Epargne de ges t ion  c ourante ( 3 )  =  (2 )  -  ( 1 )Epargne de ges t ion  c ourante ( 3 )  =  (2 )  -  ( 1 )Epargne de ges t ion  c ourante ( 3 )  =  (2 )  -  ( 1 ) 5  528 ,85  528 ,85  528 ,85  528 ,8 -12 , 8%-12 , 8%-12 , 8%-12 , 8% 85 , 085 , 085 , 085 , 0 86 ,786 ,786 ,786 ,7

Intérêts de la dette (4) 960,1 -7,0% 14,8 15,2

Dépenses de fonctionnement (5) = (1) + (4) 53 884,8 +4,0% 828,6 813,0

Epargne b ru te (6 )  =  (3 )  -  (4 )  =  ( 2 )  -  (5 )Epargne b ru te (6 )  =  (3 )  -  (4 )  =  ( 2 )  -  (5 )Epargne b ru te (6 )  =  (3 )  -  (4 )  =  ( 2 )  -  (5 )Epargne b ru te (6 )  =  (3 )  -  (4 )  =  ( 2 )  -  (5 ) 4  568 ,64  568 ,64  568 ,64  568 ,6 -13 , 9%-13 , 9%-13 , 9%-13 , 9% 70 , 2570 , 2570 , 2570 , 25 71 ,571 ,571 ,571 ,5

Remboursement de dette (comptes 16 hors 166 et 16449) (7) 3 142,4 +11,5% 48,3 49,6

Epargne net te  (8 )  =  (6 )  -  (7 )Epargne net te  (8 )  =  (6 )  -  (7 )Epargne net te  (8 )  =  (6 )  -  (7 )Epargne net te  (8 )  =  (6 )  -  (7 ) 1  426 ,21  426 ,21  426 ,21  426 ,2 -42 , 7%-42 , 7%-42 , 7%-42 , 7% 21 , 9321 , 9321 , 9321 , 93 21 ,921 ,921 ,921 ,9

Dépenses  d 'i nves t i s s ement  ho rs  remboursement  ( 9 )Dépenses  d 'i nves t i s s ement  ho rs  remboursement  ( 9 )Dépenses  d 'i nves t i s s ement  ho rs  remboursement  ( 9 )Dépenses  d 'i nves t i s s ement  ho rs  remboursement  ( 9 ) 14  049 ,914  049 ,914  049 ,914  049 ,9 -6 ,5%-6 ,5%-6 ,5%-6 ,5% 100 , 0%100 , 0%100 , 0%100 , 0% 216 , 0216 , 0216 , 0216 , 0 215 ,7215 ,7215 ,7215 ,7

par naturepar naturepar naturepar nature

�� - Immobilisations (chap. 20, 21 et 23) 8 157,0 -7,1% 58,1% 125,4 128,2

�� - Subventions d'équipement versées (chap. 204) 5 187,3 -9,9% 36,9% 79,8 80,7

�� - Autres dépenses d'investissement (autres immobilisations etc.) 705,6 +43,7% 5,0% 10,9 6,8

par f onc t i onpar f onc t i onpar f onc t i onpar f onc t i on

�� - Dépenses pour les collèges 2 432,8 -3,4% 17,3% 37,4 38,3

�� - Dépenses de voirie 3 987,8 -11,5% 28,4% 61,3 64,6

Rec et t es  d 'i nves t i s s ement  ho rs  emprunt  (10 )R ec et t es  d 'i nves t i s s ement  ho rs  emprunt  (10 )R ec et t es  d 'i nves t i s s ement  ho rs  emprunt  (10 )R ec et t es  d 'i nves t i s s ement  ho rs  emprunt  (10 ) 3  838 ,23  838 ,23  838 ,23  838 ,2 +3 ,8%+3 ,8%+3 ,8%+3 ,8% 100 , 0%100 , 0%100 , 0%100 , 0% 59 , 059 , 059 , 059 , 0 52 ,052 ,052 ,052 ,0

�� - Subventions, dotations et fonds divers (chap. 10 et 13) 2 947,3 -7,9% 76,8% 45,3 43,3

�������� - dont FCTVA 1 163,9 -15,2% 30,3% 17,9 18,2

�������� - dont DGE 183,1 +3,8% 4,8% 2,8 2,8

�� - Autres recettes d'investissement (prêts, titres, etc.) 890,9 +79,2% 23,2% 13,7 8,7

Rec et t es  d i spon ib les  à l ' inves t i s s ements  (11 )  =  ( 8 )  +  ( 10 )R ec et t es  d i spon ib les  à l ' inves t i s s ements  (11 )  =  ( 8 )  +  ( 10 )R ec et t es  d i spon ib les  à l ' inves t i s s ements  (11 )  =  ( 8 )  +  ( 10 )R ec et t es  d i spon ib les  à l ' inves t i s s ements  (11 )  =  ( 8 )  +  ( 10 ) 5  264 ,55  264 ,55  264 ,55  264 ,5 -14 , 9%-14 , 9%-14 , 9%-14 , 9% 81 , 081 , 081 , 081 , 0 73 ,973 ,973 ,973 ,9

Beso in  de c ap i t aux  ex t ernes  (12 )  =  (9 )  -  (1 1 )Beso in  de c ap i t aux  ex t ernes  (12 )  =  (9 )  -  (1 1 )Beso in  de c ap i t aux  ex t ernes  (12 )  =  (9 )  -  (1 1 )Beso in  de c ap i t aux  ex t ernes  (12 )  =  (9 )  -  (1 1 ) 8  785 ,58  785 ,58  785 ,58  785 ,5 -0 ,6%-0 ,6%-0 ,6%-0 ,6% 135 , 1135 , 1135 , 1135 , 1 141 ,8141 ,8141 ,8141 ,8

Produit des emprunts (hors emprunt de refinancement de gestion active de la 

dette)
8 647,7 -1,8% 133,0 138,9

S toc k  de det te pour emprunt  au  1er  j anv ier  2010S toc k  de det te pour emprunt  au  1er  j anv ier  2010S toc k  de det te pour emprunt  au  1er  j anv ier  2010S toc k  de det te pour emprunt  au  1er  j anv ier  2010 27  615 ,327  615 ,327  615 ,327  615 ,3 +15 , 1%+15 , 1%+15 , 1%+15 , 1% 424 , 6424 , 6424 , 6424 , 6 435 ,4435 ,4435 ,4435 ,4

Annu i té de det te pour empruntAnnu i té de det te pour empruntAnnu i té de det te pour empruntAnnu i té de det te pour emprunt 4  102 ,54  102 ,54  102 ,54  102 ,5 +25 , 9%+25 , 9%+25 , 9%+25 , 9% 63 , 163 , 163 , 163 , 1 64 ,764 ,764 ,764 ,7

Exe rc ice  2010Exe rc ice  2010Exe rc ice  2010Exe rc ice  2010
France 

entière

ValeursValeursValeursValeurs  en € / hab.

 
Source : DESL – DGCL, Budgets primitifs 2010. 

 

 

 

Les départements votent des contributions directes en hausse de 6 % en 2010. Le produit attendu des 3 taxes 

dites « ménages » (taxe d’habitation, sur le foncier bâti et non bâti) et de la contribution-relais destinée à 

compenser la suppression de la taxe professionnelle devrait s’élever à 22,7 Md€, représentant près de 39 % des  

recettes de fonctionnement.  

Apres soustraction du ticket modérateur, c'est-à-dire la participation au coût du dégrèvement de la taxe 

professionnelle en fonction de la valeur ajoutée, la contribution moyenne se chiffrerait à 345,4 € pour chaque 

habitant. 

Sans compter la compensation-relais ni le dégrèvement de la taxe professionnelle, le montant des 3 taxes 

« ménages » votées en 2010 augmenterait de 5,6 % par rapport aux réalisations effectives 2009. Cette 

évolution résulte pour 3 % de la croissance des bases et pour 2,5 % de celle des taux (votés par les 

départements). 

 



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer      Publications : « Les budgets primitifs 2010  
et des collectivités territoriales                                                                                        des départements » 

Direction générale des collectivités locales/DESL 
Mise en ligne : Novembre 2010 

5 

 

 

 

La suppression de la taxe professionnelle pour les collectivités locales dès 2010 

 

Dès 2010, la taxe professionnelle est supprimée pour les collectivités locales. Les entreprises sont soumises dès 

cette année à deux nouveaux impôts : la contribution économique territoriale (CET) pour toutes et une 

imposition forfaitaire (IFER) uniquement pour les entreprises de réseaux. Les collectivités locales n’ont pas de 

pouvoir de taux sur ces nouveaux impôts, dont l’Etat perçoit le produit en 2010. Celui-ci verse aux collectivités 

une compensation-relais se substituant aux recettes de la taxe professionnelle. 

La compensation-relais correspond au plus élevé des montants suivants : soit le produit de la taxe 

professionnelle perçue en 2009, soit le produit des bases de TP 2010 par le taux de TP 2009 dans la limite du 

taux de TP 2008 majorée de 1 %. 38 départements sont dans le premier cas, 37 autres entrent dans la seconde 

modalité.  Pour les 22 départements restants, la composition de la compensation-relais est égale au produit de 

la base « théorique » de TP 2010 par le taux de TP 2009. 

 

En 2010, pour l’ensemble des départements, la compensation-relais s’élève à 9 978 M€, niveau supérieur de 

1,5 % au produit voté de la TP en 2009. 

 

 
Plus d’infos : Cf. BIS « La fiscalité des départements en 2010 ».  

http://www.dgcl.interieur.gouv.fr/sections/a_votre_service/statistiques/fiscalite_locale/departements/  

 

Les impôts et taxes (entendus sans fiscalité directe) sont votés à 15,8 Md€ par les départements, en légère 

décroissance. Les Droits de mutation à titre onéreux (DMTO) sont pour la deuxième année consécutive estimés 

à la baisse (à 5,3 Md€). Même si cette évolution négative peut s’expliquer par un certain pessimisme des 

conseils généraux vis-à-vis du marché de l’immobilier, généralement les réalisations de DMTO sont supérieures 

aux prévisions. A contrario, le Conseil général de l’environnement et du développement durable estime une 

croissance de ces recettes cumulées sur les six premiers mois de l’année de plus de 35 % par rapport à la même 

période l’an passé. 

Les prévisions de recettes de Taxe intérieure sur les produits pétroliers (TIPP) allouées en en grande partie en 

compensation du transfert du RMI puis du RSA, sont votées en hausse de 13 %,  à plus de 6 Md€. Le montant 

de la Taxe spéciale sur les conventions d’assurances (TSCA) est stable en 2010, confirmant la fin des transferts 

des personnels TOS et DDE. 

 

Les dotations, participations et subventions sont stables entre les prévisions 2009 et 2010 : elles comptent pour 

presque 30 % des recettes de fonctionnement, s’établissant à 17,4 Md€.  

La dotation globale de fonctionnement (DGF) représente 70 % de ce poste, au même niveau que l’an passé.  

Les départements perçoivent aussi d’autres dotations qui compensent certains transferts de compétence 

initiés depuis 2002. Parmi celles-ci, les départements percevront pour la cinquième année consécutive 500 M€ 

au titre du Fonds de mobilisation départemental pour l’insertion (FMDI), mis en place en 2006 afin d’aider les 

conseils généraux à financer les politiques d’insertion à destination des bénéficiaires du RMI, puis du RSA. Par 

ailleurs, la Caisse nationale de solidarité pour l’autonomie (CNSA) contribue au financement des aides sociales 

dont les départements ont la charge. En 2010, la caisse a prévu de verser aux Conseils généraux 1,55 Md€ au 

titre de l’allocation personnalisée d’autonomie (APA), 506 M€ au titre de la prestation de compensation du 

handicap (PCH). 

 

 

3- L’épargne 

 

L’épargne de gestion est le  solde entre les recettes de fonctionnement et les dépenses de gestion courante. 

Elle devrait s’élever en 2010 à 5,5 Md€ et baisser de presque 13 % par rapport à l’année précédente. Cette 

forte décroissance est due à une hausse des dépenses de gestion courante nettement supérieure (+ 2,1 Md€) à 

celle des recettes de fonctionnement (+ 1,3 Md€). 

 

L’épargne brute, qui correspond à l’excédent de l’épargne de gestion diminuée des intérêts, devrait enregistrer 

une baisse de 14 %, malgré la baisse des charges d’intérêts. 

 



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer      Publications : « Les budgets primitifs 2010  
et des collectivités territoriales                                                                                        des départements » 

Direction générale des collectivités locales/DESL 
Mise en ligne : Novembre 2010 

6 

 

 

 

Les intérêts de la dette inscrits dans les budgets décroissent de 7 % après plusieurs années d’augmentation. Les 

taux directeurs de la Banque centrale européenne assez favorables pendant le premier semestre peuvent 

expliquer le ralentissement de cette dépense en 2010, malgré une reprise de l’endettement des collectivités 

locales observée ces dernières années.   

L’épargne nette s’établit à 1,4 Md€. Cet indicateur reprend l’épargne brute de laquelle sont ôtés les 

remboursements de dette. Les remboursements de dette suivent sensiblement le même rythme de croissance 

que l’an passé (+ 11,5 %) et sont estimés à 3,1 Md€. La poursuite de la croissance  des dépenses relatives au 

remboursement de dette (fortes depuis déjà quelques années), mais surtout la chute de l’excédent de 

fonctionnement expliquent la dégradation de l’épargne nette : -43%. 

 

Le taux d’épargne continue de décroître et s’établit à 7,8 %. Ce ratio (épargne brute rapportée aux recettes 

réelles de fonctionnement) permet de déterminer la fraction des ressources courantes destinées à couvrir les 

remboursements de dette et à apporter une source d’autofinancement. Le taux d’épargne, en baisse dans les 

budgets primitifs depuis 2004  atteint son niveau le plus faible en 2010. 

 

Toutefois, il convient de nuancer ces évolutions. Les études passées des budgets primitifs ont  montré que les 

prévisions d’épargne s’avèrent souvent en deçà des réalisations effectives, illustrant la prudence du vote des 

conseils généraux en début d’exercice. Le même comportement est observé à propos des remboursements de 

dette. 

 

4- Les dépenses d’investissement 

29,5% 16,7% 53,7%

19,2% 31,2% 49,6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Financement

Dépenses d'investissement

Excédent de fonctionnement Recettes d'investissement Emprunts
Remboursements de dette Subventions d'équipement Dépenses d'équipement

 
Source : DESL – DGCL, Budgets primitifs 2010. 

 

Pour la première fois depuis 2004, l’année 2009 a été marquée par une prévision à la baisse des 

investissements. En 2010, le vote des conseils généraux va dans le même sens : les dépenses d’investissement 

sont estimées à 17,2 Md€, en décroissance de 3,7 %. 

 

Il est cependant nécessaire de différencier dans les dépenses totales d’investissement, la part qui relève d’un 

réel effort d’investissement des départements, et la part consacrée aux remboursements d’emprunts, lesquels 

continuent de progresser à un rythme assez soutenu. Hors remboursements, les dépenses d’investissement 

sont composées des dépenses d’équipement brut et des subventions d’investissement. Les montants dédiés à 

l’équipement brut, qui comptent pour 58 % des dépenses d’investissement hors remboursements d’emprunts, 

devraient baisser de 7 % en 2010. Les subventions d’équipement versées sont estimées à 5,2 Md€ (- 10 % par 

rapport à 2009). 

 

Rappelons que cette analyse ne tient pas compte des éventuelles décisions modificatives votées en cours 

d’exercice. De plus, les montants du Fond de compensation pour la TVA sont votés en baisse ; baisse pouvant 

elle-même être sous-estimée. L’évolution du FCTVA est calculée par rapport aux budgets primitifs initiaux votés 

en 2009, qui n’intégraient pas nécessairement les décisions prises en réaction à la mise en place du plan de 

relance. L’an passé, 90 départements ont déjà bénéficié du versement anticipé de ce fonds, destiné à accélérer 

les réalisations des programmes d’équipement des collectivités locales. Ils devraient donc être peu nombreux à 

bénéficier de la prorogation du mécanisme en 2010. 

 



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer      Publications : « Les budgets primitifs 2010  
et des collectivités territoriales                                                                                        des départements » 

Direction générale des collectivités locales/DESL 
Mise en ligne : Novembre 2010 

7 

 

 

 

5- Les recettes d’investissement 

 

Inscrites aux budgets primitifs, les recettes d’investissement (hors emprunts) s’établiraient à 3,8 Md€ en 2010, 

en hausse prudente de 4 %.  

Les subventions et dotations d’équipements composent l’essentiel de ces recettes généralement destinées au 

financement de projets d’envergure : les votes étant très différenciés entre les conseils généraux, ces montants 

diminueraient de près de 8 % en 2010, portées par la baisse des montants de FCTVA (cf. supra). En revanche, 

les dotations versées par l’Etat (dotation départementale d’équipement des collèges et dotation globale 

d’équipement) restent au même niveau que l’année dernière.  

A l’inverse, les autres recettes d’investissement (prêts, titres, etc.) connaîtraient une forte croissance et 

atteindraient 891 M€. 

 

Pour l’ensemble des départements métropolitains, le volume des fonds propres disponibles à l’investissement 

(épargne nette et recettes d’investissement hors emprunt) diminuerait de 7 % en 2010 (cf. graphique ci-

dessous). 

 

 

Evolution des fonds propres disponibles à l’investissement depuis 2005 

+3,8%+8,6%
+6,5%+6,4%-7,2%+19,3%

-42,7%

-26,6%
-11,5%+3,9%

-2,3%
-1,8%

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

2005 2006 2007 2008 2009 2010

en Md€

Recette investissement (hors emprunt) Epargne nette

 
Source : DESL – DGCL, Budgets primitifs 2010. Note de lecture : en 2010, les fonds propres disponibles à l’investissement des 

départements métropolitains hors Paris s’élèvent à 5,3 Md€. Dans ce total, l’épargne nette décroit de 43  % par rapport à 

2009. 

 

Sans compter les emprunts, les recettes disponibles à l’investissement ne suffiraient donc pas à couvrir les 

dépenses d’équipement, bien que celles-ci aient faibli. Par ailleurs, les départements prévoient une légère 

baisse du produit des emprunts de 2 %, qui se chiffrerait à 8,6 Md€. 

 

 

6- Le besoin de financement  

 

Après être repartis à la hausse en 2009, les besoins de capitaux externes des départements sont stables. En 2010, ils 

s’établiraient à 8,8 Md€. Les  collectivités locales prévoient donc d’accroitre leur stock de dette. Au 1er janvier 2010 il 

s’élèverait à 27,6 Md€, en hausse de 15 %, après une année 2009 marquée par une accélération du recours à l’emprunt pour 

le financement de l’investissement. 

 

 



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer                                                           Publications : « Les budgets primitifs 2010 
et des collectivités territoriales                                                                                                                des départements » 

Direction générale des collectivités locales/DESL 
Mise en ligne : Novembre 2010 

8 

 
 

Les principales fonctions 
 
 
Les départements ont en charge des domaines de compétence variés. Certains d’entre eux méritent une attention 
particulière car ils comptent pour une large partie dans les budgets des conseils généraux.  
 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

1-
S

er
vi

ce
s

gé
né

ra
ux

2-
E

ns
ei

gn
em

en
t

3-
C

ul
tu

re
,

je
un

es
se

, s
po

rt
 e

t
lo

is
irs

4-
P

ré
ve

nt
io

n
m

éd
ic

o 
so

ci
al

e

5-
A

ct
io

n 
so

ci
al

e

6-
R

és
ea

ux
 e

t
in

fr
as

tr
uc

tu
re

s

7-
T

ra
ns

po
rt

s
sc

ol
ai

re
s

8-
A

m
én

ag
em

en
t e

t
en

vi
ro

nn
em

en
t

9-
-D

év
el

op
pe

m
en

t
éc

on
om

iq
ue

Fonctionnement

en
 €

 p
ar

 h
ab

 
 
Source : DESL – DGCL, Budgets primitifs 2010. 

Note de lecture : les pourcentages représentent la part des dépenses de fonctionnement d’une fonction dans les dépenses totales de 

fonctionnement. Par exemple, les dépenses de fonctionnement de l’action sociale représentent 9 % des dépenses totales de fonctionnement. 

La somme des parts peut ne pas être égale à 100% car les dépenses non-ventilables (fonction 01) ne sont pas représentées sur ce graphique.  

 
Les départements jouent d’abord un rôle majeur dans le domaine de l’aide sociale : ils consacrent presque 65 % du total de 
leur budget à ces postes en 2010. Les dépenses dédiées à l’aide sociale, en hausse de 8,3%, s’élèvent en 2010 à 33,4 Md€. 
Parmi celles-ci, les départements prévoient d’allouer 1,04 Md€ à la prévention médico-sociale. Cette fonction (non-
obligatoire) inclue notamment les aides de protection maternelle et infantile. Les dépenses à caractère obligatoire englobent 
les aides destinées à la famille et à l’enfance, aux personnes handicapées et aux personnes âgées ainsi que les charges liées 
au RMI/RSA. Elles sont évaluées par les conseils généraux à 32,4 Md€ et sont constituées en grande partie de prestations. 
Elles ont tendance à s’inscrire sur la durée et sont, de ce fait, difficilement compressibles.  
Les charges afférentes aux personnes handicapées permettent d’estimer les dépenses de Prestation de compensation du 
handicap (à la charge des départements depuis 2006) et sont chiffrées à 6,3 Md€, en hausse de 7,4 %. 
L’Allocation personnalisée d’autonomie à destination des personnes âgées dépendantes est également versée par les 
conseils généraux depuis 2002. Au total, ils prévoient un versement de 5,4 Md€, soit 2,8 % de plus qu’en 2009. 
Depuis le 1er janvier 2004, les départements exercent pleinement la compétence de réinsertion sur le marché du travail en 
prenant en charge les dépenses relatives au Revenu minimum d’activité (RMI). Le 1

er
 juin 2009, la mise en œuvre du RSA (qui 

remplace le RMI) relève de la responsabilité conjointe de l’Etat et des départements. Le RSA dit « de base » prévoit que les 
départements supportent la charge du montant forfaitaire correspondant au RMI et à l’API (jusque là à la charge de l’Etat). Le 
RSA dit « chapeau » prévoit que l’Etat finance la part cumulable avec les revenus d’activité (notamment les dépenses 
d’intéressement). En comptant le reliquat de dépenses associées au RMI (pour les DOM par exemple qui n’ont pas encore 
migré sous ce régime), les départements chiffrent leurs dépenses de RSA à 8,45 Md€ (+ 13,3 % sur un an). Cette évolution 
suit celle du nombre de bénéficiaires qui augmente de 300 000 allocataires en 2009 (RMI et RSA), conséquence de la 
situation dégradée du marché du travail. 
 



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer                                                           Publications : « Les budgets primitifs 2010 
et des collectivités territoriales                                                                                                                des départements » 

Direction générale des collectivités locales/DESL 
Mise en ligne : Novembre 2010 

9 

 
 
 
Les dépenses relatives aux collèges, dont les départements ont la charge depuis 1983 restent stables,  évaluées à 4,5 Md€. 
Les dépenses de fonctionnement sont en hausse de 5,8 % (2,1 Md€), augmentation modérée après des années de très forte 
croissance liée au transfert des personnels techniques, ouvriers et de service de l’Éducation nationale. L’investissement est 
en recul de 3,4 %. 
 
Plus de 17 000 km de routes nationales ont été transférés aux départements. Aujourd’hui, ces derniers gèrent plus de 
380 000 km du domaine routier et prévoient 5,3 Md€ de dépenses à destination de la voirie en 2010. Les dépenses 
d’investissement sont annoncées en baisse de 11,5 % par rapport aux montants inscrits dans les budgets primitifs initiaux en 
2009. Toutefois, un certain nombre de décisions modificatives sont susceptibles d’être votées en cours d’année, modifiant 
quelque peu les arbitrages initiaux des conseils généraux. Comme pour les collèges, les dépenses de fonctionnement sont 
assez stables par rapport aux évolutions des années passées, marquées par le transfert des agents des Directions 
départementales de l’équipement en charge de l’entretien de la voirie transférée. 
 
 

 



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer                                                           Publications : « Les budgets primitifs 2010 
et des collectivités territoriales                                                                                                                des départements » 

Direction générale des collectivités locales/DESL 
Mise en ligne : Novembre 2010 

10 

 

 

Méthodologie 
 
Ce document présente les résultats de l'exploitation des budgets primitifs départementaux de 2010. Ils retracent les 
prévisions de dépenses et de recettes à réaliser durant l’année et renseignent sur les arbitrages budgétaires effectués par les 
départements en début d’année.  
 

♦♦♦♦ Les opérations de gestion active de la dette, auxquelles les collectivités locales ont recours depuis plusieurs années sont 
d’abord constituées de réaménagements de dette, c’est-à-dire des remboursements anticipés financés par des emprunts 
d'un montant généralement équivalent (« emprunts de refinancement »). Ces mouvements correspondent aux dépenses et 
recettes du compte 166. Les opérations de gestion active de la dette se composent aussi d’opérations inscrites en 
« ouvertures de crédits à long terme » (et leur fermeture en fin d’exercice) qui se traduisent par l’écriture en recettes et en 
dépenses d’un montant égal - respectivement d’emprunts et de remboursements - et qui conduisent à un gonflement 
artificiel des flux de dette. Dans ce cas, il s’agit des inscriptions au compte 16449.  
De plus, lorsqu’ils ne constituent pas des opérations réelles, les mouvements inscrits pour des montants équivalents en 
dépenses et recettes au compte 16441 sont intégrés à la gestion active de la dette. Or, aux termes de la M52, chacun des 
emprunts contractés sous ce compte fait l’objet d’un remboursement unique et intégral, et, le montant correspondant ne 
doit être inscrit au budget que lors de l’exercice au cours duquel il est effectué. 
Aussi, afin de contrôler des évolutions importantes qui gonflent artificiellement les volumes budgétaires, il n’a pas été tenu 
compte de ces mouvements dans l’analyse. Afin de neutraliser ces phénomènes, et dans la mesure où leur identification est 
possible, les différents tableaux présentent les informations inscrites dans les budgets apurées de ces opérations financières.  
Cette précaution est d’autant plus utile que la réalisation des réaménagements ne s’effectue pas toujours à hauteur des 
intentions affichées dans les budgets primitifs. 
 

♦♦♦♦ Les dépenses ventilées par fonction comprennent les dépenses correspondant à chacune des fonctions, qui sont 
numérotées de 0 à 9 dans les comptes. Pour chaque fonction, il existe une sous fonction « Services communs ». Lors de 
l’analyse des budgets, il faut garder en mémoire que certains départements y affectent les dépenses de personnel de la 
fonction, d’autres les affectent dans les sous fonctions correspondantes.  
 

♦♦♦♦ L’instruction comptable M52 prévoit la possibilité pour les départements de voter leur budget soit par nature, soit par 
fonction. La présentation du budget doit suivre la maquette prévue pour chacun des modes de vote. Vingt départements ont 
choisi de voter leur budget par fonction.  
 



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer                                                           Publications : « Les budgets primitifs 2010 
et des collectivités territoriales                                                                                                                des départements » 

Direction générale des collectivités locales/DESL 
Mise en ligne : Novembre 2010 

11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TABLEAUX DE DONNEES 
FINANCIERES 

 
 

- :- :- :- :- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

2010 des départements
Mise en ligne en septembre 2010

Modifié en novembre 2010

► Tableau 1 :
► Tableau 2 :
► Tableau 3 :
► Tableau 3 bis :
► Tableau 4 :
► Tableau 4 bis :
► Tableau 5 :
► Tableau 5 bis :
► Tableau 6 :
► Tableau 7 :
► Tableau 8 :
► Tableau 9 :
► Tableau 10 :
► Tableau 11 :
► Tableau 12 :
► Tableau 13 :
► Tableau 14 :
► Tableau 14 bis :
► Tableau 15 :

Abréviations :

- n.d. : non-disponible

- n.s. : non-significatif

- M€ : millions d'€

La fiscalité départementale  (1/2)

Epargne de gestion courante, brute et nette

Les dépenses de voirie

Les dépenses obligatoires d'aides sociales

Les dépenses d'aides sociales

Les recettes départementales (hors gestion active de la dette)

Les dépenses de fonctionnement par poste (1/2)

Les recettes de fonctionnement par poste (1/2)

Les recettes de fonctionnement par poste (1/2)

Les dépenses de fonctionnement par poste (2/2)

Les dépenses départementales (hors gestion active de la dette)

Budgets Primitifs 

Caractéristiques démographiques et sociales

Les ratios financiers (2/2)

Les ratios financiers (1/2)

L'endettement départemental  (hors gestion active de la dette)

Les recettes d'investissement par poste (hors réaménagements de dette)

Les dépenses d'investissement par poste (hors réaménagements de dette)

La fiscalité départementale (2/2)

Les dépenses pour les collèges

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010

Modifié en novembre 2010

12



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

Index

en M€ en € / hab. 2010 / 2009 en M€ en € / hab.
% du

total
2010 / 2009 en M€ en € / hab. 2010 / 2009

01 Ain 576,5   975,2 + 0,9% 406,4   687,4  70,5 + 5,0% 170,1   287,7  - 7,6%

02 Aisne 589,5   1 066,3 + 7,6% 459,6   831,4  78,0 + 6,2% 129,9   234,9  + 13,1%

03 Allier 417,3   1 179,4 + 4,9% 310,6   877,8  74,4 + 3,5% 106,7   301,6  + 9,1%

04 Alpes-de-Haute-Pce 224,1   1 391,7 + 6,1% 156,0   968,7  69,6 + 7,6% 68,1   423,0  + 2,8%

05 Hautes-Alpes 200,6   1 459,0 - 14,4% 141,5   1 029,2  70,5 + 10,2% 59,1   429,8  - 44,2%

06 Alpes-Maritimes 1 376,7   1 254,9 - 3,8% 1 000,2   911,7  72,7 + 0,5% 376,5   343,2  - 13,6%

07 Ardèche 381,7   1 195,4 + 1,6% 286,2   896,5  75,0 + 6,1% 95,5   299,0  - 10,1%

08 Ardennes 339,3   1 156,1 - 8,7% 268,3   914,0  79,1 + 3,5% 71,0   242,1  - 36,8%

09 Ariège 203,4   1 321,6 + 0,9% 147,6   959,5  72,6 + 3,6% 55,7   362,2  - 5,6%

10 Aube 376,0   1 215,4 + 0,5% 247,7   800,6  65,9 + 5,1% 128,3   414,8  - 7,3%

11 Aude 460,2   1 297,4 - 0,5% 363,8   1 025,6  79,1 + 1,8% 96,4   271,8  - 8,2%

12 Aveyron 364,8   1 274,8 + 2,3% 269,6   942,1  73,9 + 3,9% 95,2   332,6  - 1,7%

13 Bouches-du-Rhône 2 315,1   1 166,2 + 4,5% 1 759,6   886,3  76,0 + 6,4% 555,6   279,9  - 1,3%

14 Calvados 662,3   960,4 - 0,9% 532,9   772,8  80,5 + 3,1% 129,4   187,6  - 14,3%

15 Cantal 218,3   1 406,3 - 1,2% 161,4   1 039,6  73,9 + 3,1% 56,9   366,7  - 11,8%

16 Charente 399,6   1 102,1 + 1,2% 330,3   911,2  82,7 + 4,0% 69,2   191,0  - 10,5%

17 Charente-Maritime 690,1   1 107,3 + 2,3% 522,8   838,9  75,8 + 3,5% 167,3   268,4  - 1,3%

18 Cher 370,3   1 145,1 + 1,2% 298,1   922,0  80,5 + 2,8% 72,2   223,2  - 4,8%

19 Corrèze 326,8   1 304,0 + 0,2% 244,1   974,3  74,7 + 5,7% 82,6   329,8  - 13,1%

2A Corse-du-Sud 215,9   1 521,3 + 3,3% 165,9   1 168,8  76,8 + 4,3% 50,0   352,5  + 0,0%

2B Haute-Corse 249,2   1 532,7 + 19,0% 163,0   1 002,8  65,4 + 4,5% 86,1   529,9  n.s.

21 Côte-d'Or 671,6   1 260,1 + 5,9% 425,4   798,3  63,4 + 0,8% 246,1   461,8  + 16,1%

22 Côtes-d'Armor 575,2   963,4 - 3,2% 451,9   757,0  78,6 + 1,5% 123,3   206,4  - 17,2%

23 Creuse 193,1   1 497,8 + 6,8% 149,6   1 160,7  77,5 + 8,0% 43,5   337,1  + 2,9%

24 Dordogne 471,0   1 122,8 + 0,5% 352,0   839,2  74,7 + 3,6% 118,9   283,5  - 7,6%

25 Doubs 534,5   998,5 + 0,8% 419,8   784,3  78,5 + 6,6% 114,7   214,2  - 16,1%

26 Drôme 598,2   1 226,0 + 3,7% 432,8   887,1  72,4 + 6,3% 165,4   338,9  - 2,4%

27 Eure 539,1   917,0 + 0,5% 389,9   663,2  72,3 + 1,2% 149,2   253,8  - 1,3%

28 Eure-et-Loir 434,3   1 000,9 - 0,2% 332,5   766,3  76,6 + 4,6% 101,8   234,6  - 13,0%

29 Finistère 870,5   949,8 + 0,7% 694,1   757,3  79,7 + 2,6% 176,4   192,4  - 5,9%

30 Gard 865,3   1 226,9 + 1,7% 689,7   978,0  79,7 + 3,7% 175,6   249,0  - 5,7%

31 Haute-Garonne 1 414,7   1 155,1 + 2,3% 1 054,7   861,1  74,6 + 7,4% 360,0   293,9  - 10,2%

32 Gers 236,9   1 242,0 + 2,2% 195,2   1 023,1  82,4 + 1,1% 41,8   218,9  + 7,7%

33 Gironde 1 492,9   1 038,3 - 0,0% 1 126,8   783,6  75,5 + 2,0% 366,2   254,7  - 5,7%

34 Hérault 1 360,3   1 321,8 + 2,0% 974,1   946,5  71,6 + 3,7% 386,2   375,3  - 2,0%

35 Ille-et-Vilaine 937,7   956,2 + 2,6% 710,4   724,4  75,8 + 6,4% 227,3   231,8  - 7,6%

36 Indre 247,8   1 030,8 + 5,0% 185,4   771,5  74,8 + 6,1% 62,3   259,3  + 1,8%

37 Indre-et-Loire 549,5   919,3 - 2,5% 432,1   722,9  78,6 + 2,7% 117,4   196,4  - 17,9%

38 Isère 1 329,8   1 103,6 - 0,1% 982,1   815,0  73,9 + 3,5% 347,7   288,6  - 8,8%

39 Jura 302,9   1 124,4 + 9,3% 222,5   826,0  73,5 + 9,5% 80,4   298,3  + 8,6%

40 Landes 431,8   1 134,6 + 2,1% 321,1   843,9  74,4 + 2,7% 110,6   290,7  + 0,3%

41 Loir-et-Cher 357,7   1 061,5 + 2,6% 266,0   789,2  74,3 + 3,6% 91,8   272,3  - 0,2%

42 Loire 720,4   949,8 + 3,7% 586,2   772,8  81,4 + 6,5% 134,2   176,9  - 7,2%

43 Haute-Loire 237,5   1 038,7 - 0,9% 191,9   839,2  80,8 + 3,7% 45,6   199,5  - 16,5%

44 Loire-Atlantique 1 144,1   893,1 - 3,9% 877,5   685,0  76,7 + 3,8% 266,6   208,1  - 22,6%

45 Loiret 678,0   1 018,5 + 5,2% 444,5   667,8  65,6 + 4,1% 233,4   350,6  + 7,2%

46 Lot 236,8   1 332,8 - 1,0% 168,1   946,2  71,0 + 1,0% 68,7   386,7  - 5,6%

47 Lot-et-Garonne 408,7   1 217,7 - 0,4% 292,6   871,8  71,6 + 7,4% 116,1   345,9  - 15,8%

48 Lozère 126,2   1 558,0 - 2,0% 86,0   1 061,7  68,1 - 0,2% 40,2   496,3  - 5,5%

49 Maine-et-Loire 663,7   835,4 - 3,6% 507,4   638,7  76,5 + 3,5% 156,3   196,7  - 21,0%

50 Manche 526,8   1 026,1 - 2,4% 388,0   755,7  73,6 + 0,7% 138,8   270,4  - 10,2%

51 Marne 459,2   790,7 + 3,2% 348,8   600,5  76,0 + 7,8% 110,4   190,1  - 8,9%

Budgets primitifs des départements 2010TABLEAU 1

Départements

Dépenses de fonctionnement Dépenses d'investissementDépenses totales

Les dépenses départementales (hors gestion active de la dette)

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010
Modifié en novembre 2010 13



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

Index

en M€ en € / hab. 2010 / 2009 en M€ en € / hab.
% du

total
2010 / 2009 en M€ en € / hab. 2010 / 2009

Budgets primitifs des départements 2010TABLEAU 1

Départements

Dépenses de fonctionnement Dépenses d'investissementDépenses totales

Les dépenses départementales (hors gestion active de la dette)

52 Haute-Marne 237,0   1 219,6 + 12,0% 151,0   777,0  63,7 + 3,1% 86,0   442,6  + 31,9%

53 Mayenne 305,5   983,1 + 3,4% 243,3   783,1  79,7 + 5,3% 62,2   200,0  - 3,6%

54 Meurthe-et-Moselle 704,8   952,7 + 7,8% 553,2   747,7  78,5 + 3,8% 151,6   204,9  + 25,6%

55 Meuse 240,1   1 198,6 - 1,1% 183,7   917,4  76,5 - 1,1% 56,3   281,2  - 1,1%

56 Morbihan 672,4   926,9 - 0,5% 482,6   665,3  71,8 + 5,1% 189,8   261,7  - 12,4%

57 Moselle 1 040,4   981,2 + 15,9% 718,3   677,4  69,0 + 8,5% 322,1   303,8  + 36,7%

58 Nièvre 294,9   1 287,8 - 7,5% 236,3   1 031,8  80,1 + 0,8% 58,6   256,0  - 30,4%

59 Nord 2 826,6   1 084,5 + 1,6% 2 330,9   894,3  82,5 + 2,4% 495,7   190,2  - 1,7%

60 Oise 833,5   1 021,2 + 1,7% 613,1   751,2  73,6 + 3,5% 220,3   270,0  - 3,0%

61 Orne 360,5   1 191,6 + 6,4% 264,2   873,1  73,3 + 3,3% 96,4   318,5  + 16,1%

62 Pas-de-Calais 1 557,7   1 049,2 + 1,7% 1 303,5   878,0  83,7 + 4,3% 254,2   171,2  - 9,4%

63 Puy-de-Dôme 724,5   1 125,1 + 3,0% 500,0   776,4  69,0 + 1,1% 224,6   348,7  + 7,5%

64 Pyrénées-Atlantiques 714,8   1 076,3 + 1,4% 513,7   773,5  71,9 + 3,1% 201,1   302,8  - 2,7%

65 Hautes-Pyrénées 314,1   1 324,8 + 1,9% 246,6   1 040,1  78,5 + 5,1% 67,5   284,7  - 8,2%

66 Pyrénées-Orientales 562,8   1 262,3 + 3,3% 442,2   991,8  78,6 + 5,1% 120,6   270,4  - 2,9%

67 Bas-Rhin 1 113,8   1 010,2 - 2,2% 764,2   693,1  68,6 + 4,4% 349,6   317,1  - 14,1%

68 Haut-Rhin 772,4   1 020,4 - 0,2% 540,7   714,3  70,0 + 4,9% 231,7   306,1  - 10,4%

69 Rhône 1 600,5   937,6 + 4,1% 1 261,3   738,9  78,8 + 4,5% 339,1   198,7  + 2,8%

70 Haute-Saône 257,9   1 054,1 + 1,9% 177,1   723,8  68,7 + 2,6% 80,8   330,4  + 0,4%

71 Saône-et-Loire 584,7   1 023,6 - 3,2% 463,4   811,3  79,3 + 3,6% 121,3   212,3  - 22,7%

72 Sarthe 576,4   1 007,6 + 1,1% 435,4   761,2  75,5 + 3,2% 140,9   246,4  - 4,8%

73 Savoie 582,0   1 389,8 + 13,6% 377,9   902,3  64,9 + 7,3% 204,1   487,5  + 27,5%

74 Haute-Savoie 820,9   1 127,3 + 9,7% 545,0   748,5  66,4 + 4,9% 275,8   378,8  + 20,7%

75 Paris 2 083,9   940,7 + 3,5% 1 849,5   834,9  88,8 + 5,4% 234,4   105,8  - 9,5%

76 Seine-Maritime 1 510,9   1 189,8 - 5,4% 1 134,3   893,2  75,1 + 2,4% 376,6   296,6  - 23,1%

77 Seine-et-Marne 1 204,0   918,7 - 0,5% 931,5   710,8  77,4 + 1,3% 272,5   207,9  - 6,2%

78 Yvelines 1 182,2   826,9 - 1,1% 829,4   580,2  70,2 + 2,5% 352,8   246,8  - 8,6%

79 Deux-Sèvres 334,4   892,4 - 2,1% 282,5   753,9  84,5 + 5,0% 51,9   138,5  - 28,4%

80 Somme 590,1   1 019,1 + 3,7% 482,8   834,0  81,8 + 4,5% 107,2   185,2  + 0,1%

81 Tarn 439,3   1 151,5 + 8,4% 342,5   897,9  78,0 + 5,3% 96,8   253,7  + 20,6%

82 Tarn-et-Garonne 278,1   1 167,3 + 2,2% 225,7   947,4  81,2 + 6,9% 52,4   219,9  - 14,0%

83 Var 1 088,5   1 074,0 - 0,8% 828,6   817,6  76,1 + 3,8% 259,8   256,4  - 13,1%

84 Vaucluse 630,9   1 146,0 + 3,0% 487,0   884,6  77,2 + 5,8% 143,9   261,4  - 5,3%

85 Vendée 643,5   1 026,9 + 6,3% 465,2   742,4  72,3 + 8,2% 178,3   284,5  + 1,5%

86 Vienne 378,1   872,1 + 4,3% 301,7   695,9  79,8 + 5,6% 76,4   176,2  - 0,7%

87 Haute-Vienne 380,0   1 000,2 + 0,6% 305,1   803,2  80,3 + 5,0% 74,8   197,0  - 14,2%

88 Vosges 462,0   1 172,3 - 9,4% 321,0   814,5  69,5 - 5,5% 141,0   357,8  - 17,2%

89 Yonne 377,4   1 070,4 - 2,2% 306,9   870,4  81,3 + 4,8% 70,5   199,9  - 24,3%

90 Territoire de Belfort 141,2   968,1 - 0,2% 118,4   811,8  83,9 + 5,0% 22,8   156,3  - 20,6%

91 Essonne 1 262,6   1 036,8 - 1,1% 930,7   764,3  73,7 + 1,9% 331,9   272,6  - 8,5%

92 Hauts-de-Seine 2 067,0   1 323,9 + 2,9% 1 357,3   869,4  65,7 + 1,6% 709,7   454,6  + 5,6%

93 Seine-Saint-Denis 1 903,5   1 257,3 + 4,6% 1 659,2   1 095,9  87,2 + 11,2% 244,3   161,4  - 25,4%

94 Val-de-Marne 1 522,1   1 157,3 + 2,3% 1 187,5   902,9  78,0 + 3,8% 334,6   254,4  - 2,7%

95 Val-d'Oise 1 090,0   926,5 + 3,2% 800,6   680,5  73,4 + 4,5% 289,4   246,0  - 0,4%

971 Guadeloupe 645,3   1 584,8 + 2,5% 523,3   1 285,1  81,1 + 0,9% 122,0   299,7  + 9,6%

972 Martinique 604,0   1 496,1 + 1,2% 512,6   1 269,8  84,9 + 1,4% 91,4   226,3  + 0,1%

973 Guyane 313,6   1 458,3 + 16,4% 251,7   1 170,3  80,3 + 7,4% 61,9   288,0  n.s.

974 La Réunion 1 672,6   2 082,9 + 19,5% 1 166,8   1 453,1  69,8 + 0,7% 505,7   629,8  n.s.

65 757,8 1 078,2 + 1,6% 49 580,9  813,0  75,4 + 4,1% 16 176,8  265,3  - 5,4%

3 235,5 1 769,1 + 11,7% 2 454,4  1 342,0  75,9 + 1,6% 781,1  427,1  n.s.

71 077,2 1 093,0 + 2,0% 53 884,8  828,6  75,8 + 4,0% 17 192,3  264,4  - 3,7%France

Outre-mer

Métropole (Hors Paris)

Source : DGCL - DESL, Insee - Population légale totale 2010 (année de référence 2007)

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010
Modifié en novembre 2010 14



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

Index

en M€ en € / hab. 2010 / 2009 en M€ en € / hab.
% du

total
2010 / 2009 en M€ en € / hab. 2010 / 2009

01 Ain 576,5   975,2  + 0,9% 443,3   750,0  76,9 + 4,0% 133,1   225,2  - 8,2%

02 Aisne 589,5   1 066,3  + 7,6% 492,4   890,7  83,5 + 6,2% 97,1   175,6  + 15,4%

03 Allier 417,3   1 179,4  + 4,9% 337,3   953,3  80,8 + 3,2% 80,0   226,1  + 12,5%

04 Alpes-de-Haute-Pce 224,1   1 391,7  + 6,1% 171,4   1 064,5  76,5 + 4,0% 52,7   327,1  + 13,4%

05 Hautes-Alpes 200,6   1 459,0  - 14,4% 155,5   1 131,0  77,5 + 5,7% 45,1   328,0  - 48,4%

06 Alpes-Maritimes 1 376,7   1 254,9  - 3,8% 1 125,0   1 025,5  81,7 + 2,6% 251,7   229,4  - 24,7%

07 Ardèche 381,7   1 195,4  + 1,6% 315,7   988,6  82,7 + 4,3% 66,0   206,8  - 9,7%

08 Ardennes 331,6   1 129,6  - 10,8% 286,3   975,3  86,3 + 3,7% 45,3   154,3  n.s.

09 Ariège 203,4   1 321,6  + 0,9% 169,2   1 099,4  83,2 + 3,5% 34,2   222,2  - 10,1%

10 Aube 376,0   1 215,4  + 0,5% 271,8   878,3  72,3 + 2,1% 104,3   337,1  - 3,4%

11 Aude 460,2   1 297,4  - 0,5% 408,5   1 151,4  88,7 + 0,8% 51,8   146,0  - 9,1%

12 Aveyron 364,8   1 274,8  + 2,3% 296,5   1 036,0  81,3 + 1,3% 68,3   238,7  + 7,0%

13 Bouches-du-Rhône 2 315,1   1 166,2  + 4,5% 2 017,0   1 016,0  87,1 + 2,7% 298,1   150,2  + 18,0%

14 Calvados 662,3   960,4  - 0,9% 588,5   853,4  88,9 + 1,8% 73,8   107,0  - 18,1%

15 Cantal 218,3   1 406,3  - 1,2% 177,8   1 145,4  81,5 + 3,8% 40,5   260,9  - 18,5%

16 Charente 399,6   1 102,1  + 1,2% 353,5   975,0  88,5 + 4,8% 46,1   127,1  - 19,9%

17 Charente-Maritime 690,1   1 107,3  + 2,3% 575,0   922,7  83,3 + 1,9% 115,0   184,6  + 4,8%

18 Cher 370,3   1 145,1  + 1,2% 310,6   960,5  83,9 + 0,9% 59,7   184,6  + 2,4%

19 Corrèze 323,1   1 289,4  - 0,9% 251,9   1 005,2  78,0 + 0,9% 71,2   284,2  - 7,0%

2A Corse-du-Sud 215,9   1 521,3  + 3,3% 198,0   1 395,1  91,7 + 2,7% 17,9   126,3  + 11,0%

2B Haute-Corse 249,2   1 532,7  + 19,0% 190,2   1 170,2  76,4 + 3,0% 58,9   362,4  n.s.

21 Côte-d'Or 671,6   1 260,1  + 5,9% 445,2   835,4  66,3 - 0,2% 226,3   424,6  + 20,4%

22 Côtes-d'Armor 575,2   963,4  - 3,2% 496,8   832,2  86,4 + 0,3% 78,4   131,2  - 20,6%

23 Creuse 176,4   1 368,5  - 2,4% 153,6   1 191,4  87,1 + 1,9% 22,8   177,1  - 24,1%

24 Dordogne 471,0   1 122,8  + 0,5% 395,1   941,8  83,9 + 0,2% 75,9   181,0  + 1,8%

25 Doubs 534,5   998,5  + 0,8% 450,9   842,3  84,4 + 4,3% 83,6   156,2  - 14,9%

26 Drôme 598,2   1 226,0  + 3,7% 480,8   985,4  80,4 + 2,4% 117,4   240,6  + 9,5%

27 Eure 539,1   917,0  + 0,5% 440,1   748,7  81,6 - 0,6% 98,9   168,3  + 5,7%

28 Eure-et-Loir 434,3   1 000,9  - 0,2% 371,9   856,9  85,6 + 3,5% 62,5   144,0  - 17,6%

29 Finistère 838,3   914,7  + 0,6% 732,8   799,5  87,4 + 1,9% 105,5   115,2  - 7,9%

30 Gard 865,3   1 226,9  + 1,7% 721,0   1 022,2  83,3 + 1,0% 144,4   204,7  + 4,9%

31 Haute-Garonne 1 414,7   1 155,1  + 2,3% 1 165,7   951,8  82,4 - 0,5% 249,0   203,3  + 17,7%

32 Gers 236,9   1 242,0  + 2,2% 212,4   1 113,3  89,6 + 2,7% 24,5   128,7  - 1,8%

33 Gironde 1 492,9   1 038,3  - 0,0% 1 188,9   826,8  79,6 + 2,9% 304,0   211,4  - 10,1%

34 Hérault 1 360,3   1 321,8  + 2,0% 1 057,4   1 027,4  77,7 + 2,4% 302,9   294,3  + 0,8%

35 Ille-et-Vilaine 926,7   945,0  + 1,4% 777,7   793,0  83,9 + 6,5% 149,0   152,0  - 18,9%

36 Indre 247,8   1 030,8  + 5,0% 197,5   821,9  79,7 + 4,5% 50,2   208,9  + 7,1%

37 Indre-et-Loire 549,5   919,3  - 2,5% 463,5   775,4  84,4 + 0,2% 86,0   143,9  - 15,2%

38 Isère 1 329,8   1 103,6  - 0,1% 1 116,5   926,6  84,0 + 0,2% 213,3   177,0  - 1,4%

39 Jura 302,9   1 124,4  + 9,3% 240,0   891,0  79,2 + 2,4% 62,9   233,3  + 46,9%

40 Landes 431,8   1 134,6  + 2,1% 348,2   915,1  80,7 + 2,4% 83,5   219,5  + 0,9%

41 Loir-et-Cher 357,7   1 061,5  + 2,6% 284,4   843,9  79,5 + 2,4% 73,4   217,6  + 3,3%

42 Loire 720,4   949,8  + 3,7% 642,6   847,2  89,2 + 4,5% 77,8   102,5  - 2,9%

43 Haute-Loire 237,5   1 038,7  - 0,9% 203,8   891,2  85,8 + 1,4% 33,7   147,5  - 12,8%

44 Loire-Atlantique 1 144,1   893,1  - 3,9% 938,5   732,6  82,0 - 1,4% 205,6   160,5  - 13,8%

45 Loiret 678,0   1 018,5  + 5,2% 472,8   710,3  69,7 - 0,6% 205,1   308,1  + 21,4%

46 Lot 236,8   1 332,8  - 1,0% 183,8   1 034,7  77,6 + 1,2% 53,0   298,1  - 7,9%

47 Lot-et-Garonne 379,2   1 129,8  - 0,0% 304,3   906,5  80,2 + 1,0% 75,0   223,3  - 4,1%

48 Lozère 126,2   1 558,0  - 2,0% 98,5   1 215,9  78,0 + 1,4% 27,7   342,1  - 12,3%

49 Maine-et-Loire 663,7   835,4  - 3,6% 546,6   688,0  82,4 + 1,0% 117,1   147,4  - 20,3%

50 Manche 520,1   1 013,0  - 4,0% 426,8   831,3  82,1 + 2,6% 93,3   181,8  - 25,8%

51 Marne 459,2   790,7  + 3,2% 385,8   664,4  84,0 + 0,8% 73,3   126,3  + 17,9%

Budgets primitifs des départements 2010TABLEAU 2

Départements

Recettes de fonctionnement Recettes d'investissementRecettes totales

Les recettes départementales (hors gestion active de la dette)

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010

Modifié en novembre 2010
15



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

Index

en M€ en € / hab. 2010 / 2009 en M€ en € / hab.
% du

total
2010 / 2009 en M€ en € / hab. 2010 / 2009

Budgets primitifs des départements 2010TABLEAU 2

Départements

Recettes de fonctionnement Recettes d'investissementRecettes totales

Les recettes départementales (hors gestion active de la dette)

52 Haute-Marne 237,0   1 219,6  + 12,0% 172,9   889,7  72,9 + 1,0% 64,1   330,0  n.s.

53 Mayenne 305,5   983,1  + 3,4% 258,8   833,0  84,7 + 3,3% 46,6   150,1  + 3,7%

54 Meurthe-et-Moselle 669,0   904,2  + 2,3% 602,4   814,3  90,1 - 0,2% 66,6   90,0  + 32,8%

55 Meuse 247,2   1 234,2  - 6,8% 203,0   1 013,8  82,1 + 1,8% 44,1   220,4  - 32,7%

56 Morbihan 672,4   926,9  - 0,5% 569,9   785,7  84,8 + 0,1% 102,5   141,3  - 3,8%

57 Moselle 1 040,4   981,2  + 15,9% 751,3   708,6  72,2 + 4,6% 289,1   272,7  n.s.

58 Nièvre 294,9   1 287,8  - 7,5% 254,9   1 113,4  86,5 - 0,3% 39,9   174,4  - 36,6%

59 Nord 2 826,6   1 084,5  + 1,6% 2 479,4   951,2  87,7 + 2,6% 347,3   133,2  - 4,8%

60 Oise 833,5   1 021,2  + 1,7% 670,0   821,0  80,4 + 1,8% 163,4   200,2  + 1,2%

61 Orne 360,5   1 191,6  + 6,4% 286,4   946,5  79,4 + 2,9% 74,2   245,1  + 22,8%

62 Pas-de-Calais 1 557,7   1 049,2  + 1,7% 1 371,3   923,7  88,0 + 3,8% 186,3   125,5  - 11,2%

63 Puy-de-Dôme 724,5   1 125,1  + 3,0% 542,4   842,4  74,9 + 0,6% 182,1   282,8  + 10,8%

64 Pyrénées-Atlantiques 714,8   1 076,3  + 1,4% 579,4   872,5  81,1 - 0,5% 135,3   203,8  + 10,4%

65 Hautes-Pyrénées 314,1   1 324,8  + 1,9% 271,4   1 144,3  86,4 + 0,8% 42,8   180,5  + 9,5%

66 Pyrénées-Orientales 562,8   1 262,3  + 3,3% 484,9   1 087,5  86,2 + 3,2% 77,9   174,8  + 4,2%

67 Bas-Rhin 1 113,8   1 010,2  - 2,2% 855,0   775,5  76,8 + 3,4% 258,8   234,7  - 17,0%

68 Haut-Rhin 772,4   1 020,4  - 0,2% 600,1   792,8  77,7 + 1,8% 172,3   227,6  - 6,5%

69 Rhône 1 600,5   937,6  + 4,1% 1 388,2   813,2  86,7 + 3,9% 212,3   124,4  + 5,4%

70 Haute-Saône 257,9   1 054,1  + 1,9% 205,7   840,9  79,8 + 2,4% 52,2   213,3  + 0,0%

71 Saône-et-Loire 584,7   1 023,6  - 3,2% 489,8   857,4  83,8 + 4,8% 94,9   166,2  - 30,6%

72 Sarthe 576,4   1 007,6  + 1,1% 473,6   827,9  82,2 + 3,1% 102,8   179,6  - 7,2%

73 Savoie 549,4   1 312,0  + 7,3% 413,0   986,1  75,2 + 1,5% 136,5   325,9  + 29,5%

74 Haute-Savoie 820,9   1 127,3  + 9,7% 613,8   842,9  74,8 + 3,4% 207,1   284,4  + 34,1%

75 Paris 2 123,9   958,8  + 5,5% 1 898,5   857,0  89,4 + 2,9% 225,4   101,8  + 33,1%

76 Seine-Maritime 1 510,9   1 189,8  - 5,4% 1 202,8   947,2  79,6 + 0,4% 308,1   242,6  - 22,9%

77 Seine-et-Marne 1 204,0   918,7  - 0,5% 1 001,8   764,3  83,2 - 1,3% 202,3   154,3  + 3,4%

78 Yvelines 1 182,2   826,9  - 1,1% 924,6   646,7  78,2 + 8,5% 257,6   180,2  - 24,9%

79 Deux-Sèvres 334,4   892,4  - 2,1% 299,7   799,8  89,6 + 4,0% 34,7   92,6  - 34,9%

80 Somme 590,1   1 019,1  + 3,7% 533,9   922,1  90,5 + 3,0% 56,2   97,1  + 9,9%

81 Tarn 430,3   1 127,9  + 6,1% 373,3   978,5  86,8 + 1,8% 57,0   149,4  + 46,7%

82 Tarn-et-Garonne 278,1   1 167,3  + 2,2% 251,9   1 057,4  90,6 + 4,6% 26,2   109,9  - 16,7%

83 Var 1 088,5   1 074,0  - 0,8% 914,2   902,1  84,0 + 6,4% 174,3   172,0  - 26,7%

84 Vaucluse 630,9   1 146,0  + 3,0% 526,7   956,7  83,5 + 3,2% 104,2   189,3  + 2,3%

85 Vendée 643,5   1 026,9  + 6,3% 520,1   830,1  80,8 + 1,5% 123,3   196,8  + 32,3%

86 Vienne 378,1   872,1  + 4,3% 331,5   764,7  87,7 + 2,9% 46,6   107,4  + 15,4%

87 Haute-Vienne 380,0   1 000,2  + 0,6% 343,7   904,7  90,4 + 1,9% 36,3   95,5  - 10,0%

88 Vosges 462,0   1 172,3  - 9,4% 348,5   884,3  75,4 + 0,2% 113,5   288,0  - 30,1%

89 Yonne 377,4   1 070,4  - 2,2% 327,4   928,6  86,8 + 2,3% 50,0   141,8  - 24,3%

90 Territoire de Belfort 141,2   968,1  - 0,2% 127,8   875,9  90,5 + 4,4% 13,5   92,2  - 29,8%

91 Essonne 1 262,6   1 036,8  - 1,1% 1 014,0   832,7  80,3 + 0,8% 248,6   204,1  - 8,0%

92 Hauts-de-Seine 2 067,0   1 323,9  + 2,9% 1 485,8   951,7  71,9 + 0,3% 581,2   372,3  + 10,3%

93 Seine-Saint-Denis 1 903,5   1 257,3  + 4,6% 1 699,8   1 122,8  89,3 + 7,9% 203,7   134,5  - 16,4%

94 Val-de-Marne 1 522,1   1 157,3  + 2,3% 1 256,0   954,9  82,5 + 2,5% 266,1   202,3  + 1,5%

95 Val-d'Oise 1 090,0   926,5  + 3,2% 840,6   714,5  77,1 + 3,5% 249,4   212,0  + 2,2%

971 Guadeloupe 645,3   1 584,8  + 2,5% 552,2   1 356,0  85,6 - 0,0% 93,2   228,8  + 20,0%

972 Martinique 604,0   1 496,1  + 1,2% 552,3   1 368,2  91,4 + 2,7% 51,6   127,9  - 12,7%

973 Guyane 313,6   1 458,3  + 16,4% 259,4   1 206,3  82,7 + 8,1% 54,2   251,9  n.s.

974 La Réunion 1 672,6   2 082,9  + 19,5% 1 250,0   1 556,7  74,7 - 1,2% 422,5   526,2  n.s.

65 580,0  1 075,3  + 1,3% 53 941,0  884,5  82,3 + 2,4% 11 639,0  190,8  - 3,3%

3 235,5  1 769,1  + 11,7% 2 613,9  1 429,2  80,8 + 0,7% 621,5  339,8  n.s.

70 939,4  1 090,9  + 1,9% 58 453,5  898,9  82,4 + 2,3% 12 485,9  192,0  - 0,1%France

Outre-mer

Métropole (Hors Paris)

Source : DGCL - DESL, Insee - Population légale totale 2010 (année de référence 2007)

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010

Modifié en novembre 2010
16



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

Index

en M€ en € / hab.
% des

DRF
2010 / 2009 en M€ en € / hab.

% des

DRF
2010 / 2009

01 Ain 79,7   134,8  19,6 + 11,0% 60,3   102,1  14,8 - 11,5%

02 Aisne 91,4   165,2  19,9 + 4,7% 61,4   111,1  13,4 + 3,4%

03 Allier 71,8   203,0  23,1 + 5,7% 39,0   110,1  12,5 - 7,9%

04 Alpes-de-Haute-Pce 43,7   271,4  28,0 + 10,7% 28,6   177,4  18,3 + 3,9%

05 Hautes-Alpes 32,1   233,7  22,7 + 4,0% 24,9   181,4  17,6 + 10,3%

06 Alpes-Maritimes 195,2   178,0  19,5 + 3,6% 125,6   114,5  12,6 - 11,6%

07 Ardèche 65,7   205,8  23,0 + 6,2% 41,2   129,1  14,4 - 1,0%

08 Ardennes 62,7   213,6  23,4 + 6,8% 39,3   134,1  14,7 - 2,4%

09 Ariège 38,2   248,3  25,9 + 4,0% 17,0   110,3  11,5 + 0,1%

10 Aube 54,4   175,8  22,0 + 7,2% 44,4   143,7  17,9 + 3,8%

11 Aude 88,4   249,2  24,3 + 5,7% 36,7   103,4  10,1 - 3,7%

12 Aveyron 66,3   231,8  24,6 + 3,2% 40,4   141,0  15,0 - 2,7%

13 Bouches-du-Rhône 313,2   157,7  17,8 + 3,3% 191,6   96,5  10,9 + 16,9%

14 Calvados 100,2   145,3  18,8 + 7,5% 49,3   71,5  9,3 - 4,7%

15 Cantal 37,9   244,5  23,5 + 10,8% 18,2   117,6  11,3 - 27,3%

16 Charente 76,5   211,1  23,2 + 1,4% 36,2   99,8  11,0 + 6,1%

17 Charente-Maritime 112,4   180,3  21,5 + 4,6% 52,8   84,7  10,1 - 1,6%

18 Cher 70,9   219,4  23,8 + 1,8% 33,8   104,7  11,4 - 2,4%

19 Corrèze 54,0   215,7  22,1 + 8,0% 37,8   150,7  15,5 - 5,2%

2A Corse-du-Sud 55,3   390,0  33,4 + 5,8% 20,8   146,9  12,6 + 5,1%

2B Haute-Corse 47,3   290,8  29,0 + 5,2% 22,3   137,3  13,7 + 4,8%

21 Côte-d'Or 93,1   174,7  21,9 + 2,0% 31,7   59,4  7,4 - 10,8%

22 Côtes-d'Armor 117,7   197,1  26,0 + 1,6% 55,1   92,4  12,2 - 1,0%

23 Creuse 37,3   289,6  24,9 + 11,3% 22,8   176,5  15,2 + 10,0%

24 Dordogne 87,7   209,0  24,9 + 2,8% 45,8   109,2  13,0 + 1,3%

25 Doubs 87,2   163,0  20,8 + 2,6% 49,7   92,9  11,8 - 2,2%

26 Drôme 91,2   186,9  21,1 - 0,3% 42,9   87,9  9,9 + 1,0%

27 Eure 80,7   137,3  20,7 + 3,6% 36,6   62,3  9,4 - 3,1%

28 Eure-et-Loir 72,7   167,5  21,9 + 6,4% 34,5   79,4  10,4 + 6,4%

29 Finistère 146,9   160,3  21,2 + 4,0% 74,3   81,1  10,7 - 6,3%

30 Gard 132,7   188,1  19,2 + 1,2% 85,6   121,3  12,4 + 9,1%

31 Haute-Garonne 254,8   208,1  24,2 + 6,2% 127,0   103,7  12,0 - 1,1%

32 Gers 52,0   272,3  26,6 + 0,9% 22,2   116,6  11,4 - 8,6%

33 Gironde 221,8   154,3  19,7 + 0,8% 104,8   72,9  9,3 - 8,3%

34 Hérault 195,1   189,6  20,0 + 3,5% 63,3   61,5  6,5 - 4,6%

35 Ille-et-Vilaine 150,1   153,0  21,1 + 5,5% 71,7   73,1  10,1 - 0,2%

36 Indre 42,5   176,9  22,9 + 9,4% 31,6   131,4  17,0 + 3,1%

37 Indre-et-Loire 95,5   159,8  22,1 + 3,6% 46,5   77,8  10,8 - 1,4%

38 Isère 177,9   147,7  18,1 + 0,8% 82,2   68,2  8,4 - 0,8%

39 Jura 48,9   181,6  22,0 + 5,9% 41,2   153,0  18,5 + 11,6%

40 Landes 68,3   179,5  21,3 + 2,1% 44,0   115,7  13,7 - 3,5%

41 Loir-et-Cher 60,2   178,5  22,6 + 5,7% 45,2   134,0  17,0 + 3,6%

42 Loire 110,3   145,4  18,8 + 2,1% 84,4   111,3  14,4 + 6,0%

43 Haute-Loire 44,4   194,2  23,1 + 6,9% 25,2   110,3  13,1 - 4,0%

44 Loire-Atlantique 172,5   134,6  19,7 + 3,7% 124,6   97,3  14,2 - 2,0%

45 Loiret 93,8   140,8  21,1 + 6,9% 67,1   100,8  15,1 + 7,1%

46 Lot 45,6   256,9  27,1 + 2,3% 24,3   136,7  14,5 + 0,0%

47 Lot-et-Garonne 50,2   149,7  17,2 + 11,9% 30,6   91,2  10,5 + 7,6%

48 Lozère 24,1   297,6  28,0 + 4,0% 15,1   186,7  17,6 - 8,8%

49 Maine-et-Loire 104,1   131,0  20,5 + 6,0% 63,4   79,8  12,5 - 0,1%

50 Manche 88,6   172,5  22,8 + 0,3% 48,1   93,8  12,4 + 2,0%

51 Marne 76,4   131,6  21,9 + 1,7% 53,3   91,8  15,3 + 1,3%

Budgets primitifs des départements 2010TABLEAU 3

Départements

Charges à caractère général
(chap. 011)

Charges de personnel
(chap. 012)

Les dépenses de fonctionnement par poste (1/2)

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010

Modifié en novembre 2010
17



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

Index

en M€ en € / hab.
% des

DRF
2010 / 2009 en M€ en € / hab.

% des

DRF
2010 / 2009

Budgets primitifs des départements 2010TABLEAU 3

Départements

Charges à caractère général
(chap. 011)

Charges de personnel
(chap. 012)

Les dépenses de fonctionnement par poste (1/2)

52 Haute-Marne 43,2   222,3  28,6 + 3,1% 18,2   93,6  12,0 - 27,1%

53 Mayenne 54,1   174,1  22,2 + 4,6% 37,3   120,1  15,3 - 3,2%

54 Meurthe-et-Moselle 113,8   153,8  20,6 + 2,5% 64,0   86,5  11,6 - 0,7%

55 Meuse 42,1   210,3  22,9 + 6,0% 27,8   138,9  15,1 - 13,9%

56 Morbihan 107,1   147,6  22,2 + 5,0% 50,8   70,0  10,5 - 2,8%

57 Moselle 133,2   125,6  18,5 + 5,7% 64,0   60,4  8,9 + 0,6%

58 Nièvre 61,4   268,0  26,0 + 1,9% 14,9   65,1  6,3 - 14,0%

59 Nord 437,8   168,0  18,8 + 2,6% 243,0   93,2  10,4 + 4,7%

60 Oise 127,9   156,7  20,9 + 4,6% 112,1   137,3  18,3 + 2,5%

61 Orne 60,5   200,1  22,9 + 3,4% 37,9   125,3  14,4 - 2,2%

62 Pas-de-Calais 262,1   176,6  20,1 + 7,4% 139,0   93,7  10,7 - 10,0%

63 Puy-de-Dôme 112,1   174,0  22,4 + 1,1% 77,4   120,2  15,5 - 5,4%

64 Pyrénées-Atlantiques 93,2   140,3  18,1 + 1,7% 52,8   79,5  10,3 + 2,5%

65 Hautes-Pyrénées 56,7   239,2  23,0 + 3,4% 30,8   129,9  12,5 + 6,4%

66 Pyrénées-Orientales 92,4   207,2  20,9 + 3,4% 56,1   125,8  12,7 + 0,2%

67 Bas-Rhin 136,4   123,7  17,8 + 4,3% 113,5   102,9  14,9 + 0,2%

68 Haut-Rhin 98,6   130,2  18,2 + 2,3% 67,8   89,6  12,5 - 2,2%

69 Rhône 241,5   141,4  19,1 - 1,0% 124,9   73,2  9,9 - 7,0%

70 Haute-Saône 39,7   162,3  22,4 + 4,6% 29,6   121,2  16,7 + 6,2%

71 Saône-et-Loire 87,5   153,1  18,9 + 2,4% 52,4   91,8  11,3 - 6,2%

72 Sarthe 86,8   151,7  19,9 + 3,1% 54,8   95,7  12,6 - 7,1%

73 Savoie 87,1   208,1  23,1 + 4,0% 62,6   149,5  16,6 + 7,9%

74 Haute-Savoie 105,4   144,7  19,3 + 4,4% 77,1   105,8  14,1 - 8,0%

75 Paris 199,6   90,1  10,8 + 2,9% 129,5   58,5  7,0 - 3,1%

76 Seine-Maritime 222,6   175,3  19,6 + 10,0% 110,0   86,6  9,7 - 7,8%

77 Seine-et-Marne 208,7   159,2  22,4 + 3,2% 58,7   44,8  6,3 - 6,7%

78 Yvelines 163,3   114,2  19,7 + 0,6% 49,6   34,7  6,0 - 8,7%

79 Deux-Sèvres 69,2   184,7  24,5 + 2,8% 31,5   84,1  11,1 - 2,3%

80 Somme 112,6   194,5  23,3 + 9,2% 57,4   99,1  11,9 - 0,3%

81 Tarn 70,7   185,4  20,6 + 4,1% 40,0   104,9  11,7 + 1,5%

82 Tarn-et-Garonne 49,2   206,7  21,8 + 5,5% 27,8   116,5  12,3 + 2,2%

83 Var 194,9   192,3  23,5 + 3,6% 62,9   62,1  7,6 - 36,9%

84 Vaucluse 114,5   207,9  23,5 + 5,3% 42,1   76,5  8,6 - 3,9%

85 Vendée 85,4   136,2  18,3 - 0,5% 79,2   126,3  17,0 + 5,0%

86 Vienne 65,8   151,7  21,8 + 7,1% 40,0   92,4  13,3 - 0,1%

87 Haute-Vienne 68,7   180,7  22,5 + 3,3% 24,6   64,8  8,1 - 4,0%

88 Vosges 75,3   191,1  23,5 - 4,8% 58,4   148,1  18,2 - 7,9%

89 Yonne 65,4   185,4  21,3 + 7,9% 43,7   123,9  14,2 + 1,6%

90 Territoire de Belfort 31,5   215,8  26,6 + 8,2% 8,4   57,8  7,1 - 9,7%

91 Essonne 186,1   152,8  20,0 - 7,3% 81,4   66,9  8,8 - 6,0%

92 Hauts-de-Seine 293,9   188,3  21,7 + 1,1% 188,2   120,6  13,9 - 4,1%

93 Seine-Saint-Denis 341,1   225,3  20,6 + 2,3% 161,1   106,4  9,7 - 9,4%

94 Val-de-Marne 324,4   246,6  27,3 + 1,7% 126,2   95,9  10,6 - 7,6%

95 Val-d'Oise 149,1   126,7  18,6 + 2,8% 75,5   64,2  9,4 + 2,7%

971 Guadeloupe 99,8   245,0  19,1 + 4,9% 28,4   69,7  5,4 + 2,9%

972 Martinique 109,2   270,6  21,3 + 3,2% 44,4   109,9  8,7 - 1,1%

973 Guyane 81,7   379,7  32,4 + 12,0% 35,4   164,6  14,1 + 32,9%

974 La Réunion 231,8   288,6  19,9 + 10,6% 30,4   37,9  2,6 - 14,6%

10 454,3  171,4  21,1 + 3,5% 5 692,2  93,3  11,5 - 2,5%

522,4  285,6  21,3 + 8,1% 138,6  75,8  5,6 + 2,9%

11 176,4  171,9  20,7 + 3,7% 5 960,4  91,7  11,1 - 2,4%France

Outre-mer

Métropole (Hors Paris)

Source : DGCL - DESL, Insee - Population légale totale 2010 (année de référence 2007)

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010

Modifié en novembre 2010
18



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

Index

en M€ en € / hab.
% des

DRF
2010 / 2009

dont intérêts de 

la dette (en M€)
en M€ en € / hab.

% des

DRF
2010 / 2009

01 Ain 12,3   20,7  3,0 - 31,9% 10,5   243,1   411,2  59,8 + 6,8%

02 Aisne 11,0   20,0  2,4 - 4,9% 10,8   289,6   523,8  63,0 + 8,3%

03 Allier 8,1   22,8  2,6 - 14,1% 7,8   186,1   526,1  59,9 + 4,2%

04 Alpes-de-Haute-Pce 3,4   21,4  2,2 - 22,5% 3,0   78,6   487,9  50,4 + 9,2%

05 Hautes-Alpes 8,7   63,0  6,1 + 23,4% 8,2   73,7   535,7  52,1 + 8,7%

06 Alpes-Maritimes 40,0   36,5  4,0 + 14,9% 39,2   635,2   579,0  63,5 + 1,4%

07 Ardèche 6,7   21,0  2,3 - 12,4% 6,6   165,3   517,7  57,7 + 5,4%

08 Ardennes 6,3   21,5  2,3 - 8,4% 6,0   158,7   540,7  59,2 n.s.

09 Ariège 2,4   15,5  1,6 - 11,5% 2,4   89,7   582,7  60,7 + 4,6%

10 Aube 2,4   7,7  1,0 - 18,2% 2,0   146,4   473,1  59,1 + 5,2%

11 Aude 7,3   20,5  2,0 - 35,1% 6,2   228,6   644,4  62,8 + 2,2%

12 Aveyron 5,0   17,5  1,9 - 11,7% 4,9   157,1   549,0  58,3 + 6,6%

13 Bouches-du-Rhône 6,6   3,3  0,4 - 5,9% 6,2   1 233,6   621,4  70,1 + 7,8%

14 Calvados 7,3   10,7  1,4 - 42,8% 7,0   367,3   532,7  68,9 + 3,4%

15 Cantal 5,7   36,9  3,5 - 11,5% 4,9   99,3   639,9  61,6 + 9,6%

16 Charente 8,3   22,9  2,5 - 15,8% 7,9   206,4   569,4  62,5 + 4,5%

17 Charente-Maritime 10,3   16,5  2,0 - 10,8% 9,6   343,0   550,3  65,6 + 5,0%

18 Cher 8,0   24,7  2,7 - 3,3% 7,7   184,4   570,2  61,8 + 4,5%

19 Corrèze 13,6   54,1  5,6 - 0,2% 12,8   134,8   537,8  55,2 + 6,2%

2A Corse-du-Sud 0,1   0,7  0,1 - 37,5% 0,0   89,5   630,7  54,0 + 3,4%

2B Haute-Corse 7,0   43,2  4,3 - 14,5% 5,7   83,5   513,9  51,2 + 4,7%

21 Côte-d'Or 9,3   17,4  2,2 + 18,1% 8,2   286,8   538,1  67,4 + 0,9%

22 Côtes-d'Armor 10,8   18,1  2,4 - 9,2% 10,5   262,1   439,1  58,0 + 0,8%

23 Creuse 3,2   24,9  2,1 - 5,8% 3,1   84,3   653,6  56,3 + 4,4%

24 Dordogne 11,6   27,7  3,3 - 31,8% 11,2   203,4   484,8  57,8 + 6,3%

25 Doubs 10,6   19,9  2,5 + 2,4% 10,1   263,8   492,9  62,8 + 7,3%

26 Drôme 4,2   8,5  1,0 - 0,1% 3,0   288,8   592,0  66,7 + 8,6%

27 Eure 7,1   12,0  1,8 - 29,8% 6,8   263,8   448,7  67,7 + 2,3%

28 Eure-et-Loir 7,9   18,1  2,4 - 13,4% 7,4   215,1   495,6  64,7 + 4,0%

29 Finistère 6,8   7,4  1,0 + 6,2% 5,3   461,9   504,0  66,5 + 5,5%

30 Gard 9,0   12,8  1,3 + 12,5% 8,0   456,0   646,6  66,1 + 2,6%

31 Haute-Garonne 18,0   14,7  1,7 - 17,0% 16,1   631,3   515,5  59,9 + 8,4%

32 Gers 4,3   22,6  2,2 - 19,2% 4,2   114,5   600,1  58,7 + 3,2%

33 Gironde 21,9   15,2  1,9 - 0,4% 15,0   767,7   534,0  68,1 + 3,4%

34 Hérault 7,7   7,5  0,8 - 18,9% 6,3   701,3   681,4  72,0 + 5,0%

35 Ille-et-Vilaine 18,5   18,9  2,6 + 10,5% 15,9   448,1   456,9  63,1 + 3,0%

36 Indre 0,0   0,0  0,0 - 41,7% 0,0   110,5   459,7  59,6 + 5,8%

37 Indre-et-Loire 8,5   14,3  2,0 - 14,6% 7,0   277,5   464,3  64,2 + 3,5%

38 Isère 2,0   1,6  0,2 + 17,4% 2,0   700,1   581,0  71,3 + 3,6%

39 Jura 5,9   21,7  2,6 + 15,7% 4,4   122,9   456,1  55,2 + 10,3%

40 Landes 3,4   9,0  1,1 n.s. 3,4   203,9   535,9  63,5 + 2,1%

41 Loir-et-Cher 2,5   7,3  0,9 - 13,9% 2,3   157,2   466,6  59,1 + 3,2%

42 Loire 9,0   11,8  1,5 - 16,7% 8,5   381,2   502,5  65,0 + 9,3%

43 Haute-Loire 4,6   20,2  2,4 + 1,2% 4,6   115,7   506,1  60,3 + 4,3%

44 Loire-Atlantique 15,6   12,2  1,8 + 5,6% 14,9   556,6   434,5  63,4 + 4,7%

45 Loiret 11,7   17,5  2,6 + 38,5% 9,9   270,0   405,7  60,7 + 1,4%

46 Lot 4,1   23,0  2,4 - 22,4% 3,9   93,7   527,5  55,8 + 2,2%

47 Lot-et-Garonne 5,4   16,1  1,8 - 22,5% 4,9   203,5   606,4  69,6 + 7,9%

48 Lozère 0,9   10,9  1,0 n.s. 0,9   45,0   555,0  52,3 - 0,6%

49 Maine-et-Loire 14,6   18,4  2,9 - 5,1% 13,7   323,9   407,7  63,8 + 3,8%

50 Manche 10,7   20,9  2,8 - 2,7% 10,2   239,1   465,8  61,6 + 0,8%

51 Marne 7,0   12,0  2,0 + 1,3% 6,9   208,6   359,2  59,8 + 10,6%

TABLEAU 3 bis

Départements

Les dépenses de fonctionnement par poste (2/2)

Charges financières
(chap. 66)

Budgets primitifs des départements 2010

Autres charges d'activité
(chap. 65)

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010

Modifié en novembre 2010
19



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

Index

en M€ en € / hab.
% des

DRF
2010 / 2009

dont intérêts de 

la dette (en M€)
en M€ en € / hab.

% des

DRF
2010 / 2009

TABLEAU 3 bis

Départements

Les dépenses de fonctionnement par poste (2/2)

Charges financières
(chap. 66)

Budgets primitifs des départements 2010

Autres charges d'activité
(chap. 65)

52 Haute-Marne 0,7   3,7  0,5 - 29,8% 0,7   87,1   448,1  57,7 + 12,4%

53 Mayenne 3,8   12,3  1,6 - 15,1% 3,2   147,0   473,1  60,4 + 8,4%

54 Meurthe-et-Moselle 11,5   15,5  2,1 - 23,3% 11,0   356,5   481,8  64,4 + 4,5%

55 Meuse 6,8   34,0  3,7 - 43,5% 5,8   105,2   525,1  57,2 + 6,0%

56 Morbihan 10,5   14,5  2,2 - 8,7% 10,0   309,7   427,0  64,2 + 7,0%

57 Moselle 17,5   16,5  2,4 + 0,0% 15,6   489,9   462,0  68,2 + 8,1%

58 Nièvre 6,1   26,4  2,6 - 8,9% 5,8   153,4   669,9  64,9 + 2,5%

59 Nord 43,6   16,7  1,9 - 23,5% 36,6   1 597,6   613,0  68,5 + 3,1%

60 Oise 8,4   10,3  1,4 - 40,9% 6,0   619,5   759,1  101,0 n.s.

61 Orne 2,8   9,3  1,1 + 26,9% 2,8   160,8   531,4  60,9 + 5,3%

62 Pas-de-Calais 10,6   7,1  0,8 - 6,3% 7,5   862,1   580,7  66,1 + 3,2%

63 Puy-de-Dôme 8,1   12,5  1,6 - 8,2% 7,3   296,5   460,4  59,3 + 1,5%

64 Pyrénées-Atlantiques 9,0   13,6  1,8 - 6,2% 8,9   351,5   529,2  68,4 + 3,4%

65 Hautes-Pyrénées 6,5   27,3  2,6 + 10,0% 5,9   151,9   640,4  61,6 + 5,3%

66 Pyrénées-Orientales 6,9   15,5  1,6 - 1,4% 6,0   283,4   635,7  64,1 + 6,9%

67 Bas-Rhin 20,4   18,5  2,7 - 3,1% 18,4   481,6   436,8  63,0 + 3,4%

68 Haut-Rhin 14,0   18,5  2,6 - 3,2% 13,5   359,1   474,4  66,4 + 7,6%

69 Rhône 30,2   17,7  2,4 - 2,4% 28,8   564,3   330,6  44,7 - 28,7%

70 Haute-Saône 5,0   20,4  2,8 - 20,8% 4,8   99,4   406,4  56,2 + 2,0%

71 Saône-et-Loire 15,1   26,4  3,3 - 11,4% 15,0   303,1   530,7  65,4 + 5,3%

72 Sarthe 12,5   21,8  2,9 - 5,0% 11,5   278,6   487,1  64,0 + 6,2%

73 Savoie 11,7   28,0  3,1 + 19,0% 11,0   214,6   512,4  56,8 + 8,2%

74 Haute-Savoie 13,8   18,9  2,5 - 26,4% 12,9   344,7   473,3  63,2 + 10,4%

75 Paris 0,1   0,1  0,0 - 23,3% 0,0   1 499,4   676,9  81,1 + 5,9%

76 Seine-Maritime 40,5   31,9  3,6 - 13,2% 38,3   751,4   591,7  66,2 + 2,0%

77 Seine-et-Marne 29,1   22,2  3,1 - 20,4% 26,0   616,1   470,1  66,1 + 2,8%

78 Yvelines 2,5   1,7  0,3 n.s. 2,5   611,9   428,0  73,8 + 3,6%

79 Deux-Sèvres 6,9   18,4  2,4 - 5,6% 6,8   171,0   456,2  60,5 + 6,2%

80 Somme 12,3   21,2  2,5 - 5,4% 11,5   299,6   517,5  62,1 + 4,4%

81 Tarn 10,5   27,5  3,1 + 15,6% 9,8   216,5   567,6  63,2 + 6,3%

82 Tarn-et-Garonne 8,6   36,2  3,8 + 14,8% 8,6   133,6   560,8  59,2 + 7,1%

83 Var 21,1   20,8  2,5 - 10,3% 20,9   546,4   539,2  65,9 + 13,0%

84 Vaucluse 7,3   13,3  1,5 + 5,6% 6,5   321,8   584,4  66,1 + 7,1%

85 Vendée 12,8   20,4  2,8 + 2,4% 12,7   278,8   444,9  59,9 + 11,5%

86 Vienne 6,1   14,0  2,0 - 22,7% 5,5   187,3   431,9  62,1 + 7,5%

87 Haute-Vienne 1,8   4,7  0,6 - 18,0% 1,8   205,4   540,5  67,3 + 6,6%

88 Vosges 11,3   28,5  3,5 - 12,8% 11,3   169,8   430,9  52,9 n.s.

89 Yonne 6,4   18,3  2,1 - 15,7% 4,9   191,1   542,0  62,3 + 5,5%

90 Territoire de Belfort 2,9   19,8  2,4 - 19,7% 2,6   75,4   517,1  63,7 + 6,9%

91 Essonne 21,3   17,5  2,3 - 12,7% 19,5   634,3   520,9  68,2 + 6,1%

92 Hauts-de-Seine 23,1   14,8  1,7 + 6,9% 20,0   835,0   534,8  61,5 + 3,7%

93 Seine-Saint-Denis 36,2   23,9  2,2 + 8,7% 29,3   1 006,3   664,7  60,6 + 6,7%

94 Val-de-Marne 17,3   13,1  1,5 - 7,1% 15,2   707,3   537,7  59,6 + 6,1%

95 Val-d'Oise 27,8   23,6  3,5 - 22,3% 24,8   544,1   462,5  68,0 + 7,1%

971 Guadeloupe 6,3   15,5  1,2 - 26,7% 6,3   384,8   945,1  73,5 + 0,6%

972 Martinique 13,7   34,0  2,7 - 19,0% 11,6   332,9   824,7  64,9 - 0,8%

973 Guyane 2,1   9,6  0,8 - 19,0% 2,1   130,1   604,9  51,7 + 1,0%

974 La Réunion 16,7   20,8  1,4 - 28,5% 15,2   884,8   1 101,9  75,8 - 0,1%

1 018,2  16,7  2,1 - 8,6% 925,0  31 772,8  521,0  64,1 + 5,6%

38,8  21,2  1,6 - 24,6% 35,2  1 732,6  947,3  70,6 + 0,0%

1 057,1  16,3  2,0 - 9,4% 960,1  35 004,8  538,3  65,0 + 5,3%

Source : DGCL - DESL, Insee - Population légale totale 2010 (année de référence 2007)

France

Outre-mer

Métropole (Hors Paris)

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010

Modifié en novembre 2010
20



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

Index

en M€ en € / hab.
% des

RRF
en M€

% des

RRF

dont DGF*

 (en M€)

01 Ain 193,1   326,6 43,5 113,6   25,6      84,8   

02 Aisne 214,4   387,7 43,5 159,8   32,5      110,5   

03 Allier 139,4   393,9 41,3 109,2   32,4      70,6   

04 Alpes-de-Haute-Pce 69,0   428,4 40,2 48,8   28,4      37,0   

05 Hautes-Alpes 64,4   468,0 41,4 43,9   28,3      33,8   

06 Alpes-Maritimes 428,1   390,2 38,1 199,2   17,7      130,1   

07 Ardèche 132,5   415,0 42,0 98,3   31,2      69,6   

08 Ardennes 110,1   375,3 38,5 98,2   34,3      72,7   

09 Ariège 64,1   416,5 37,9 59,5   35,2      41,1   

10 Aube 108,4   350,2 39,9 87,5   32,2      63,4   

11 Aude 167,7   472,7 41,1 121,7   29,8      83,2   

12 Aveyron 109,5   382,6 36,9 112,3   37,9      81,1   

13 Bouches-du-Rhône 696,4   350,8 34,5 550,4   27,3      426,1   

14 Calvados 218,3   316,6 37,1 173,9   29,6      124,6   

15 Cantal 58,8   378,5 33,0 73,0   41,1      52,4   

16 Charente 151,7   418,4 42,9 106,5   30,1      72,1   

17 Charente-Maritime 200,9   322,4 34,9 177,5   30,9      121,3   

18 Cher 116,3   359,7 37,4 109,6   35,3      78,0   

19 Corrèze 94,7   378,0 37,6 89,1   35,4      66,4   

2A Corse-du-Sud 33,0   232,5 16,7 106,9   54,0      63,9   

2B Haute-Corse 33,3   204,7 17,5 98,1   51,6      64,9   

21 Côte-d'Or 184,3   345,8 41,4 123,9   27,8      96,5   

22 Côtes-d'Armor 205,6   344,3 41,4 171,8   34,6      120,8   

23 Creuse 38,9   302,0 25,3 74,9   48,7      50,1   

24 Dordogne 143,0   340,9 36,2 148,3   37,5      107,1   

25 Doubs 217,2   405,8 48,2 118,7   26,3      86,0   

26 Drôme 216,2   443,1 45,0 136,8   28,4      99,7   

27 Eure 165,5   281,6 37,6 144,1   32,7      105,8   

28 Eure-et-Loir 145,7   335,8 39,2 117,1   31,5      84,8   

29 Finistère 278,8   304,1 38,0 274,2   37,4      202,3   

30 Gard 284,7   403,7 39,5 202,8   28,1      143,3   

31 Haute-Garonne 567,8   463,6 48,7 235,3   20,2      168,7   

32 Gers 77,6   406,7 36,5 77,9   36,7      53,4   

33 Gironde 489,9   340,7 41,2 308,6   26,0      207,5   

34 Hérault 433,8   421,5 41,0 258,7   24,5      175,1   

35 Ille-et-Vilaine 364,0   371,2 46,8 226,7   29,1      162,8   

36 Indre 65,0   270,4 32,9 78,7   39,8      55,9   

37 Indre-et-Loire 170,3   284,9 36,7 147,9   31,9      112,0   

38 Isère 533,3   442,6 47,8 302,7   27,1      240,8   

39 Jura 107,2   397,9 44,7 72,6   30,2      53,5   

40 Landes 129,2   339,5 37,1 108,6   31,2      78,9   

41 Loir-et-Cher 113,7   337,2 40,0 92,2   32,4      65,4   

42 Loire 276,4   364,4 43,0 194,2   30,2      147,3   

43 Haute-Loire 86,6   378,8 42,5 66,7   32,7      46,8   

44 Loire-Atlantique 409,9   320,0 43,7 255,5   27,2      192,7   

45 Loiret 187,0   280,9 39,6 135,8   28,7      96,5   

46 Lot 65,0   366,0 35,4 68,3   37,1      47,5   

47 Lot-et-Garonne 120,4   358,6 39,6 99,3   32,6      66,5   

48 Lozère 21,5   265,6 21,8 56,0   56,9      45,9   

49 Maine-et-Loire 199,4   251,0 36,5 179,6   32,9      130,1   

50 Manche 194,0   377,9 45,5 111,3   26,1      69,5   

51 Marne 129,5   223,0 33,6 125,6   32,6      83,7   

Budgets primitifs des départements 2010TABLEAU 4

Départements

Dotations et participations*
(chap. 74)

Contributions directes*
(chap. 731)

Les recettes de fonctionnement par poste (1/2)

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010

Modifié en novembre 2010
21



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

Index

en M€ en € / hab.
% des

RRF
en M€

% des

RRF

dont DGF*

 (en M€)

Budgets primitifs des départements 2010TABLEAU 4

Départements

Dotations et participations*
(chap. 74)

Contributions directes*
(chap. 731)

Les recettes de fonctionnement par poste (1/2)

52 Haute-Marne 61,4   315,8 35,5 67,4   39,0      50,6   

53 Mayenne 104,1   334,9 40,2 86,7   33,5      57,8   

54 Meurthe-et-Moselle 257,0   347,4 42,7 186,7   31,0      135,5   

55 Meuse 73,6   367,6 36,3 74,0   36,5      55,1   

56 Morbihan 228,5   315,0 40,1 201,9   35,4      145,5   

57 Moselle 305,4   288,1 40,7 242,3   32,2      182,1   

58 Nièvre 97,8   427,1 38,4 92,3   36,2      66,2   

59 Nord 872,9   334,9 35,2 861,6   34,8      662,2   

60 Oise 303,9   372,4 45,4 188,9   28,2      147,3   

61 Orne 101,6   335,9 35,5 112,6   39,3      79,2   

62 Pas-de-Calais 534,2   359,8 39,0 461,5   33,7      344,0   

63 Puy-de-Dôme 239,5   372,0 44,2 153,7   28,3      110,7   

64 Pyrénées-Atlantiques 226,0   340,3 39,0 169,9   29,3      124,2   

65 Hautes-Pyrénées 111,8   471,6 41,2 85,1   31,4      62,9   

66 Pyrénées-Orientales 193,8   434,6 40,0 118,0   24,3      74,2   

67 Bas-Rhin 387,7   351,7 45,3 232,1   27,1      169,6   

68 Haut-Rhin 279,4   369,2 46,6 164,9   27,5      126,9   

69 Rhône 533,0   312,2 38,4 401,4   28,9      313,8   

70 Haute-Saône 78,3   319,8 38,0 78,1   38,0      56,6   

71 Saône-et-Loire 206,2   361,1 42,1 161,8   33,0      111,4   

72 Sarthe 198,1   346,4 41,8 132,0   27,9      99,5   

73 Savoie 183,8   438,9 44,5 97,4   23,6      76,8   

74 Haute-Savoie 266,9   366,6 43,5 138,9   22,6      89,6   

75 Paris 343,0   154,8 18,1 703,9   37,1      20,9   

76 Seine-Maritime 546,2   430,2 45,4 322,0   26,8      222,6   

77 Seine-et-Marne 475,4   362,7 47,5 211,7   21,1      159,7   

78 Yvelines 394,7   276,1 42,7 190,0   20,6      148,2   

79 Deux-Sèvres 117,4   313,3 39,2 106,0   35,4      76,1   

80 Somme 235,2   406,3 44,1 166,5   31,2      116,5   

81 Tarn 162,8   426,7 43,6 113,9   30,5      77,5   

82 Tarn-et-Garonne 110,0   461,6 43,7 71,8   28,5      48,8   

83 Var 320,7   316,4 35,1 213,4   23,3      153,1   

84 Vaucluse 209,3   380,1 39,7 155,3   29,5      114,6   

85 Vendée 216,1   344,9 41,5 150,5   28,9      110,3   

86 Vienne 119,8   276,4 36,1 109,3   33,0      76,5   

87 Haute-Vienne 125,8   331,1 36,6 119,0   34,6      87,1   

88 Vosges 161,5   409,8 46,3 114,2   32,8      83,5   

89 Yonne 117,7   333,8 35,9 114,8   35,1      82,7   

90 Territoire de Belfort 54,4   372,9 42,6 39,6   31,0      27,3   

91 Essonne 497,0   408,2 49,0 212,6   21,0      168,7   

92 Hauts-de-Seine 666,4   426,9 44,9 314,6   21,2      268,8   

93 Seine-Saint-Denis 701,8   463,6 41,3 497,9   29,3      289,2   

94 Val-de-Marne 538,5   409,5 42,9 320,8   25,5      236,2   

95 Val-d'Oise 310,0   263,5 36,9 224,0   26,7      164,3   

971 Guadeloupe 119,2   292,8 21,6 188,7   34,2      135,9   

972 Martinique 90,7   224,8 16,4 210,3   38,1      166,6   

973 Guyane 58,5   271,9 22,5 71,3   27,5      51,0   

974 La Réunion 115,6   144,0 9,2 504,5   40,4      373,2   

21 951,4 359,9 40,7 15 728,9 29,2    11 398,5 

384,0 210,0 14,7 974,9 37,3    726,8 

22 678,4 348,7 38,8 17 407,7 29,8    12 146,2 France

Outre-mer

Métropole (Hors Paris)

Source : DGCL - DESL, Insee - Population légale totale 2010 (année de référence 2007)

* En 2010, suite à la suppression de la taxe professionnelle, les départements ont touché une compensation-relais se substituant 

aux recettes de la TP. Parfois affichée dans les dotations et participations, parfois dans les recettes de fiscalité directe, il a été 

convenu de réattribuer cette recette dans les contributions directes afin d'harmoniser le contour de ces chapitres pour tous les 

départements.

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010

Modifié en novembre 2010
22



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

Index

en M€ en € / hab.
% des

RRF
2010 / 2009

dont DMTO

 (en M€)

dont TSCA

 (en M€)

dont TIPP

 (en M€)

01 Ain 112,4    190,2 25,4 + 0,8% 47,6   30,3   26,6   

02 Aisne 107,7    194,8 21,9 + 6,8% 27,5   35,0   4,4   

03 Allier 71,0    200,8 21,1 - 4,9% 16,4   27,0   22,4   

04 Alpes-de-Haute-Pce 43,7    271,6 25,5 + 5,2% 13,5   13,8   14,4   

05 Hautes-Alpes 35,0    254,4 22,5 - 4,3% 14,0   11,8   5,0   

06 Alpes-Maritimes 456,1    415,8 40,5 + 1,7% 280,0   60,0   96,5   

07 Ardèche 69,0    216,2 21,9 - 1,7% 19,0   21,8   4,0   

08 Ardennes 67,4    229,7 23,5 + 3,7% 12,0   23,0   30,1   

09 Ariège 40,4    262,9 23,9 + 8,3% 7,5   13,3   17,0   

10 Aube 70,1    226,6 25,8 + 2,3% 18,0   21,0   28,0   

11 Aude 106,8    301,2 26,2 - 9,3% 26,5   25,7   48,1   

12 Aveyron 56,4    196,9 19,0 + 2,7% 12,5   23,7   15,1   

13 Bouches-du-Rhône 654,6    329,7 32,5 + 0,5% 185,0   80,4   363,1   

14 Calvados 155,7    225,8 26,5 - 2,5% 56,0   40,7   48,3   

15 Cantal 35,3    227,7 19,9 + 11,1% 6,0   16,3   10,7   

16 Charente 77,6    214,1 22,0 + 2,7% 19,5   22,6   31,6   

17 Charente-Maritime 163,5    262,3 28,4 - 3,5% 58,9   32,8   58,0   

18 Cher 62,7    194,1 20,2 - 13,0% 18,1   23,0   25,2   

19 Corrèze 47,9    191,1 19,0 - 5,3% 11,0   25,1   9,0   

2A Corse-du-Sud 51,7    364,4 26,1 + 1,3% 16,5   8,5   13,0   

2B Haute-Corse 52,8    324,6 27,7 + 8,9% 12,6   7,5   18,2   

21 Côte-d'Or 108,6    203,8 24,4 - 10,8% 36,9   34,2   30,6   

22 Côtes-d'Armor 108,1    181,0 21,8 - 9,6% 36,8   28,1   33,2   

23 Creuse 28,2    218,4 18,3 + 1,9% 5,1   11,0   10,6   

24 Dordogne 91,2    217,5 23,1 - 5,3% 25,0   23,8   36,3   

25 Doubs 97,7    182,5 21,7 - 0,3% 29,4   26,4   36,0   

26 Drôme 106,0    217,3 22,1 - 0,8% 32,0   30,3   36,8   

27 Eure 114,1    194,1 25,9 - 3,4% 38,0   35,5   32,9   

28 Eure-et-Loir 88,4    203,6 23,8 - 2,7% 30,0   29,8   22,2   

29 Finistère 160,5    175,1 21,9 - 0,2% 58,0   34,8   55,8   

30 Gard 200,4    284,2 27,8 - 6,3% 51,9   40,0   98,0   

31 Haute-Garonne 293,3    239,5 25,2 - 7,3% 96,8   60,0   123,3   

32 Gers 37,7    197,5 17,7 - 6,7% 10,1   13,8   11,4   

33 Gironde 341,4    237,5 28,7 - 6,1% 130,0   64,2   125,0   

34 Hérault 320,5    311,4 30,3 - 3,3% 108,1   49,8   286,0   

35 Ille-et-Vilaine 170,0    173,4 21,9 - 4,5% 70,0   38,8   46,2   

36 Indre 44,2    184,1 22,4 + 12,3% 9,7   17,2   14,1   

37 Indre-et-Loire 119,7    200,2 25,8 - 8,4% 37,8   29,0   45,3   

38 Isère 237,3    196,9 21,3 - 9,1% 90,0   58,0   69,7   

39 Jura 46,9    174,0 19,5 + 5,3% 12,0   23,0   9,4   

40 Landes 88,1    231,5 25,3 - 6,7% 26,8   26,2   23,4   

41 Loir-et-Cher 63,6    188,8 22,4 - 1,0% 18,0   17,6   23,9   

42 Loire 134,3    177,0 20,9 + 0,3% 40,0   36,6   50,3   

43 Haute-Loire 39,3    171,9 19,3 - 6,0% 8,6   16,4   11,2   

44 Loire-Atlantique 252,6    197,2 26,9 - 12,5% 100,0   48,8   87,6   

45 Loiret 126,1    189,5 26,7 - 2,2% 45,2   36,1   36,6   

46 Lot 45,6    256,6 24,8 - 0,8% 10,7   20,2   11,3   

47 Lot-et-Garonne 68,8    204,9 22,6 + 5,3% 18,0   19,9   26,7   

48 Lozère 19,2    237,6 19,5 + 3,1% 2,9   8,8   6,7   

49 Maine-et-Loire 149,8    188,5 27,4 + 0,5% 50,0   43,7   45,7   

50 Manche 93,0    181,2 21,8 + 1,5% 27,6   30,0   26,4   

51 Marne 113,7    195,8 29,5 - 4,0% 38,0   30,3   36,7   

Budgets primitifs des départements 2010TABLEAU 4 bis

Départements

Impôts et taxes*
(chap. 73)

Les recettes de fonctionnement par poste (1/2)

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010

Modifié en novembre 2010
23



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

Index

en M€ en € / hab.
% des

RRF
2010 / 2009

dont DMTO

 (en M€)

dont TSCA

 (en M€)

dont TIPP

 (en M€)

Budgets primitifs des départements 2010TABLEAU 4 bis

Départements

Impôts et taxes*
(chap. 73)

Les recettes de fonctionnement par poste (1/2)

52 Haute-Marne 40,1    206,5 23,2 + 3,9% 7,0   16,5   14,7   

53 Mayenne 46,1    148,3 17,8 - 6,7% 14,5   17,2   10,6   

54 Meurthe-et-Moselle 139,2    188,1 23,1 - 9,9% 34,3   38,1   60,9   

55 Meuse 42,2    210,7 20,8 + 4,4% 8,0   18,0   14,5   

56 Morbihan 129,5    178,5 22,7 - 11,0% 50,0   29,0   40,0   

57 Moselle 183,2    172,8 24,4 + 3,9% 45,0   52,7   71,5   

58 Nièvre 52,7    230,3 20,7 - 2,3% 12,5   20,8   16,6   

59 Nord 644,0    247,1 26,0 - 1,7% 165,0   109,1   344,3   

60 Oise 157,7    193,2 23,5 + 0,3% 52,1   37,0   57,2   

61 Orne 59,9    198,0 20,9 - 6,1% 14,0   23,3   19,1   

62 Pas-de-Calais 350,6    236,1 25,6 + 11,9% 75,0   78,7   180,4   

63 Puy-de-Dôme 135,9    211,1 25,1 - 3,6% 36,6   40,2   51,5   

64 Pyrénées-Atlantiques 146,5    220,5 25,3 - 7,1% 50,5   37,0   45,2   

65 Hautes-Pyrénées 52,5    221,4 19,3 - 2,4% 13,4   16,5   18,0   

66 Pyrénées-Orientales 143,6    322,1 29,6 + 0,8% 40,0   25,4   68,9   

67 Bas-Rhin 198,3    179,8 23,2 - 4,6% 65,0   53,0   67,3   

68 Haut-Rhin 125,6    166,0 20,9 + 1,3% 43,0   35,9   38,7   

69 Rhône 389,5    228,2 28,1 + 5,6% 172,3   66,6   126,5   

70 Haute-Saône 41,4    169,1 20,1 + 4,9% 10,0   14,4   14,3   

71 Saône-et-Loire 94,2    165,0 19,2 - 3,9% 24,6   36,8   24,9   

72 Sarthe 108,9    190,4 23,0 + 3,1% 30,0   37,1   34,9   

73 Savoie 114,2    272,8 27,7 - 7,3% 45,0   36,9   16,2   

74 Haute-Savoie 188,4    258,7 30,7 - 8,0% 98,4   38,9   32,1   

75 Paris 743,8    335,8 39,2 - 10,6% 430,0   58,0   255,8   

76 Seine-Maritime 288,2    227,0 24,0 - 4,1% 88,8   66,0   120,6   

77 Seine-et-Marne 273,9    209,0 27,3 - 9,4% 124,0   68,8   59,8   

78 Yvelines 314,6    220,1 34,0 + 6,5% 180,0   58,1   60,7   

79 Deux-Sèvres 61,8    165,0 20,6 - 6,1% 18,9   23,1   14,5   

80 Somme 113,4    195,9 21,2 - 4,2% 29,8   34,6   76,1   

81 Tarn 78,5    205,7 21,0 - 2,6% 19,0   24,8   29,5   

82 Tarn-et-Garonne 53,7    225,6 21,3 - 2,6% 14,2   14,7   19,5   

83 Var 339,1    334,6 37,1 + 8,4% 166,0   43,5   109,7   

84 Vaucluse 141,7    257,4 26,9 - 3,3% 45,0   25,2   61,8   

85 Vendée 123,8    197,5 23,8 - 4,8% 53,5   30,6   25,9   

86 Vienne 89,3    205,9 26,9 + 3,6% 25,0   24,8   35,0   

87 Haute-Vienne 68,6    180,6 20,0 - 0,7% 17,7   22,6   23,6   

88 Vosges 66,8    169,5 19,2 - 12,9% 17,0   24,1   22,2   

89 Yonne 74,0    209,9 22,6 + 3,0% 23,0   21,3   26,1   

90 Territoire de Belfort 29,8    204,5 23,3 + 14,4% 9,1   8,0   11,4   

91 Essonne 270,6    222,2 26,7 - 3,8% 124,0   48,0   80,0   

92 Hauts-de-Seine 446,5    286,0 30,0 + 1,7% 253,0   62,3   111,9   

93 Seine-Saint-Denis 419,3    276,9 24,7 - 0,1% 105,8   69,1   228,8   

94 Val-de-Marne 328,8    249,9 26,2 + 0,7% 142,0   46,6   126,3   

95 Val-d'Oise 273,7    232,6 32,6 + 2,4% 116,0   59,4   85,1   

971 Guadeloupe 241,4    592,9 43,7 - 0,4% 13,1   23,4   147,9   

972 Martinique 237,5    588,3 43,0 - 0,2% 12,0   17,0   142,5   

973 Guyane 121,2    563,6 46,7 + 5,0% 4,7   9,4   53,5   

974 La Réunion 612,2    762,4 49,0 - 0,7% 33,7   41,2   335,5   

13 886,6    227,7 25,7 - 1,7% 4 849,6      3 200,1      5 095,2      

1 212,4    662,9 46,4 + 0,0% 63,5      91,0      679,4      

15 842,7    243,6 27,1 - 2,0% 5 343,1      3 349,1      6 030,4      

* Dans la nomenclature budgétaire et comptable M52, les impôts et taxes s'entendent hors fiscalité directe.

France

Outre-mer

Métropole (Hors Paris)

Source : DGCL - DESL, Insee - Population légale totale 2010 (année de référence 2007)

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010

Modifié en novembre 2010
24



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

Index

Produit voté 3 taxes 
(+ compensation-relais)

après soustraction du ticket 

modérateur

en M€ en € / hab.
% des

RRF
2010 / 2009 en M€ 2010 / 2009 en M€

01 Ain 305,5   516,7 68,9 + 5,5% 190,6    + 2,1% 181,1    

02 Aisne 322,1   582,6 65,4 + 4,6% 214,3    + 12,3% 210,8    

03 Allier 210,4   594,7 62,4 + 2,6% 139,4    + 4,5% 135,5    

04 Alpes-de-Haute-Pce 112,7   700,0 65,8 + 4,4% 70,2    + 4,2% 70,2    

05 Hautes-Alpes 99,4   722,4 63,9 + 4,3% 64,1    + 2,3% 62,2    

06 Alpes-Maritimes 884,2   806,0 78,6 + 3,7% 424,4    + 2,0% 419,3    

07 Ardèche 201,5   631,2 63,8 + 5,5% 132,5    + 4,1% 127,3    

08 Ardennes 177,6   605,0 62,0 + 4,3% 115,3    + 3,0% 110,1    

09 Ariège 104,5   679,4 61,8 + 4,7% 67,5    + 3,9% 66,1    

10 Aube 178,5   576,8 65,7 + 3,5% 112,2    + 5,9% 110,5    

11 Aude 274,5   773,9 67,2 + 0,3% 167,5    + 3,9% 165,3    

12 Aveyron 165,9   579,5 55,9 + 1,9% 112,3    + 2,1% 109,9    

13 Bouches-du-Rhône 1 351,0   680,5 67,0 + 2,6% 697,8    + 3,7% 696,4    

14 Calvados 374,0   542,4 63,6 + 2,5% 218,3    + 1,8% 213,6    

15 Cantal 94,1   606,2 52,9 + 9,5% 59,7    + 5,2% 58,1    

16 Charente 229,3   632,6 64,9 + 7,7% 152,3    + 8,2% 150,0    

17 Charente-Maritime 364,4   584,8 63,4 + 1,6% 202,2    + 6,8% 200,5    

18 Cher 179,0   553,7 57,6 + 2,8% 116,3    + 1,1% 108,7    

19 Corrèze 142,6   569,1 56,6 - 0,2% 97,7    + 3,7% 96,0    

2A Corse-du-Sud 84,7   596,9 42,8 + 2,9% 33,2    + 3,8% 33,2    

2B Haute-Corse 86,0   529,3 45,2 + 8,1% 33,8    + 4,8% 33,8    

21 Côte-d'Or 292,9   549,6 65,8 - 1,0% 176,8    + 4,3% 174,9    

22 Côtes-d'Armor 313,7   525,4 63,1 + 0,6% 205,1    + 3,2% 200,1    

23 Creuse 67,1   520,4 43,7 + 2,7% 39,9    + 2,8% 38,8    

24 Dordogne 234,3   558,4 59,3 + 0,3% 145,9    + 4,2% 143,7    

25 Doubs 314,9   588,3 69,8 + 5,6% 216,0    + 3,0% 208,4    

26 Drôme 322,2   660,4 67,0 + 5,1% 219,7    + 5,4% 216,2    

27 Eure 279,6   475,7 63,5 - 0,4% 172,9    + 3,6% 171,5    

28 Eure-et-Loir 234,1   539,5 63,0 + 1,9% 146,5    + 2,4% 145,0    

29 Finistère 439,3   479,3 59,9 + 3,7% 284,2    + 6,1% 280,2    

30 Gard 485,1   687,8 67,3 + 0,8% 285,6    + 2,8% 282,7    

31 Haute-Garonne 861,1   703,1 73,9 + 2,4% 567,8    + 4,5% 554,6    

32 Gers 115,3   604,2 54,3 + 1,5% 77,4    + 3,8% 76,3    

33 Gironde 831,4   578,2 69,9 + 2,5% 492,0    + 5,2% 485,4    

34 Hérault 754,3   732,9 71,3 + 3,2% 440,5    + 4,0% 434,0    

35 Ille-et-Vilaine 534,1   544,6 68,7 + 7,7% 364,0    + 6,9% 344,0    

36 Indre 109,2   454,5 55,3 + 6,0% 66,0    + 3,3% 66,0    

37 Indre-et-Loire 290,0   485,1 62,6 - 1,0% 174,8    + 4,1% 169,6    

38 Isère 770,5   639,5 69,0 + 0,1% 548,0    + 2,9% 539,9    

39 Jura 154,1   571,9 64,2 + 4,2% 113,3    + 5,0% 111,4    

40 Landes 217,3   571,0 62,4 + 0,4% 129,2    + 5,4% 128,7    

41 Loir-et-Cher 177,3   526,0 62,3 + 3,5% 115,8    + 3,4% 113,8    

42 Loire 410,7   541,4 63,9 + 5,4% 277,5    + 3,4% 270,9    

43 Haute-Loire 125,9   550,7 61,8 + 2,5% 90,1    + 5,4% 86,1    

44 Loire-Atlantique 662,5   517,1 70,6 - 2,3% 409,1    + 4,3% 407,8    

45 Loiret 313,1   470,4 66,2 + 1,5% 190,6    + 3,6% 188,7    

46 Lot 110,6   622,7 60,2 + 2,5% 66,9    + 6,0% 65,9    

47 Lot-et-Garonne 189,1   563,4 62,2 + 1,7% 123,4    + 2,0% 120,4    

48 Lozère 40,8   503,3 41,4 + 4,8% 22,9    + 8,5% 22,7    

49 Maine-et-Loire 349,2   439,5 63,9 + 2,3% 202,7    + 2,8% 198,8    

50 Manche 287,0   559,0 67,2 + 3,6% 198,4    + 2,8% 196,3    

51 Marne 243,2   418,8 63,0 - 0,7% 131,2    + 3,3% 130,1    

Budgets primitifs des départements 2010TABLEAU 5

Départements

Produit voté 3 taxes**
(+ compensation-relais)

Recettes fiscales totales*

La fiscalité départementale (1/2)

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010

Modifié en novembre 2010
25



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

Index

Produit voté 3 taxes 
(+ compensation-relais)

après soustraction du ticket 

modérateur

en M€ en € / hab.
% des

RRF
2010 / 2009 en M€ 2010 / 2009 en M€

Budgets primitifs des départements 2010TABLEAU 5

Départements

Produit voté 3 taxes**
(+ compensation-relais)

Recettes fiscales totales*

La fiscalité départementale (1/2)

52 Haute-Marne 101,5   522,3 58,7 + 2,9% 65,0    + 7,2% 64,5    

53 Mayenne 150,1   483,2 58,0 + 2,7% 107,2    + 4,8% 103,9    

54 Meurthe-et-Moselle 396,2   535,5 65,8 - 0,7% 266,6    + 2,9% 257,0    

55 Meuse 115,8   578,2 57,0 + 3,7% 73,8    + 4,0% 72,3    

56 Morbihan 358,0   493,5 62,8 - 0,7% 232,5    + 5,5% 230,7    

57 Moselle 488,7   460,9 65,0 + 7,1% 305,1    + 1,9% 295,4    

58 Nièvre 150,5   657,5 59,0 + 2,2% 101,5    + 4,5% 97,4    

59 Nord 1 516,9   582,0 61,2 + 2,9% 970,9    + 1,0% 876,4    

60 Oise 461,6   565,6 68,9 + 1,9% 314,7    + 1,5% 303,9    

61 Orne 161,5   533,9 56,4 + 2,4% 100,0    + 1,7% 99,4    

62 Pas-de-Calais 884,8   596,0 64,5 + 7,9% 532,0    + 2,2% 506,1    

63 Puy-de-Dôme 375,5   583,1 69,2 + 1,2% 239,5    + 1,6% 234,6    

64 Pyrénées-Atlantiques 372,5   560,8 64,3 - 1,8% 226,7    + 2,4% 224,6    

65 Hautes-Pyrénées 164,3   693,0 60,6 + 1,8% 115,5    + 4,3% 113,4    

66 Pyrénées-Orientales 337,4   756,7 69,6 + 2,1% 197,0    + 2,3% 193,8    

67 Bas-Rhin 586,0   531,5 68,5 + 3,8% 394,3    + 6,9% 383,5    

68 Haut-Rhin 405,1   535,1 67,5 + 2,3% 293,9    + 1,6% 278,6    

69 Rhône 922,6   540,4 66,5 + 4,8% 547,2    + 4,9% 541,7    

70 Haute-Saône 119,6   488,9 58,1 + 4,4% 81,3    + 4,0% 80,9    

71 Saône-et-Loire 300,5   526,0 61,4 + 6,4% 206,2    + 10,2% 202,2    

72 Sarthe 307,1   536,8 64,8 + 6,5% 196,8    + 2,9% 189,4    

73 Savoie 298,0   711,7 72,2 + 0,6% 185,3    + 3,8% 183,7    

74 Haute-Savoie 455,4   625,3 74,2 + 1,6% 265,9    + 8,6% 265,9    

75 Paris 1 086,8   490,6 57,2 - 5,0% 343,1    + 9,7% 343,1    

76 Seine-Maritime 834,5   657,1 69,4 + 0,2% 578,7    + 1,1% 549,7    

77 Seine-et-Marne 749,3   571,7 74,8 - 2,5% 476,4    + 2,2% 461,3    

78 Yvelines 709,3   496,2 76,7 + 9,9% 398,1    + 11,8% 398,1    

79 Deux-Sèvres 179,2   478,3 59,8 + 5,0% 117,4    + 3,3% 114,1    

80 Somme 348,7   602,2 65,3 + 1,3% 244,4    + 1,6% 234,5    

81 Tarn 241,2   632,3 64,6 + 1,5% 162,8    + 3,6% 158,8    

82 Tarn-et-Garonne 163,7   687,1 65,0 + 3,4% 110,3    + 4,8% 107,8    

83 Var 659,8   651,0 72,2 + 8,9% 323,0    + 8,3% 320,8    

84 Vaucluse 351,0   637,5 66,6 + 2,0% 217,7    + 3,8% 209,3    

85 Vendée 339,8   542,4 65,3 + 0,3% 215,6    + 2,8% 213,1    

86 Vienne 209,1   482,2 63,1 + 4,2% 126,0    + 3,1% 121,1    

87 Haute-Vienne 194,4   511,7 56,6 + 2,8% 129,0    + 3,8% 125,8    

88 Vosges 228,3   579,3 65,5 - 0,9% 173,8    + 3,9% 165,5    

89 Yonne 191,7   543,7 58,5 + 3,2% 121,7    + 1,9% 118,0    

90 Territoire de Belfort 84,2   577,5 65,9 + 5,8% 55,6    + 1,3% 54,4    

91 Essonne 767,6   630,4 75,7 + 0,8% 516,8    + 3,4% 497,0    

92 Hauts-de-Seine 1 112,9   712,8 74,9 + 1,6% 666,4    + 1,5% 663,4    

93 Seine-Saint-Denis 1 121,1   740,5 66,0 + 6,4% 697,8    + 4,0% 661,8    

94 Val-de-Marne 867,3   659,4 69,1 + 4,9% 538,6    + 3,9% 523,0    

95 Val-d'Oise 583,6   496,1 69,4 + 3,5% 306,0    + 1,8% 306,0    

971 Guadeloupe 360,7   885,7 65,3 + 1,1% 118,1    + 1,1% 118,1    

972 Martinique 328,2   813,1 59,4 + 1,1% 90,7    + 4,7% 90,3    

973 Guyane 179,7   835,5 69,3 + 7,1% 58,5    + 6,2% 58,5    

974 La Réunion 727,8   906,4 58,2 + 0,1% 120,5    + 3,3% 115,9    

35 837,9 587,6 66,4 + 2,9% 22 311,3  + 5,5% 21 734,0  

1 596,4 872,9 61,1 + 1,3% 387,9  + 2,9% 382,9  

38 521,1 592,4 65,9 + 2,6% 23 042,3  + 5,6% 22 460,0  

Outre-mer

Métropole (Hors Paris)

Source : DGCL - DESL, Insee - Population légale totale 2010 (année de référence 2007), DGFiP - Etats fiscaux 1253

**L'évolution 2009 à 2010 est calculée sur le périmètre de la compensation-relais et des 3 taxes "ménages" : taxe d'habitation, taxe sur le 

foncier bâti et sur le foncier non-bâti.

France

*Les recettes fiscales totales sont la somme des recettes de fiscalité directe et indirecte, publiées dans les tableaux 4 et 4 bis. Elles 

comprennent donc la compensation-relais de la TP réintégrée dans les contributions directes.

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010

Modifié en novembre 2010
26



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

Index

Taxe 

habitation

Taxe foncier 

bâti

Taxe foncier 

non bâti

Compensation-

relais de la TP

Part comp. 

relais

(en %)

Taxe 

habitation

Taxe 

foncier bâti

Taxe 

foncier non 

bâti

Evolution 

des 3 taxes
Effet base Effet taux

01 Ain 41,8 45,7 0,5 102,6 53,8 5,75 7,32 25,73 + 4,54 + 3,26 + 1,24

02 Aisne 30,5 104,0 0,4 79,5 37,1 6,53 25,00 19,14 + 16,60 + 2,73 + 13,50

03 Allier 37,8 36,6 0,3 64,7 46,4 10,18 11,37 24,91 + 8,84 + 2,68 + 6,00

04 Alpes-de-Haute-Pce 11,9 29,3 0,3 28,8 40,9 5,53 14,49 47,16 + 3,20 + 3,20 + 0,00

05 Hautes-Alpes 12,6 29,7 0,2 21,6 33,6 6,05 16,33 83,50 + 3,28 + 3,28 + 0,00

06 Alpes-Maritimes 152,5 153,3 0,5 118,1 27,8 7,24 8,68 5,87 + 2,20 + 2,20 + 0,00

07 Ardèche 26,8 39,4 0,4 66,0 49,8 8,23 13,97 72,12 + 5,88 + 2,78 + 3,02

08 Ardennes 21,2 34,5 0,1 59,4 51,5 9,90 15,52 23,09 + 6,67 + 1,80 + 4,78

09 Ariège 12,6 22,7 0,2 32,0 47,4 7,74 14,54 69,42 + 5,88 + 2,79 + 3,01

10 Aube 26,2 36,9 0,2 48,9 43,6 9,71 13,93 16,53 + 8,17 + 3,05 + 4,97

11 Aude 39,4 68,7 1,0 58,5 34,9 10,20 22,90 59,42 + 5,19 + 3,22 + 1,91

12 Aveyron 20,2 33,2 0,3 58,7 52,2 6,76 12,25 57,30 + 2,24 + 2,24 + 0,00

13 Bouches-du-Rhône 184,8 215,5 0,8 296,7 42,5 9,19 10,85 9,80 + 2,49 + 2,49 + 0,00

14 Calvados 49,9 85,5 1,4 81,5 37,3 6,34 14,03 26,42 + 2,69 + 2,69 + 0,00

15 Cantal 15,0 20,0 0,3 24,4 40,9 10,33 16,61 73,81 + 8,91 + 4,71 + 4,02

16 Charente 28,7 52,1 0,3 71,1 46,7 8,15 17,38 35,78 + 11,25 + 3,02 + 7,99

17 Charente-Maritime 59,1 84,0 0,7 58,4 28,9 7,12 14,01 29,17 + 9,11 + 3,43 + 5,49

18 Cher 28,4 32,4 0,2 55,3 47,6 8,88 11,51 22,78 + 2,41 + 2,41 + 0,00

19 Corrèze 18,4 30,8 0,2 48,3 49,5 6,39 13,07 51,63 + 2,85 + 2,85 + 0,00

2A Corse-du-Sud 21,6 11,3 0,3 0,0 0,0 10,47 6,79 27,11 + 3,10 + 3,10 + 0,00

2B Haute-Corse 18,1 15,7 0,1 0,0 0,0 9,95 11,10 29,19 + 3,65 + 3,65 + 0,00

21 Côte-d'Or 43,9 67,4 0,3 65,1 36,8 7,49 12,26 26,57 + 5,50 + 2,51 + 2,92

22 Côtes-d'Armor 63,9 62,1 0,9 78,1 38,1 11,60 13,49 44,66 + 5,32 + 3,26 + 1,99

23 Creuse 12,0 12,0 0,1 15,8 39,5 10,28 12,65 47,69 + 3,33 + 2,30 + 1,01

24 Dordogne 30,1 61,1 0,7 54,0 37,0 6,81 17,97 62,64 + 4,96 + 2,93 + 1,97

25 Doubs 49,1 60,5 0,3 106,2 49,1 8,58 11,89 20,00 + 6,14 + 2,56 + 3,49

26 Drôme 44,3 63,6 0,6 111,3 50,7 7,80 11,57 42,44 + 5,11 + 3,10 + 1,95

27 Eure 31,8 59,3 0,9 80,9 46,8 6,48 13,67 34,99 + 2,86 + 2,86 + 0,00

28 Eure-et-Loir 36,2 51,8 0,6 58,0 39,6 8,51 14,73 22,38 + 2,98 + 2,98 + 0,00

29 Finistère 100,9 85,0 1,0 97,4 34,3 9,16 10,15 23,69 + 7,69 + 2,70 + 4,86

30 Gard 77,3 95,2 0,7 112,3 39,3 9,65 14,30 44,07 + 3,36 + 3,36 + 0,00

31 Haute-Garonne 124,1 182,6 1,2 259,9 45,8 9,39 13,66 62,84 + 7,94 + 4,01 + 3,78

32 Gers 15,7 27,9 0,3 33,6 43,4 12,24 24,01 93,01 + 6,49 + 3,37 + 3,01

33 Gironde 130,1 138,7 1,1 222,0 45,1 7,24 9,27 18,71 + 6,31 + 3,22 + 2,99

34 Hérault 131,7 158,1 1,9 148,8 33,8 9,93 14,07 43,39 + 5,84 + 2,97 + 2,78

35 Ille-et-Vilaine 101,5 95,0 0,7 166,9 45,8 9,80 11,41 21,07 + 13,08 + 3,75 + 8,99

36 Indre 15,3 20,7 0,1 29,8 45,2 6,82 11,02 25,03 + 2,60 + 2,60 + 0,00

37 Indre-et-Loire 53,7 52,9 0,5 67,7 38,7 8,02 10,04 23,49 + 6,74 + 2,77 + 3,86

38 Isère 98,1 159,2 1,0 289,6 52,8 7,10 11,81 35,19 + 2,90 + 2,90 + 0,00

39 Jura 24,8 42,5 0,1 45,8 40,4 9,76 17,98 33,44 + 5,05 + 2,48 + 2,51

40 Landes 34,5 32,6 0,5 61,6 47,7 8,06 9,07 24,66 + 7,44 + 3,43 + 3,88

41 Loir-et-Cher 26,7 37,9 0,4 50,9 43,9 8,69 14,00 34,20 + 2,92 + 2,92 + 0,00

42 Loire 73,4 84,2 0,7 119,2 42,9 8,74 11,30 24,53 + 6,27 + 2,66 + 3,51

43 Haute-Loire 20,1 28,2 0,2 41,6 46,2 8,08 13,88 36,58 + 10,38 + 5,27 + 4,86

44 Loire-Atlantique 107,5 106,6 0,7 194,3 47,5 6,96 8,53 16,90 + 2,21 + 2,21 + 0,00

45 Loiret 42,7 61,3 0,5 86,1 45,2 5,83 9,17 23,30 + 2,63 + 2,63 + 0,00

46 Lot 14,7 24,9 0,3 27,0 40,3 7,36 15,54 116,57 + 6,40 + 3,42 + 2,88

47 Lot-et-Garonne 28,4 46,9 0,5 47,6 38,6 8,92 17,25 64,51 + 3,10 + 3,10 + 0,00

48 Lozère 4,9 8,9 0,1 8,9 38,9 5,24 12,68 125,25 + 8,12 + 2,99 + 4,98

49 Maine-et-Loire 54,0 74,3 0,6 73,8 36,4 7,73 11,90 20,58 + 4,51 + 3,28 + 1,19

50 Manche 36,7 58,5 0,8 102,3 51,6 8,35 14,07 31,07 + 2,66 + 2,66 + 0,00

51 Marne 40,3 39,6 0,2 51,2 39,0 6,68 7,40 7,84 + 2,59 + 2,59 + 0,00

La fiscalité départementale (2/2)

Budgets primitifs des départements 2010TABLEAU 5 bis

Départements

Evolution des produits 

votés**

Taux

(en %)

Produit voté *
(en M€)

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010

Modifié en novembre 2010
27



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

Index

Taxe 

habitation

Taxe foncier 

bâti

Taxe foncier 

non bâti

Compensation-

relais de la TP

Part comp. 

relais

(en %)

Taxe 

habitation

Taxe 

foncier bâti

Taxe 

foncier non 

bâti

Evolution 

des 3 taxes
Effet base Effet taux

La fiscalité départementale (2/2)

Budgets primitifs des départements 2010TABLEAU 5 bis

Départements

Evolution des produits 

votés**

Taux

(en %)

Produit voté *
(en M€)

52 Haute-Marne 13,6 23,7 0,1 27,6 42,4 9,29 18,05 23,77 + 10,68 + 2,32 + 8,17

53 Mayenne 26,0 32,0 0,3 49,0 45,7 10,23 15,10 27,77 + 7,82 + 2,88 + 4,80

54 Meurthe-et-Moselle 78,6 71,3 0,4 116,2 43,6 9,23 10,22 18,06 + 2,27 + 2,27 + 0,00

55 Meuse 16,5 28,4 0,1 28,7 38,9 10,75 20,03 33,36 + 3,98 + 2,73 + 1,22

56 Morbihan 75,6 82,9 0,8 73,1 31,4 8,04 12,06 27,47 + 6,84 + 3,23 + 3,50

57 Moselle 65,5 76,9 0,6 162,2 53,2 7,00 7,80 27,63 + 3,86 + 2,67 + 1,16

58 Nièvre 30,8 34,1 0,3 36,3 35,8 12,18 16,65 48,46 + 7,31 + 2,25 + 4,95

59 Nord 165,7 214,5 2,5 588,3 60,6 10,67 11,30 32,16 + 2,62 + 2,62 + 0,00

60 Oise 70,7 103,9 0,8 139,2 44,2 8,64 15,10 37,54 + 2,66 + 2,66 + 0,00

61 Orne 25,6 41,1 0,3 33,0 33,0 11,41 19,53 23,75 + 2,63 + 2,63 + 0,00

62 Pas-de-Calais 124,0 134,7 1,3 272,0 51,1 10,53 13,04 37,81 + 5,30 + 2,22 + 3,02

63 Puy-de-Dôme 57,6 78,9 0,3 102,8 42,9 8,33 12,26 23,95 + 2,86 + 2,86 + 0,00

64 Pyrénées-Atlantiques 70,1 66,0 0,5 90,0 39,7 7,84 8,99 20,12 + 3,26 + 3,26 + 0,00

65 Hautes-Pyrénées 28,7 41,5 0,3 45,1 39,0 9,85 16,96 53,24 + 5,41 + 2,85 + 2,49

66 Pyrénées-Orientales 66,3 65,6 0,7 64,5 32,7 9,21 12,41 28,05 + 2,97 + 2,97 + 0,00

67 Bas-Rhin 107,7 92,8 0,7 193,1 49,0 8,77 8,00 33,42 + 15,25 + 12,43 + 2,50

68 Haut-Rhin 54,5 64,3 0,7 174,4 59,4 7,49 8,16 38,66 + 4,54 + 2,73 + 1,76

69 Rhône 129,5 135,0 0,6 282,0 51,5 6,37 6,09 10,96 + 2,97 + 2,97 + 0,00

70 Haute-Saône 14,9 32,3 0,2 33,8 41,6 7,59 17,28 45,26 + 4,42 + 3,37 + 1,02

71 Saône-et-Loire 51,5 70,7 0,4 83,7 40,6 9,01 14,47 25,51 + 16,61 + 2,75 + 13,48

72 Sarthe 47,7 61,2 0,7 87,1 44,3 9,29 13,64 21,09 + 5,52 + 2,97 + 2,47

73 Savoie 32,1 49,0 0,2 103,9 56,1 4,92 7,46 29,37 + 3,05 + 3,05 + 0,00

74 Haute-Savoie 70,6 80,9 0,5 113,9 42,8 5,84 8,38 25,21 + 13,07 + 3,21 + 9,55

75 Paris 128,0 215,1 -- -- -- 2,58 3,24 s.o. + 9,73 + 1,62 + 7,98

76 Seine-Maritime 83,6 183,3 0,7 311,1 53,8 7,49 15,10 26,09 + 2,37 + 2,37 + 0,00

77 Seine-et-Marne 105,2 177,6 2,0 191,7 40,2 7,06 12,13 31,99 + 3,90 + 3,90 + 0,00

78 Yvelines 133,8 116,7 0,9 146,7 36,8 5,51 5,28 18,99 + 17,49 + 2,36 + 14,79

79 Deux-Sèvres 31,8 35,0 0,2 50,3 42,9 9,55 12,78 37,33 + 6,22 + 3,32 + 2,81

80 Somme 59,6 76,7 0,4 107,7 44,1 12,20 17,66 34,61 + 3,08 + 3,08 + 0,00

81 Tarn 32,2 62,6 0,5 67,4 41,4 9,77 21,03 70,42 + 6,34 + 2,90 + 3,34

82 Tarn-et-Garonne 18,4 40,7 0,3 50,9 46,2 8,31 20,97 78,49 + 6,45 + 3,36 + 2,99

83 Var 125,6 110,5 1,8 85,1 26,3 6,52 7,88 24,85 + 9,44 + 3,21 + 6,03

84 Vaucluse 52,4 59,3 0,6 105,5 48,5 7,55 10,20 28,96 + 2,94 + 2,94 + 0,00

85 Vendée 68,8 53,0 0,9 92,9 43,1 9,21 9,38 22,68 + 3,45 + 3,45 + 0,00

86 Vienne 33,0 32,5 0,2 60,3 47,8 8,09 9,45 18,62 + 5,22 + 3,13 + 2,03

87 Haute-Vienne 38,2 39,9 0,3 50,6 39,2 8,00 11,14 28,66 + 6,40 + 2,79 + 3,51

88 Vosges 36,9 51,3 0,2 85,4 49,1 11,85 16,67 28,73 + 8,23 + 2,67 + 5,42

89 Yonne 30,7 42,9 0,4 47,5 39,1 8,80 14,27 36,94 + 3,04 + 3,04 + 0,00

90 Territoire de Belfort 12,7 13,8 0,0 29,1 52,4 8,90 10,13 10,19 + 2,84 + 2,84 + 0,00

91 Essonne 133,2 169,3 1,4 212,9 41,2 7,40 9,99 29,50 + 6,05 + 2,45 + 3,51

92 Hauts-de-Seine 183,0 183,2 0,6 299,6 45,0 6,04 4,93 7,80 + 2,00 + 2,00 + 0,00

93 Seine-Saint-Denis 138,7 216,8 1,1 341,3 48,9 8,11 10,22 14,71 + 8,50 + 2,34 + 6,02

94 Val-de-Marne 149,8 179,8 0,4 208,6 38,7 7,11 9,15 13,99 + 6,36 + 2,30 + 3,96

95 Val-d'Oise 101,9 93,7 0,6 109,8 35,9 5,88 6,65 18,50 + 2,22 + 2,22 + 0,00

971 Guadeloupe 25,9 53,6 0,2 38,4 32,5 10,20 19,03 23,99 - 0,67 + 4,20 - 4,68

972 Martinique 22,4 39,6 0,2 28,6 31,5 8,78 13,50 11,92 + 4,24 + 4,24 + 0,00

973 Guyane 7,4 23,7 0,3 27,1 46,3 11,41 25,98 15,70 + 5,60 + 5,60 + 0,00

974 La Réunion 27,9 45,4 0,4 46,8 38,8 5,90 8,39 12,14 + 4,70 + 4,70 + 0,00

5 519,2 6 901,2 54,2 9 836,7 44,1 7,88 10,79 25,81 + 5,51 + 2,97 + 2,46

83,6 162,3 1,1 140,8 36,3 7,99 13,44 14,34 + 2,90 + 4,53 - 1,56

5 730,9 7 278,6 55,3 9 977,6 43,3 7,54 10,14 25,41 + 5,56 + 2,96 + 2,52

* Les produits votés sont considérés après soustractions du ticket modérateur.

France

Outre-mer

Métropole (Hors Paris)

Source : DGFiP - Etats fiscaux 1253.

** L'évolution du produit correspond à l'évolution constatée entre les prévisions 2010 rapportée aux réalisations effectives 2009. Cette évolution dépend de 

deux facteurs :

- l’effet taux correspond à l’évolution du produit qui résulterait de la variation des taux dans l’hypothèse de bases constantes.

- l’effet base correspond à l’évolution du produit qui résulterait de la variation des bases dans l’hypothèse de taux constants;

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010

Modifié en novembre 2010
28



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

Index

en M€
% des

DRI
2010 / 2009 en M€

% des

DRI
2010 / 2009 en M€

% des

DRI
2010 / 2009

01 Ain 75,6   44,4 - 16,0% 69,9   41,1 - 4,7% 24,2   14,2 + 18,5%

02 Aisne 79,5   61,2 + 23,1% 28,9   22,3 - 10,1% 18,6   14,3 + 7,9%

03 Allier 37,2   34,9 + 1,4% 42,2   39,5 + 7,5% 21,6   20,2 + 18,8%

04 Alpes-de-Haute-Pce 36,8   54,1 + 10,1% 21,1   31,0 - 5,8% 9,2   13,5 - 6,6%

05 Hautes-Alpes 29,2   49,5 - 49,3% 21,8   37,0 n.s. 7,7   13,0 n.s.

06 Alpes-Maritimes 178,2   47,3 - 25,3% 131,5   34,9 - 16,4% 46,5   12,4 + 29,4%

07 Ardèche 44,4   46,5 - 14,4% 35,7   37,4 - 5,6% 14,2   14,9 - 7,7%

08 Ardennes 23,0   32,3 n.s. 23,3   32,8 - 47,6% 17,0   23,9 + 28,4%

09 Ariège 26,2   46,9 - 5,4% 17,4   31,2 - 2,0% 12,2   21,9 - 9,2%

10 Aube 56,7   44,2 - 13,8% 19,3   15,0 - 8,3% 49,6   38,6 - 2,2%

11 Aude 40,0   41,5 + 3,2% 35,7   37,0 - 15,3% 20,1   20,8 - 14,8%

12 Aveyron 60,1   63,2 + 6,1% 17,7   18,6 - 26,1% 12,5   13,1 + 10,2%

13 Bouches-du-Rhône 295,9   53,3 + 1,0% 242,6   43,7 - 5,2% 14,3   2,6 + 32,6%

14 Calvados 55,3   42,7 - 28,3% 41,0   31,7 - 6,5% 29,2   22,5 + 12,3%

15 Cantal 27,0   47,5 - 24,0% 17,1   30,0 - 10,6% 11,9   20,9 + 29,9%

16 Charente 29,6   42,8 - 15,8% 18,3   26,4 - 19,4% 19,3   27,8 + 18,5%

17 Charente-Maritime 66,4   39,7 - 3,9% 59,5   35,6 - 8,4% 35,1   21,0 + 18,3%

18 Cher 44,4   61,5 + 8,0% 18,0   25,0 - 20,4% 8,9   12,3 - 14,6%

19 Corrèze 26,2   31,7 - 27,4% 32,3   39,0 - 20,7% 21,0   25,4 + 17,1%

2A Corse-du-Sud 35,6   71,1 - 1,0% 14,4   28,9 + 2,8% 0,0   0,0 + 0,2%

2B Haute-Corse 25,7   29,9 + 22,6% 13,4   15,5 - 6,4% 45,8   53,1 n.s.

21 Côte-d'Or 63,8   25,9 - 13,3% 46,6   19,0 + 17,9% 134,2   54,5 + 38,0%

22 Côtes-d'Armor 50,1   40,7 - 26,9% 46,6   37,8 - 14,1% 25,0   20,3 + 7,8%

23 Creuse 24,8   57,0 + 4,6% 9,8   22,5 - 4,2% 8,6   19,8 + 6,3%

24 Dordogne 64,3   54,0 - 0,3% 26,5   22,3 - 8,9% 24,6   20,7 - 27,7%

25 Doubs 59,6   51,9 - 8,3% 37,9   33,1 - 29,2% 11,1   9,7 + 14,1%

26 Drôme 95,6   57,8 - 4,1% 34,5   20,9 - 22,9% 17,1   10,4 - 22,6%

27 Eure 74,5   50,0 - 10,1% 48,1   32,3 + 9,9% 21,2   14,2 + 12,4%

28 Eure-et-Loir 41,5   40,7 - 18,3% 27,6   27,1 - 21,0% 26,5   26,1 + 10,4%

29 Finistère 88,6   50,2 - 12,2% 61,1   34,6 + 5,1% 23,4   13,3 + 5,8%

30 Gard 105,8   60,2 - 4,8% 47,4   27,0 - 7,0% 21,0   12,0 - 8,7%

31 Haute-Garonne 163,4   45,4 - 9,7% 143,6   39,9 - 8,2% 35,2   9,8 + 10,9%

32 Gers 21,0   50,4 + 12,9% 12,0   28,6 + 13,4% 8,7   20,8 - 9,2%

33 Gironde 178,5   48,7 - 2,3% 89,6   24,5 - 6,4% 91,6   25,0 - 13,5%

34 Hérault 166,8   43,2 - 10,0% 75,8   19,6 - 13,2% 133,3   34,5 + 23,8%

35 Ille-et-Vilaine 89,3   39,3 - 16,9% 81,7   35,9 - 13,2% 42,2   18,6 + 8,5%

36 Indre 39,8   63,9 - 4,3% 20,7   33,2 + 13,1% 0,2   0,3 + 0,3%

37 Indre-et-Loire 56,2   47,9 - 24,7% 28,2   24,1 - 23,6% 30,8   26,2 + 5,3%

38 Isère 193,4   55,6 - 6,0% 79,8   23,0 - 19,1% 64,2   18,5 - 12,5%

39 Jura 46,2   57,5 + 10,7% 20,2   25,1 + 3,0% 12,9   16,1 + 6,2%

40 Landes 59,5   53,8 - 2,3% 39,8   36,0 - 13,3% 8,1   7,3 n.s.

41 Loir-et-Cher 39,0   42,5 + 10,1% 19,6   21,4 - 6,3% 32,0   34,9 + 0,7%

42 Loire 58,1   43,3 - 9,3% 51,6   38,4 - 6,3% 22,5   16,8 - 2,2%

43 Haute-Loire 22,4   49,2 - 9,9% 13,5   29,6 - 34,3% 8,5   18,6 + 16,1%

44 Loire-Atlantique 134,0   50,3 - 5,4% 98,8   37,0 - 10,9% 31,0   11,6 n.s.

45 Loiret 148,2   63,5 + 18,9% 52,9   22,7 - 15,1% 22,4   9,6 + 38,3%

46 Lot 46,9   68,3 - 11,0% 11,9   17,4 + 1,0% 8,9   13,0 + 11,3%

47 Lot-et-Garonne 57,5   49,5 + 2,4% 41,0   35,3 - 7,5% 15,1   13,0 n.s.

48 Lozère 16,3   40,5 - 21,3% 20,9   52,1 + 4,6% 2,0   4,9 + 13,6%

49 Maine-et-Loire 91,2   58,4 - 31,1% 41,0   26,2 - 6,3% 23,3   14,9 + 14,1%

50 Manche 61,0   43,9 - 16,1% 48,6   35,0 - 10,0% 26,2   18,9 + 5,8%

51 Marne 55,4   50,2 - 17,8% 36,2   32,8 - 4,7% 10,8   9,8 + 2,0%

Budgets primitifs des départements 2010TABLEAU 6

Départements

Remboursements de dette
(chap. 16 hors 166 et 16449)

Immobilisations
(chap. 20, 21 et 23)

Les dépenses d'investissement par poste (hors réaménagements de dette)

Subventions d'équipement
(chap. 204)

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010

Modifié en novembre 2010
29



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

Index

en M€
% des

DRI
2010 / 2009 en M€

% des

DRI
2010 / 2009 en M€

% des

DRI
2010 / 2009

Budgets primitifs des départements 2010TABLEAU 6

Départements

Remboursements de dette
(chap. 16 hors 166 et 16449)

Immobilisations
(chap. 20, 21 et 23)

Les dépenses d'investissement par poste (hors réaménagements de dette)

Subventions d'équipement
(chap. 204)

52 Haute-Marne 63,4   73,8 + 43,9% 15,8   18,4 + 0,7% 4,5   5,2 + 9,8%

53 Mayenne 31,5   50,6 - 16,5% 19,5   31,4 + 19,6% 8,8   14,1 + 0,7%

54 Meurthe-et-Moselle 73,7   48,6 n.s. 43,9   29,0 + 1,0% 28,0   18,5 + 0,9%

55 Meuse 28,9   51,4 + 10,1% 10,7   18,9 - 33,7% 15,9   28,2 + 15,4%

56 Morbihan 77,9   41,0 - 4,6% 81,0   42,7 - 17,5% 27,6   14,5 + 0,0%

57 Moselle 101,1   31,4 + 4,6% 111,8   34,7 + 24,1% 98,5   30,6 n.s.

58 Nièvre 28,6   48,8 - 19,7% 13,5   23,0 - 20,2% 15,8   27,0 - 48,0%

59 Nord 328,6   66,3 - 3,2% 68,2   13,8 - 19,9% 90,0   18,2 + 28,6%

60 Oise 120,1   54,5 + 0,5% 62,1   28,2 - 12,8% 36,3   16,5 + 3,9%

61 Orne 43,0   44,6 + 7,3% 28,8   29,9 + 12,0% 20,3   21,1 + 30,4%

62 Pas-de-Calais 162,3   63,9 - 9,0% 41,8   16,4 - 8,4% 48,7   19,2 - 10,5%

63 Puy-de-Dôme 103,2   46,0 + 8,7% 94,8   42,2 + 14,7% 22,0   9,8 - 0,3%

64 Pyrénées-Atlantiques 99,3   49,4 - 0,8% 83,8   41,7 + 1,5% 15,7   7,8 - 16,2%

65 Hautes-Pyrénées 29,1   43,0 - 7,5% 23,8   35,3 - 3,2% 13,6   20,2 - 16,6%

66 Pyrénées-Orientales 73,1   60,6 - 2,2% 28,1   23,3 + 3,0% 15,5   12,9 - 11,4%

67 Bas-Rhin 107,9   30,9 - 22,1% 94,9   27,1 - 23,6% 130,5   37,3 + 5,7%

68 Haut-Rhin 91,6   39,5 - 27,2% 92,8   40,1 - 0,5% 32,9   14,2 + 16,6%

69 Rhône 150,8   44,5 + 17,7% 121,3   35,8 - 9,3% 39,0   11,5 + 17,3%

70 Haute-Saône 49,5   61,2 + 0,3% 18,6   23,0 - 0,6% 12,2   15,1 + 2,7%

71 Saône-et-Loire 41,4   34,1 - 38,7% 41,6   34,3 - 27,1% 37,6   31,0 + 23,6%

72 Sarthe 75,8   53,8 - 0,8% 38,3   27,2 - 13,1% 24,5   17,4 + 3,6%

73 Savoie 79,4   38,9 - 0,5% 103,3   50,6 n.s. 15,8   7,7 + 33,0%

74 Haute-Savoie 96,6   35,0 - 18,5% 58,7   21,3 - 16,2% 111,2   40,3 n.s.

75 Paris 66,6   28,4 - 14,5% 153,8   65,6 - 8,5% 0,0   0,0 #DIV/0!

76 Seine-Maritime 170,1   45,2 - 25,4% 120,0   31,9 - 35,9% 78,7   20,9 + 17,2%

77 Seine-et-Marne 138,4   50,8 - 8,4% 62,4   22,9 - 20,5% 70,9   26,0 + 17,6%

78 Yvelines 160,9   45,6 - 9,5% 189,6   53,8 - 8,1% 0,8   0,2 #DIV/0!

79 Deux-Sèvres 25,9   50,0 - 32,5% 12,2   23,4 - 43,2% 12,9   24,8 + 10,3%

80 Somme 44,5   41,5 - 8,4% 36,1   33,7 + 7,4% 24,6   22,9 + 0,4%

81 Tarn 44,8   46,3 + 32,8% 29,9   30,9 + 14,4% 21,0   21,7 + 7,4%

82 Tarn-et-Garonne 22,0   42,0 - 31,6% 16,3   31,1 - 6,1% 12,3   23,5 + 14,4%

83 Var 102,6   39,5 - 24,3% 118,9   45,7 - 7,7% 37,8   14,5 + 12,2%

84 Vaucluse 89,3   62,0 - 11,5% 25,8   17,9 - 26,1% 26,0   18,1 n.s.

85 Vendée 105,7   59,3 + 4,5% 39,1   21,9 + 6,1% 29,1   16,3 - 5,4%

86 Vienne 30,2   39,6 + 0,2% 23,8   31,2 - 12,0% 16,2   21,2 + 14,4%

87 Haute-Vienne 29,6   39,6 - 38,9% 21,6   28,9 - 27,1% 8,0   10,6 - 5,6%

88 Vosges 62,4   44,3 - 27,5% 49,9   35,4 - 13,7% 24,5   17,4 - 2,0%

89 Yonne 33,3   47,2 - 15,4% 22,7   32,2 - 38,2% 11,0   15,6 - 3,6%

90 Territoire de Belfort 9,7   42,7 - 14,7% 7,3   31,9 - 37,6% 5,6   24,6 + 0,9%

91 Essonne 133,2   40,1 - 8,9% 132,1   39,8 - 17,7% 66,1   19,9 + 19,2%

92 Hauts-de-Seine 334,2   47,1 + 0,7% 183,5   25,9 - 6,5% 189,0   26,6 + 48,8%

93 Seine-Saint-Denis 138,0   56,5 n.s. 52,2   21,4 - 13,6% 53,2   21,8 n.s.

94 Val-de-Marne 247,1   73,8 - 0,2% 64,0   19,1 - 16,9% 19,9   6,0 + 25,6%

95 Val-d'Oise 137,2   47,4 - 8,7% 80,0   27,6 + 4,5% 68,6   23,7 + 11,0%

971 Guadeloupe 67,0   54,9 - 16,0% 16,1   13,2 - 6,2% 36,2   29,7 n.s.

972 Martinique 61,4   67,2 + 36,9% 0,0   0,0 n.s. 27,4   29,9 - 0,7%

973 Guyane 48,4   78,2 n.s. 4,2   6,8 n.s. 4,1   6,5 - 3,9%

974 La Réunion 92,2   18,2 - 14,5% 94,1   18,6 + 18,0% 52,5   10,4 + 1,3%

7 821,4 48,3 - 7,4% 4 919,0 30,4 - 10,1% 3 022,3 18,7 + 10,9%

269,0 34,4 + 3,3% 114,4 14,7 - 1,3% 120,2 15,4 + 26,1%

8 157,0 47,4 - 7,1% 5 187,3 30,2 - 9,9% 3 142,4 18,3 + 11,5%France

Outre-mer

Métropole (Hors Paris)

Source : DGCL - DESL, Insee - Population légale totale 2010 (année de référence 2007)

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010

Modifié en novembre 2010
30



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

Index

en M€
% des

RRI
2010 / 2009

dont FCTVA

 (en M€) % des RRI

dont DGE

 (en M€) % des RRI
en M€

% des

RRI

01 Ain 49,8   37,4 + 14,1% 15,0   11,3 3,0   2,3   80,8   60,7 

02 Aisne 37,8   39,0 + 27,2% 9,5   9,8   0,9   0,9   54,5   56,1 

03 Allier 18,0   22,4 + 20,4% 6,5   8,1   2,6   3,2   56,7   70,9 

04 Alpes-de-Haute-Pce 14,1   26,7 + 11,6% 4,0   7,6   1,4   2,7   38,3   72,6 

05 Hautes-Alpes 21,0   46,5 + 27,1% 7,0   15,5   1,5   3,3   22,8   50,4 

06 Alpes-Maritimes 62,4   24,8 - 28,9% 34,0   13,5   3,0   1,2   181,5   72,1 

07 Ardèche 22,0   33,3 - 25,0% 7,3   11,1   1,8   2,7   43,0   65,1 

08 Ardennes 8,8   19,5 - 4,0% 3,9   8,6   0,6   1,3   32,0   70,7 

09 Ariège 9,5   27,9 - 1,2% 2,8   8,2   2,1   6,1   24,6   71,9 

10 Aube 21,9   21,0 + 32,5% 7,0   6,7   0,9   0,8   72,3   69,3 

11 Aude 18,3   35,4 - 26,2% 6,5   12,6   2,3   4,4   33,1   64,0 

12 Aveyron 21,6   31,6 + 26,4% 9,6   14,1   2,5   3,7   45,0   65,9 

13 Bouches-du-Rhône 37,5   12,6 + 7,6% 21,6   7,2   0,1   0,0   258,7   86,8 

14 Calvados 20,0   27,0 - 30,3% 13,0   17,6   1,5   2,0   46,0   62,3 

15 Cantal 12,8   31,6 - 13,3% 4,7   11,6   2,5   6,2   27,6   68,1 

16 Charente 9,3   20,2 - 8,3% 5,0   10,8   1,0   2,2   34,0   73,7 

17 Charente-Maritime 23,2   20,2 - 30,9% 10,6   9,2   2,3   2,0   85,5   74,3 

18 Cher 22,2   37,2 - 17,1% 5,0   8,4   1,5   2,5   33,0   55,3 

19 Corrèze 18,5   26,0 - 14,2% 8,0   11,2   2,6   3,7   47,6   66,8 

2A Corse-du-Sud 12,9   72,1 - 1,7% 4,5   25,1   1,5   8,4   5,0   27,9 

2B Haute-Corse 13,7   23,2 n.s. 3,9   6,6   1,7   2,9   45,0   76,4 

21 Côte-d'Or 18,1   8,0 - 6,4% 9,3   4,1   1,8   0,8   202,5   89,5 

22 Côtes-d'Armor 30,8   39,3 - 29,1% 9,0   11,5   1,7   2,2   45,3   57,8 

23 Creuse 12,9   56,6 + 18,4% 3,0   13,1   3,5   15,3   9,0   39,4 

24 Dordogne 25,0   32,9 + 5,0% 9,4   12,4   1,1   1,4   50,0   65,9 

25 Doubs 23,3   27,9 + 2,1% 10,4   12,4   2,9   3,5   55,3   66,2 

26 Drôme 20,7   17,6 - 2,6% 13,4   11,4   1,5   1,3   72,3   61,6 

27 Eure 28,4   28,8 - 8,1% 11,7   11,8   0,8   0,8   67,6   68,4 

28 Eure-et-Loir 13,3   21,2 - 5,7% 6,0   9,6   2,0   3,2   42,9   68,6 

29 Finistère 22,9   21,7 - 27,5% 10,9   10,3   2,5   2,4   79,2   75,0 

30 Gard 24,0   16,6 - 8,4% 8,0   5,5   2,0   1,4   119,6   82,9 

31 Haute-Garonne 36,7   14,7 - 3,7% 23,1   9,3   5,0   2,0   196,5   78,9 

32 Gers 9,7   39,4 - 2,5% 3,7   15,1   2,0   8,1   14,6   59,7 

33 Gironde 44,2   14,5 + 14,1% 23,0   7,6   0,7   0,2   250,5   82,4 

34 Hérault 49,3   16,3 - 18,9% 24,0   7,9   2,4   0,8   241,6   79,8 

35 Ille-et-Vilaine 32,3   21,7 + 30,1% 16,8   11,3   2,2   1,5   113,1   75,9 

36 Indre 14,0   27,8 + 13,2% 6,3   12,5   2,0   4,0   35,8   71,3 

37 Indre-et-Loire 23,5   27,3 - 15,8% 9,0   10,5   1,5   1,7   56,4   65,6 

38 Isère 44,6   20,9 + 6,4% 23,0   10,8   4,0   1,9   133,0   62,4 

39 Jura 15,3   24,3 + 26,4% 5,0   8,0   0,7   1,1   47,0   74,8 

40 Landes 21,9   26,2 + 21,0% 14,3   17,1   1,3   1,5   53,6   64,2 

41 Loir-et-Cher 12,2   16,7 + 0,8% 5,6   7,6   0,4   0,5   58,1   79,2 

42 Loire 19,2   24,7 + 4,9% 9,0   11,6   3,2   4,2   57,5   73,9 

43 Haute-Loire 10,2   30,4 - 7,5% 4,0   11,9   1,5   4,4   22,4   66,5 

44 Loire-Atlantique 30,6   14,9 + 0,6% 18,0   8,8   2,0   1,0   171,3   83,3 

45 Loiret 40,4   19,7 + 26,7% 22,0   10,7   1,4   0,7   155,1   75,6 

46 Lot 18,8   35,6 - 10,7% 6,1   11,5   1,6   2,9   33,7   63,7 

47 Lot-et-Garonne 11,5   15,4 - 44,5% 5,7   7,6   0,7   0,9   58,7   78,3 

48 Lozère 14,0   50,4 - 1,1% 2,5   8,8   5,6   20,3   13,7   49,5 

49 Maine-et-Loire 40,7   34,7 - 0,2% 13,5   11,5   1,0   0,9   72,0   61,5 

50 Manche 23,8   25,5 - 10,9% 11,1   11,9   3,0   3,2   65,0   69,6 

51 Marne 18,5   25,2 - 21,2% 9,3   12,7   1,6   2,2   40,3   54,9 

Budgets primitifs des départements 2010TABLEAU 7

Départements

Les recettes d'investissement par poste (hors réaménagements de dette)

Produit des emprunts
(chap. 16 hors 166 et 16449)

Subventions, dotations et fonds divers
(chap. 10 et 13)

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010

Modifié en novembre 2010
31



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

Index

en M€
% des

RRI
2010 / 2009

dont FCTVA

 (en M€) % des RRI

dont DGE

 (en M€) % des RRI
en M€

% des

RRI

Budgets primitifs des départements 2010TABLEAU 7

Départements

Les recettes d'investissement par poste (hors réaménagements de dette)

Produit des emprunts
(chap. 16 hors 166 et 16449)

Subventions, dotations et fonds divers
(chap. 10 et 13)

52 Haute-Marne 26,4   41,2 + 21,1% 6,4   10,0   2,5   3,9   37,2   58,1 

53 Mayenne 22,1   47,3 - 9,3% 5,4   11,5   2,5   5,4   22,1   47,4 

54 Meurthe-et-Moselle 19,9   29,9 n.s. 10,3   15,5   1,0   1,5   46,5   69,9 

55 Meuse 20,3   45,9 + 6,9% 6,9   15,7   2,1   4,9   23,0   52,1 

56 Morbihan 23,3   22,7 - 11,3% 9,3   9,1   6,0   5,9   76,5   74,7 

57 Moselle 25,5   8,8 + 24,8% 15,9   5,5   2,2   0,8   250,7   86,7 

58 Nièvre 8,7   21,8 - 44,1% 3,5   8,8   1,6   4,0   29,2   73,2 

59 Nord 81,6   23,5 + 0,1% 50,0   14,4   1,7   0,5   255,4   73,5 

60 Oise 43,9   26,9 + 27,2% 12,5   7,7   1,4   0,9   117,0   71,6 

61 Orne 17,5   23,5 + 34,3% 7,0   9,4   2,2   3,0   55,1   74,4 

62 Pas-de-Calais 52,3   28,1 - 22,3% 28,0   15,0   1,0   0,5   124,6   66,8 

63 Puy-de-Dôme 41,9   23,0 + 46,1% 10,5   5,8   3,2   1,7   134,4   73,8 

64 Pyrénées-Atlantiques 26,1   19,3 + 27,8% 15,6   11,5   4,0   3,0   106,1   78,4 

65 Hautes-Pyrénées 6,5   15,3 - 24,5% 4,1   9,6   1,2   2,8   34,9   81,6 

66 Pyrénées-Orientales 37,0   47,4 + 3,1% 11,0   14,1   1,5   1,9   37,0   47,5 

67 Bas-Rhin 35,6   13,8 + 9,5% 14,0   5,4   2,5   1,0   215,2   83,2 

68 Haut-Rhin 36,5   21,2 + 8,3% 13,7   7,9   1,0   0,6   128,0   74,3 

69 Rhône 37,0   17,4 + 13,7% 21,1   10,0   1,1   0,5   130,5   61,5 

70 Haute-Saône 24,8   47,5 - 4,9% 7,3   14,0   1,9   3,7   24,9   47,8 

71 Saône-et-Loire 14,9   15,7 - 30,5% 6,5   6,8   2,0   2,1   71,2   75,1 

72 Sarthe 36,6   35,6 - 21,7% 8,2   8,0   2,0   1,9   52,9   51,5 

73 Savoie 43,9   32,2 + 3,8% 13,2   9,7   2,0   1,5   90,0   66,0 

74 Haute-Savoie 28,6   13,8 - 17,6% 15,8   7,6   2,3   1,1   168,9   81,6 

75 Paris 122,6   54,4 + 0,0% 6,5   2,9   0,0   0,0   36,1   16,0 

76 Seine-Maritime 42,0   13,6 - 14,7% 25,0   8,1   2,2   0,7   258,8   84,0 

77 Seine-et-Marne 43,7   21,6 - 40,0% 18,0   8,9   1,9   1,0   154,6   76,4 

78 Yvelines 54,9   21,3 - 12,4% 15,5   6,0   1,7   0,7   200,9   78,0 

79 Deux-Sèvres 11,0   31,7 - 9,2% 6,9   19,9   0,8   2,3   23,2   66,9 

80 Somme 17,4   30,9 + 32,1% 7,6   13,4   0,8   1,4   37,0   65,8 

81 Tarn 11,1   19,4 + 17,3% 6,0   10,5   1,0   1,8   44,8   78,6 

82 Tarn-et-Garonne 10,4   39,9 + 5,5% 5,0   19,1   1,4   5,3   15,0   57,3 

83 Var 35,6   20,4 - 35,2% 18,0   10,3   1,5   0,9   129,5   74,3 

84 Vaucluse 27,6   26,5 + 12,3% 11,5   11,0   0,7   0,7   68,0   65,3 

85 Vendée 23,5   19,1 + 6,2% 15,1   12,2   2,4   1,9   98,0   79,5 

86 Vienne 12,7   27,2 + 14,0% 5,0   10,7   1,1   2,4   26,8   57,6 

87 Haute-Vienne 9,9   27,3 - 28,9% 5,0   13,8   1,2   3,3   24,0   66,1 

88 Vosges 12,9   11,4 - 22,9% 8,0   7,0   0,9   0,8   100,0   88,1 

89 Yonne 12,6   25,3 + 20,3% 6,9   13,8   1,9   3,8   35,6   71,2 

90 Territoire de Belfort 4,1   30,6 + 8,0% 2,4   17,8   0,0   0,0   8,3   61,4 

91 Essonne 43,7   17,6 - 41,3% 18,7   7,5   1,0   0,4   202,2   81,3 

92 Hauts-de-Seine 111,8   19,2 - 21,8% 35,0   6,0   0,0   0,0   461,3   79,4 

93 Seine-Saint-Denis 67,8   33,3 - 21,6% 20,8   10,2   0,0   0,0   120,0   58,9 

94 Val-de-Marne 97,1   36,5 - 30,4% 26,0   9,8   0,0   0,0   150,4   56,5 

95 Val-d'Oise 51,8   20,8 - 10,0% 22,5   9,0   0,5   0,2   180,0   72,2 

971 Guadeloupe 43,9   47,1 - 19,0% 11,0   11,8   3,4   3,6   45,1   48,4 

972 Martinique 27,5   53,2 - 25,8% 10,8   20,9   1,2   2,4   20,0   38,7 

973 Guyane 33,2   61,2 n.s. 2,1   3,9   0,9   1,7   16,0   29,5 

974 La Réunion 81,9   19,4 - 12,6% 23,1   5,5   6,8   1,6   60,0   14,2 

2 638,4 22,7 - 8,1% 1 110,4 9,54 170,8 1,47 8 470,5 72,8

186,4 30,0 - 9,7% 47,0 7,56 12,3 1,98 141,1 22,7

2 947,3 23,6 - 7,9% 1 163,9 9,32 183,1 1,47 8 647,7 69,3France

Outre-mer

Métropole (Hors Paris)

Source : DGCL - DESL, Insee - Population légale totale 2010 (année de référence 2007)

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010

Modifié en novembre 2010
32



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

Index

en M€ en € / hab. en M€ en € / hab. en M€ en € / hab.
Variation du solde 

2010 - 2009 (en M€)

01 Ain 47,5   80,3 37,0   62,5 12,8   21,7 - 6,0

02 Aisne 43,5   78,8 32,8   59,3 14,2   25,7 + 0,7

03 Allier 34,5   97,6 26,7   75,5 5,1   14,5 - 3,4

04 Alpes-de-Haute-Pce 18,4   114,5 15,4   95,8 6,2   38,7 - 3,7

05 Hautes-Alpes 22,2   161,1 14,0   101,8 6,3   45,8 - 9,1

06 Alpes-Maritimes 164,0   149,5 124,8   113,8 78,3   71,4 + 12,8

07 Ardèche 36,0   112,8 29,4   92,1 15,2   47,7 - 2,4

08 Ardennes 24,0   81,7 18,0   61,3 1,0   3,5 - 2,6

09 Ariège 23,9   155,5 21,5   140,0 9,3   60,7 + 1,8

10 Aube 26,0   84,1 24,1   77,8 -25,5   -82,4 - 5,3

11 Aude 50,9   143,4 44,6   125,8 24,6   69,3 + 0,0

12 Aveyron 31,7   110,9 26,9   93,9 14,4   50,2 - 7,3

13 Bouches-du-Rhône 263,6   132,8 257,4   129,7 243,1   122,4 - 56,0

14 Calvados 62,6   90,8 55,6   80,6 26,4   38,3 - 8,5

15 Cantal 21,3   137,4 16,4   105,8 4,5   29,1 - 1,2

16 Charente 31,0   85,6 23,1   63,8 3,9   10,7 + 0,3

17 Charente-Maritime 61,8   99,1 52,2   83,8 17,1   27,4 - 12,9

18 Cher 20,2   62,3 12,5   38,6 3,6   11,1 - 3,6

19 Corrèze 20,6   82,0 7,8   30,9 -13,2   -52,7 - 13,9

2A Corse-du-Sud 32,1   226,2 32,1   226,2 32,1   226,2 - 1,8

2B Haute-Corse 32,9   202,4 27,2   167,5 -18,5   -114,1 - 30,4

21 Côte-d'Or 28,0   52,6 19,8   37,2 -114,4   -214,6 - 41,2

22 Côtes-d'Armor 55,4   92,8 44,9   75,2 19,9   33,3 - 7,0

23 Creuse 7,0   54,7 4,0   30,7 -4,6   -36,0 - 8,7

24 Dordogne 54,2   129,3 43,0   102,6 18,4   43,9 - 1,7

25 Doubs 41,2   76,9 31,1   58,1 20,0   37,3 - 8,8

26 Drôme 50,9   104,4 48,0   98,3 30,8   63,2 - 9,3

27 Eure 57,1   97,1 50,3   85,5 29,1   49,4 - 9,6

28 Eure-et-Loir 46,7   107,6 39,3   90,6 12,8   29,4 - 4,5

29 Finistère 43,9   48,0 38,7   42,2 15,3   16,6 - 4,7

30 Gard 39,2   55,6 31,2   44,3 10,2   14,5 - 15,4

31 Haute-Garonne 127,1   103,8 111,0   90,7 75,9   61,9 - 82,0

32 Gers 21,4   112,3 17,2   90,2 8,5   44,7 + 4,3

33 Gironde 77,1   53,6 62,1   43,2 -29,4   -20,5 + 26,4

34 Hérault 89,6   87,0 83,3   80,9 -50,0   -48,6 - 35,8

35 Ille-et-Vilaine 83,2   84,9 67,3   68,6 25,1   25,6 + 1,8

36 Indre 12,1   50,4 12,1   50,4 11,9   49,7 - 2,2

37 Indre-et-Loire 38,4   64,3 31,4   52,6 0,6   1,0 - 11,8

38 Isère 136,4   113,2 134,4   111,5 70,2   58,3 - 21,5

39 Jura 21,9   81,1 17,5   65,0 4,6   17,0 - 14,4

40 Landes 30,5   80,0 27,1   71,2 19,0   50,0 - 7,4

41 Loir-et-Cher 20,8   61,6 18,4   54,7 -13,6   -40,3 - 2,8

42 Loire 64,9   85,6 56,4   74,4 33,9   44,7 - 7,6

43 Haute-Loire 16,5   72,1 11,9   52,0 3,4   14,9 - 5,2

44 Loire-Atlantique 75,9   59,2 61,0   47,6 30,0   23,4 + 12,3

45 Loiret 38,2   57,3 28,3   42,5 5,9   8,9 - 26,6

46 Lot 19,6   110,2 15,7   88,6 6,8   38,5 - 0,5

47 Lot-et-Garonne 16,6   49,5 11,7   34,7 -3,5   -10,4 + 4,0

48 Lozère 13,4   165,1 12,5   154,2 10,5   129,8 + 1,3

49 Maine-et-Loire 52,9   66,5 39,2   49,3 15,8   19,9 - 14,7

50 Manche 49,0   95,4 38,8   75,5 12,6   24,5 + 6,5

51 Marne 43,9   75,6 37,1   63,8 26,3   45,2 - 22,2

Budgets primitifs des départements 2010TABLEAU 8

Départements

Epargne nette
Epargne de gestion 

courante

Epargne de gestion courante, brute et nette

Epargne brute

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010

Modifié en novembre 2010
33



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

Index

en M€ en € / hab. en M€ en € / hab. en M€ en € / hab.
Variation du solde 

2010 - 2009 (en M€)

Budgets primitifs des départements 2010TABLEAU 8

Départements

Epargne nette
Epargne de gestion 

courante

Epargne de gestion courante, brute et nette

Epargne brute

52 Haute-Marne 22,6   116,1 21,9   112,7 17,4   89,6 - 3,2

53 Mayenne 18,7   60,3 15,5   49,9 6,8   21,8 - 4,0

54 Meurthe-et-Moselle 60,2   81,4 49,2   66,5 21,2   28,7 - 21,7

55 Meuse 25,1   125,4 19,3   96,4 3,4   17,2 + 3,4

56 Morbihan 97,4   134,2 87,4   120,4 59,8   82,4 - 22,8

57 Moselle 48,6   45,8 33,0   31,1 -65,5   -61,8 - 97,1

58 Nièvre 24,4   106,7 18,7   81,6 2,9   12,6 + 11,9

59 Nord 185,1   71,0 148,5   57,0 58,5   22,4 - 11,2

60 Oise 62,9   77,1 56,9   69,7 20,6   25,3 - 10,1

61 Orne 25,0   82,6 22,2   73,4 1,9   6,2 - 5,2

62 Pas-de-Calais 75,4   50,8 67,8   45,7 19,1   12,9 + 2,9

63 Puy-de-Dôme 49,8   77,3 42,5   66,0 20,5   31,8 - 2,0

64 Pyrénées-Atlantiques 74,6   112,3 65,7   99,0 50,0   75,3 - 15,4

65 Hautes-Pyrénées 30,6   129,1 24,7   104,2 11,1   46,7 - 7,0

66 Pyrénées-Orientales 48,6   109,1 42,6   95,6 27,1   60,9 - 4,8

67 Bas-Rhin 109,3   99,1 90,9   82,4 -39,6   -36,0 - 11,1

68 Haut-Rhin 72,9   96,3 59,4   78,5 26,5   35,0 - 19,7

69 Rhône 155,7   91,2 126,8   74,3 87,9   51,5 - 7,2

70 Haute-Saône 33,5   136,7 28,7   117,1 16,5   67,2 - 0,0

71 Saône-et-Loire 41,3   72,4 26,3   46,1 -11,2   -19,6 - 1,0

72 Sarthe 49,6   86,8 38,2   66,7 13,6   23,9 + 0,0

73 Savoie 46,1   110,1 35,1   83,8 19,3   46,1 - 23,6

74 Haute-Savoie 81,7   112,2 68,8   94,4 -42,5   -58,3 - 87,3

75 Paris 49,0   22,1 49,0   22,1 49,0   22,1 - 40,7

76 Seine-Maritime 106,8   84,1 68,5   53,9 -10,2   -8,0 - 33,2

77 Seine-et-Marne 96,2   73,4 70,2   53,6 -0,7   -0,6 - 35,5

78 Yvelines 97,6   68,3 95,1   66,6 94,3   66,0 + 51,5

79 Deux-Sèvres 24,0   64,0 17,2   45,9 4,3   11,5 - 3,2

80 Somme 62,5   108,0 51,0   88,1 26,4   45,6 - 5,0

81 Tarn 40,6   106,4 30,8   80,6 9,8   25,6 - 12,1

82 Tarn-et-Garonne 34,7   145,9 26,2   110,0 13,9   58,3 - 4,8

83 Var 106,5   105,1 85,6   84,4 47,8   47,2 + 20,1

84 Vaucluse 46,2   84,0 39,7   72,1 13,7   24,9 - 22,2

85 Vendée 67,6   107,9 55,0   87,7 25,8   41,2 - 25,9

86 Vienne 35,3   81,5 29,8   68,8 13,6   31,4 - 8,7

87 Haute-Vienne 40,3   106,1 38,6   101,5 30,6   80,6 - 7,9

88 Vosges 38,8   98,3 27,5   69,8 3,0   7,6 + 20,1

89 Yonne 25,4   72,0 20,5   58,1 9,5   26,9 - 6,2

90 Territoire de Belfort 11,9   81,9 9,3   64,1 3,7   25,7 - 0,3

91 Essonne 102,8   84,5 83,3   68,4 17,2   14,1 - 19,9

92 Hauts-de-Seine 148,5   95,1 128,5   82,3 -60,5   -38,8 - 78,8

93 Seine-Saint-Denis 69,9   46,2 40,6   26,8 -12,5   -8,3 + 21,9

94 Val-de-Marne 83,7   63,6 68,5   52,1 48,5   36,9 - 17,2

95 Val-d'Oise 64,8   55,1 40,0   34,0 -28,6   -24,3 - 13,4

971 Guadeloupe 35,2   86,4 28,9   70,9 -7,4   -18,1 - 29,4

972 Martinique 51,3   127,1 39,7   98,4 12,4   30,6 + 7,8

973 Guyane 9,8   45,6 7,8   36,0 3,7   17,2 + 2,2

974 La Réunion 98,4   122,6 83,2   103,6 30,7   38,2 - 24,7

5 285,0 86,7 4 360,1 71,5 1 337,8 21,9 - 977,9

194,7 106,5 159,5 87,2 39,4 21,5 - 44,2

5 528,8 85,0 4 568,6 70,3 1 426,2 21,9 - 1 062,9France

Outre-mer

Métropole (Hors Paris)

Source : DGCL - DESL, Insee - Population légale totale 2010 (année de référence 2007)

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010

Modifié en novembre 2010
34



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

Index

en M€ en € / hab.
% des

DRF
2010 / 2009 en M€ en € / hab.

% des

DRF
2010 / 2009

01 Ain 212,6   359,6  52,3 + 7,5% 183,1   309,7  45,1 + 8,0%

02 Aisne 282,7   511,4  61,5 + 12,7% 247,2   447,2  53,8 + 15,2%

03 Allier 182,6   515,9  58,8 + 5,4% 148,2   418,9  47,7 + 3,8%

04 Alpes-de-Haute-Pce 65,3   405,5  41,9 + 13,0% 55,1   342,3  35,3 + 17,5%

05 Hautes-Alpes 52,4   381,2  37,0 - 3,0% 40,0   290,8  28,3 - 8,3%

06 Alpes-Maritimes 551,3   502,5  55,1 + 17,1% 479,5   437,1  47,9 + 21,4%

07 Ardèche 154,8   484,7  54,1 + 5,6% 128,1   401,1  44,7 + 5,2%

08 Ardennes 170,2   579,9  63,4 + 9,1% 152,0   517,7  56,6 + 9,0%

09 Ariège 92,3   600,0  62,5 + 4,6% 78,7   511,7  53,3 + 5,6%

10 Aube 157,5   509,0  63,6 + 5,4% 143,2   462,7  57,8 - 3,8%

11 Aude 230,3   649,1  63,3 + 3,8% 201,0   566,5  55,2 + 4,2%

12 Aveyron 154,5   539,9  57,3 + 4,8% 123,4   431,1  45,8 + 6,4%

13 Bouches-du-Rhône 1 204,0   606,5  68,4 + 8,0% 1 048,7   528,3  59,6 + 9,0%

14 Calvados 343,7   498,5  64,5 + 3,3% 286,9   416,0  53,8 + 3,8%

15 Cantal 82,8   533,2  51,3 + 5,3% 63,9   411,8  39,6 + 6,5%

16 Charente 182,1   502,3  55,1 + 5,4% 148,9   410,7  45,1 + 8,3%

17 Charente-Maritime 325,3   521,9  62,2 + 4,4% 264,5   424,5  50,6 + 4,8%

18 Cher 189,3   585,4  63,5 + 6,8% 151,1   467,3  50,7 + 6,8%

19 Corrèze 129,3   516,1  53,0 + 6,8% 102,2   407,7  41,9 + 23,6%

2A Corse-du-Sud 85,9   605,2  51,8 + 3,4% 71,0   499,9  42,8 + 3,8%

2B Haute-Corse 75,8   466,2  46,5 + 3,6% 64,8   398,7  39,8 + 4,7%

21 Côte-d'Or 258,3   484,8  60,7 + 0,5% 212,6   399,0  50,0 - 0,1%

22 Côtes-d'Armor 254,9   427,0  56,4 + 3,1% 219,6   367,8  48,6 + 2,9%

23 Creuse 84,7   657,0  56,6 + 8,7% 60,7   471,1  40,6 + 8,1%

24 Dordogne 205,7   490,2  58,4 + 4,8% 173,7   414,0  49,3 + 5,3%

25 Doubs 252,8   472,3  60,2 + 7,3% 220,4   411,7  52,5 + 8,0%

26 Drôme 266,3   545,7  61,5 + 8,5% 233,1   477,7  53,8 + 11,6%

27 Eure 223,2   379,7  57,3 + 2,8% 189,5   322,3  48,6 + 3,3%

28 Eure-et-Loir 180,9   416,9  54,4 + 4,8% 147,0   338,7  44,2 + 2,9%

29 Finistère 475,1   518,3  68,4 + 5,8% 422,9   461,4  60,9 + 6,8%

30 Gard 434,0   615,4  62,9 + 2,8% 376,5   533,8  54,6 + 2,9%

31 Haute-Garonne 568,3   464,0  53,9 + 9,0% 497,1   405,9  47,1 - 3,6%

32 Gers 113,8   596,6  58,3 + 4,8% 90,2   472,7  46,2 + 10,1%

33 Gironde 705,5   490,7  62,6 + 2,7% 601,3   418,2  53,4 + 2,8%

34 Hérault 661,4   642,6  67,9 + 5,5% 570,3   554,1  58,5 + 7,8%

35 Ille-et-Vilaine 425,1   433,5  59,8 + 4,4% 379,3   386,8  53,4 + 5,1%

36 Indre 116,1   483,1  62,6 - 2,0% 81,6   339,6  44,0 - 8,8%

37 Indre-et-Loire 271,0   453,4  62,7 + 4,2% 234,0   391,5  54,2 + 4,3%

38 Isère 538,7   447,1  54,9 + 4,9% 474,6   393,9  48,3 + 6,1%

39 Jura 117,3   435,5  52,7 + 9,9% 99,3   368,8  44,6 + 12,0%

40 Landes 184,8   485,5  57,5 + 2,9% 155,4   408,4  48,4 + 3,3%

41 Loir-et-Cher 163,9   486,3  61,6 + 5,4% 135,9   403,3  51,1 + 6,2%

42 Loire 385,0   507,5  65,7 + 8,8% 322,8   425,5  55,1 + 7,0%

43 Haute-Loire 110,7   484,2  57,7 + 6,1% 89,8   392,8  46,8 + 7,6%

44 Loire-Atlantique 529,9   413,7  60,4 + 6,1% 476,7   372,1  54,3 + 5,8%

45 Loiret 273,8   411,3  61,6 + 0,6% 234,8   352,7  52,8 + 3,3%

46 Lot 93,6   526,6  55,7 + 2,1% 79,5   447,4  47,3 + 3,0%

47 Lot-et-Garonne 195,8   583,4  66,9 + 8,6% 182,5   543,8  62,4 + 20,6%

48 Lozère 37,7   465,7  43,9 - 0,0% 32,6   402,6  37,9 - 0,7%

49 Maine-et-Loire 329,4   414,6  64,9 + 3,4% 286,6   360,8  56,5 + 5,1%

50 Manche 223,2   434,7  57,5 + 0,6% 179,6   349,7  46,3 + 0,1%

51 Marne 218,7   376,5  62,7 + 8,2% 176,1   303,2  50,5 + 6,5%

Budgets primitifs des départements 2010TABLEAU 9

Départements

Dépenses nettes d'aide sociale**Dépenses totales d'aide sociale*

Les dépenses d'aides sociales

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010

Modifié en novembre 2010
35



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

Index

en M€ en € / hab.
% des

DRF
2010 / 2009 en M€ en € / hab.

% des

DRF
2010 / 2009

Budgets primitifs des départements 2010TABLEAU 9

Départements

Dépenses nettes d'aide sociale**Dépenses totales d'aide sociale*

Les dépenses d'aides sociales

52 Haute-Marne 82,6   425,1  54,7 + 5,8% 72,5   373,0  48,0 + 6,3%

53 Mayenne 131,9   424,5  54,2 + 7,2% 99,5   320,2  40,9 + 3,8%

54 Meurthe-et-Moselle 325,7   440,2  58,9 - 7,3% 282,9   382,3  51,1 - 8,7%

55 Meuse 105,0   524,4  57,2 + 3,2% 90,7   453,1  49,4 + 5,5%

56 Morbihan 294,9   406,6  61,1 + 6,9% 252,0   347,5  52,2 + 6,8%

57 Moselle 436,1   411,3  60,7 + 9,0% 382,0   360,3  53,2 + 9,1%

58 Nièvre 147,4   643,8  62,4 + 3,8% 106,2   464,0  45,0 - 7,7%

59 Nord 1 744,5   669,3  74,8 + 16,5% 1 561,7   599,2  67,0 + 17,5%

60 Oise 362,7   444,4  59,1 + 5,4% 330,3   404,7  53,9 + 6,0%

61 Orne 162,1   535,6  61,3 + 5,7% 138,0   456,0  52,2 + 2,9%

62 Pas-de-Calais 901,0   606,9  69,1 + 4,4% 828,7   558,2  63,6 + 4,9%

63 Puy-de-Dôme 290,7   451,4  58,1 + 2,5% 258,7   401,7  51,7 + 3,1%

64 Pyrénées-Atlantiques 324,9   489,3  63,3 + 4,0% 266,2   400,8  51,8 + 4,2%

65 Hautes-Pyrénées 152,8   644,2  61,9 + 4,6% 122,1   514,8  49,5 + 5,3%

66 Pyrénées-Orientales 276,3   619,7  62,5 + 9,1% 230,1   516,1  52,0 + 10,6%

67 Bas-Rhin 459,6   416,8  60,1 + 4,5% 391,2   354,8  51,2 + 4,0%

68 Haut-Rhin 343,2   453,3  63,5 + 9,6% 301,3   398,1  55,7 + 11,1%

69 Rhône 786,0   460,4  62,3 + 6,4% 693,4   406,2  55,0 + 5,9%

70 Haute-Saône 98,5   402,7  55,6 + 4,1% 82,3   336,3  46,5 + 4,5%

71 Saône-et-Loire 297,6   520,9  64,2 + 8,0% 240,6   421,2  51,9 - 0,7%

72 Sarthe 275,4   481,4  63,2 + 4,3% 224,0   391,5  51,4 + 4,5%

73 Savoie 170,1   406,1  45,0 + 4,8% 149,5   357,0  39,6 + 4,8%

74 Haute-Savoie 257,3   353,3  47,2 + 15,0% 229,5   315,2  42,1 + 18,3%

75 Paris 1 284,2   579,7  69,4 + 4,6% 1 108,6   500,5  59,9 + 3,3%

76 Seine-Maritime 706,0   556,0  62,2 + 2,8% 612,6   482,4  54,0 + 2,2%

77 Seine-et-Marne 520,0   396,8  55,8 + 3,7% 468,6   357,6  50,3 + 4,3%

78 Yvelines 557,7   390,1  67,2 + 4,4% 516,1   361,0  62,2 + 3,6%

79 Deux-Sèvres 168,3   449,2  59,6 + 7,4% 142,2   379,5  50,3 + 4,9%

80 Somme 299,9   518,0  62,1 + 4,4% 257,8   445,2  53,4 + 1,0%

81 Tarn 211,9   555,4  61,9 + 7,0% 175,1   459,1  51,1 + 7,5%

82 Tarn-et-Garonne 135,5   568,7  60,0 + 6,4% 107,0   449,1  47,4 + 4,0%

83 Var 490,2   483,7  59,2 + 5,4% 416,5   411,0  50,3 + 6,1%

84 Vaucluse 291,5   529,5  59,9 + 7,0% 256,2   465,4  52,6 + 7,3%

85 Vendée 237,2   378,5  51,0 + 7,9% 190,2   303,6  40,9 + 7,4%

86 Vienne 195,1   450,1  64,7 + 8,4% 168,5   388,7  55,9 + 25,5%

87 Haute-Vienne 207,2   545,4  67,9 + 7,6% 171,5   451,5  56,2 + 9,2%

88 Vosges 155,4   394,3  48,4 + 3,9% 131,7   334,3  41,0 - 1,4%

89 Yonne 192,2   545,1  62,6 + 5,7% 159,4   452,1  51,9 + 6,9%

90 Territoire de Belfort 70,3   481,8  59,4 + 7,8% 62,1   425,9  52,5 + 9,1%

91 Essonne 505,6   415,2  54,3 + 3,4% 455,1   373,7  48,9 + 3,2%

92 Hauts-de-Seine 816,2   522,8  60,1 + 6,8% 754,0   482,9  55,5 + 7,3%

93 Seine-Saint-Denis 1 121,5   740,7  67,6 + 6,9% 987,5   652,3  59,5 + 8,1%

94 Val-de-Marne 771,9   586,8  65,0 + 4,8% 641,1   487,4  54,0 + 4,9%

95 Val-d'Oise 470,5   399,9  58,8 + 7,7% 412,5   350,6  51,5 + 7,7%

971 Guadeloupe 393,4   966,2  75,2 - 0,7% 370,0   908,8  70,7 + 2,1%

972 Martinique 346,3   857,9  67,6 - 1,7% 312,3   773,7  60,9 - 3,8%

973 Guyane 149,0   693,1  59,2 + 3,2% 129,9   603,9  51,6 + 2,6%

974 La Réunion 844,4   1 051,6  72,4 - 0,5% 800,6   997,0  68,6 + 0,8%

30 374,5  498,0  61,3 + 6,2% 26 236,5  430,2  52,9 + 6,4%

1 733,2  947,7  70,6 - 0,5% 1 612,9  881,9  65,7 + 0,3%

33 391,9  513,5  62,0 + 5,8% 28 958,0  445,3  53,7 + 5,9%France

Outre-mer

Métropole (Hors Paris)

Source : DGCL - DESL, Insee - Population légale totale 2010 (année de référence 2007)

** Dépenses  brutes desquelles sont enlevés les recouvrement et participations.

* Dépenses des fonctions 4 (prévention médico-sociale), 5 (action sociale), 5.4 (RMI), 5.5 (APA) et 5.7 (RSA).

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010

Modifié en novembre 2010
36



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

Index

en M€ en € / hab. en M€ 2010 / 2009 en M€ 2010 / 2009 en M€ en € / hab.

01 Ain 209,6   354,5 36,2   + 31,9% 35,5   + 4,3% 180,1   304,7 

02 Aisne 276,9   500,9 74,8   + 45,4% 50,7   + 13,7% 241,8   437,3 

03 Allier 180,0   508,7 41,8   + 24,5% 38,4   - 2,2% 145,8   411,9 

04 Alpes-de-Haute-Pce 64,3   399,3 16,2   + 30,6% 15,9   + 14,5% 54,2   336,6 

05 Hautes-Alpes 51,4   373,8 10,3   + 17,1% 12,8   + 0,5% 39,0   283,5 

06 Alpes-Maritimes 545,1   496,9 119,4   n.s. 117,3   - 3,2% 474,3   432,4 

07 Ardèche 150,6   471,7 29,5   + 14,1% 40,1   + 3,1% 124,0   388,3 

08 Ardennes 169,2   576,6 52,5   + 22,0% 30,8   + 9,8% 151,0   514,4 

09 Ariège 91,9   597,4 25,5   + 12,1% 19,8   + 1,9% 78,3   509,1 

10 Aube 152,9   494,3 42,5   + 27,4% 28,0   + 1,6% 138,9   448,8 

11 Aude 228,8   645,0 71,1   + 6,5% 39,9   - 0,2% 199,7   563,0 

12 Aveyron 153,4   536,2 16,6   + 2,5% 43,8   + 9,9% 122,8   429,0 

13 Bouches-du-Rhône 1 167,2   588,0 442,6   + 14,0% 156,6   + 6,1% 1 015,6   511,6 

14 Calvados 340,1   493,3 68,1   + 15,7% 62,8   + 1,5% 283,6   411,3 

15 Cantal 80,8   520,5 11,1   + 6,1% 23,7   + 5,1% 62,1   399,8 

16 Charente 180,5   497,9 46,6   + 13,9% 42,5   + 3,1% 147,8   407,6 

17 Charente-Maritime 318,9   511,8 77,7   + 1,8% 62,6   + 2,5% 259,1   415,7 

18 Cher 185,6   574,1 46,4   + 9,8% 31,3   - 2,7% 147,8   457,1 

19 Corrèze 127,4   508,2 16,3   + 17,5% 35,4   + 1,1% 100,3   400,1 

2A Corse-du-Sud 80,2   565,4 15,7   - 2,7% 22,6   + 2,5% 65,5   461,3 

2B Haute-Corse 74,8   459,9 19,9   - 3,8% 18,5   + 7,9% 64,1   394,0 

21 Côte-d'Or 251,8   472,5 38,0   + 5,2% 40,3   - 4,8% 206,2   386,9 

22 Côtes-d'Armor 247,5   414,6 42,1   + 8,6% 57,5   + 4,5% 212,2   355,4 

23 Creuse 83,1   644,5 13,3   + 7,0% 25,4   + 7,5% 59,2   459,1 

24 Dordogne 202,4   482,5 42,6   + 7,5% 47,2   + 2,6% 170,6   406,6 

25 Doubs 249,1   465,3 55,6   + 16,0% 48,2   + 6,1% 216,7   404,8 

26 Drôme 259,0   530,9 62,9   + 18,9% 44,1   + 6,2% 226,1   463,4 

27 Eure 219,1   372,7 45,9   + 6,2% 33,2   + 2,3% 185,4   315,3 

28 Eure-et-Loir 174,4   401,9 35,1   + 10,1% 30,5   + 12,5% 140,8   324,5 

29 Finistère 431,8   471,2 81,0   + 10,8% 102,1   + 2,5% 380,0   414,6 

30 Gard 424,3   601,6 142,5   + 4,9% 79,0   + 1,6% 368,3   522,2 

31 Haute-Garonne 565,4   461,6 167,7   + 17,1% 107,8   + 6,8% 494,5   403,7 

32 Gers 111,7   585,3 16,8   + 13,6% 32,4   + 4,1% 88,2   462,1 

33 Gironde 689,0   479,2 158,5   + 5,1% 123,9   + 1,5% 585,7   407,3 

34 Hérault 656,6   638,0 213,5   + 3,7% 138,5   + 1,2% 567,2   551,1 

35 Ille-et-Vilaine 419,3   427,6 65,6   + 5,8% 82,5   + 3,9% 374,1   381,4 

36 Indre 113,4   471,9 22,5   + 21,7% 28,5   + 5,1% 79,0   328,6 

37 Indre-et-Loire 261,7   437,9 61,8   + 11,0% 41,6   + 1,0% 225,1   376,6 

38 Isère 513,7   426,3 84,1   + 4,5% 88,9   + 9,6% 450,2   373,6 

39 Jura 114,7   425,6 19,6   + 32,7% 23,0   + 4,1% 96,7   358,9 

40 Landes 179,7   472,2 33,4   + 0,7% 39,7   + 5,5% 150,5   395,4 

41 Loir-et-Cher 162,5   482,3 35,3   + 7,5% 33,7   + 3,1% 134,7   399,6 

42 Loire 376,8   496,8 63,6   + 12,2% 73,4   + 8,1% 314,8   415,0 

43 Haute-Loire 108,6   475,0 13,8   + 18,8% 26,6   + 6,4% 87,8   384,0 

44 Loire-Atlantique 520,4   406,2 118,2   + 14,1% 78,5   + 3,0% 469,5   366,5 

45 Loiret 267,9   402,5 66,0   + 27,0% 51,0   + 2,1% 229,0   344,0 

46 Lot 91,6   515,6 16,9   + 10,5% 24,9   + 3,4% 77,7   437,4 

47 Lot-et-Garonne 192,1   572,3 42,9   + 31,0% 41,8   + 6,3% 179,0   533,2 

48 Lozère 36,6   451,6 5,6   - 0,2% 8,6   - 0,6% 31,5   389,0 

49 Maine-et-Loire 324,1   408,0 68,5   + 10,5% 49,5   + 2,1% 281,4   354,2 

50 Manche 218,0   424,7 32,7   - 3,2% 49,4   - 3,5% 174,4   339,8 

51 Marne 216,3   372,5 51,1   + 13,1% 32,6   + 2,0% 173,8   299,3 

TABLEAU 10

Départements

RMI - RSA
Dépenses brutes 

obligatoires

Les dépenses obligatoires* d'aides sociales

Budgets primitifs des départements 2010

Dépenses nettes 

obligatoires**
APA

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010

Modifié en novembre 2010
37



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

Index

en M€ en € / hab. en M€ 2010 / 2009 en M€ 2010 / 2009 en M€ en € / hab.

TABLEAU 10

Départements

RMI - RSA
Dépenses brutes 

obligatoires

Les dépenses obligatoires* d'aides sociales

Budgets primitifs des départements 2010

Dépenses nettes 

obligatoires**
APA

52 Haute-Marne 80,8   415,8 20,0   + 18,9% 16,3   - 4,0% 70,7   363,7 

53 Mayenne 131,2   422,1 17,9   + 20,8% 30,6   + 4,8% 98,8   318,0 

54 Meurthe-et-Moselle 323,4   437,1 96,9   + 8,1% 64,1   - 1,6% 281,0   379,8 

55 Meuse 104,2   520,2 25,0   + 10,8% 14,2   - 2,5% 89,9   449,1 

56 Morbihan 286,2   394,5 59,7   + 17,0% 66,1   + 5,4% 243,7   336,0 

57 Moselle 425,0   400,8 121,2   + 24,3% 71,2   - 1,1% 371,4   350,2 

58 Nièvre 144,3   630,1 26,0   + 4,1% 28,6   - 7,8% 103,2   450,8 

59 Nord 1 677,7   643,7 507,8   n.s. 206,3   - 7,0% 1 498,4   574,9 

60 Oise 351,3   430,4 79,0   + 11,0% 33,7   + 0,0% 319,5   391,4 

61 Orne 158,6   524,2 32,7   + 14,5% 34,2   - 5,4% 134,6   445,0 

62 Pas-de-Calais 873,9   588,6 277,7   + 3,8% 174,4   + 5,2% 802,0   540,2 

63 Puy-de-Dôme 287,5   446,5 66,0   + 9,5% 57,7   + 3,2% 255,9   397,4 

64 Pyrénées-Atlantiques 318,7   479,9 64,0   + 9,8% 57,3   - 1,2% 260,6   392,3 

65 Hautes-Pyrénées 149,5   630,5 25,8   + 10,3% 36,1   + 0,8% 119,2   502,5 

66 Pyrénées-Orientales 274,0   614,5 98,7   + 12,0% 46,1   + 7,1% 228,4   512,3 

67 Bas-Rhin 446,6   405,1 109,3   + 17,0% 80,0   - 2,2% 378,8   343,5 

68 Haut-Rhin 339,7   448,8 73,6   + 26,1% 49,4   + 8,9% 298,3   394,1 

69 Rhône 755,9   442,8 190,7   + 16,2% 103,1   + 1,3% 666,6   390,5 

70 Haute-Saône 96,4   393,9 19,6   + 23,9% 19,1   - 4,4% 80,2   327,6 

71 Saône-et-Loire 291,2   509,7 48,4   + 30,6% 63,9   + 1,1% 234,3   410,2 

72 Sarthe 268,2   468,9 60,5   + 13,3% 48,8   - 0,3% 217,2   379,7 

73 Savoie 166,6   397,9 24,9   + 11,9% 33,5   + 2,4% 146,1   348,9 

74 Haute-Savoie 254,3   349,3 41,5   + 12,9% 51,9   + 20,6% 226,5   311,1 

75 Paris 1 230,5   555,5 334,1   - 2,3% 135,9   + 9,3% 1 066,5   481,5 

76 Seine-Maritime 673,9   530,7 148,7   + 1,5% 124,4   + 9,0% 581,2   457,7 

77 Seine-et-Marne 501,1   382,3 101,6   + 19,9% 50,7   + 7,2% 450,7   343,9 

78 Yvelines 540,5   378,1 97,6   + 19,7% 60,7   + 8,7% 500,1   349,8 

79 Deux-Sèvres 164,3   438,5 27,7   + 19,9% 36,0   + 2,3% 138,2   369,0 

80 Somme 291,2   502,9 72,4   + 11,4% 56,4   - 0,5% 249,2   430,4 

81 Tarn 210,3   551,3 44,0   + 15,6% 48,0   + 3,8% 173,8   455,5 

82 Tarn-et-Garonne 132,2   555,0 29,2   + 17,1% 30,0   + 0,8% 103,8   435,8 

83 Var 486,6   480,2 133,6   + 7,7% 97,0   + 6,8% 413,5   408,0 

84 Vaucluse 288,3   523,6 81,3   + 10,7% 46,0   + 6,5% 253,2   459,8 

85 Vendée 232,3   370,8 33,9   + 3,1% 45,2   + 8,6% 185,9   296,6 

86 Vienne 193,9   447,3 53,9   + 18,0% 32,5   + 1,6% 167,9   387,3 

87 Haute-Vienne 203,5   535,7 39,7   + 22,3% 42,8   + 0,9% 168,0   442,2 

88 Vosges 153,9   390,5 45,1   + 10,7% 32,3   + 8,1% 130,5   331,0 

89 Yonne 188,3   534,1 36,4   + 23,0% 30,6   + 2,7% 155,7   441,5 

90 Territoire de Belfort 69,8   478,7 22,2   + 21,3% 13,7   + 1,8% 61,9   424,2 

91 Essonne 502,6   412,8 105,5   + 8,2% 47,3   + 1,0% 454,9   373,6 

92 Hauts-de-Seine 770,6   493,6 153,4   + 20,5% 73,2   + 4,9% 710,5   455,1 

93 Seine-Saint-Denis 1 043,1   689,0 367,3   + 8,8% 87,6   + 0,1% 924,4   610,6 

94 Val-de-Marne 729,0   554,2 191,6   + 17,2% 70,1   + 6,1% 606,2   460,9 

95 Val-d'Oise 445,8   378,9 113,8   + 8,8% 58,8   + 6,8% 390,1   331,6 

971 Guadeloupe 367,9   903,4 185,8   - 5,0% 56,8   + 1,0% 344,5   845,9 

972 Martinique 331,1   820,3 168,4   - 0,4% 43,4   + 0,1% 297,7   737,4 

973 Guyane 130,5   607,0 78,3   - 0,2% 4,7   + 11,5% 112,4   522,9 

974 La Réunion 815,3   1 015,4 500,5   - 2,2% 81,2   - 10,3% 772,7   962,3 

29 539,0 484,4 7 183,84 + 16,5% 5 083,0 + 2,9% 25 470,2 417,6 

1 644,9 899,4 933,05 - 2,3% 186,1 - 4,2% 1 527,3 835,1 

32 414,4 498,4 8 451,03 + 13,3% 5 405,0 + 2,8% 28 064,0 431,5 

Métropole (Hors Paris)

** Dépenses  brutes desquelles sont enlevés les recouvrement et participations.

France

Outre-mer

Source : DGCL - DESL, Insee - Population légale totale 2010 (année de référence 2007)

* Dépenses des fonctions 5 (action sociale), 5.4 (RMI), 5.5 (APA) et 5.7 (RSA).

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010

Modifié en novembre 2010
38



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

Index

en M€ en € / hab. 2010 / 2009 en M€ en € / hab. 2010 / 2009 en M€ en € / hab.
% des dépenses 

totales
2010 / 2009

01 Ain 50,6   85,5 - 17,6% 23,0   38,9 + 14,5% 27,6   46,6 54,5 - 33,2%

02 Aisne 58,3   105,5 + 14,1% 25,2   45,5 + 2,9% 33,1   59,9 56,8 + 24,4%

03 Allier 15,4   43,5 + 3,0% 6,3   17,8 + 15,5% 9,1   25,7 59,0 - 4,2%

04 Alpes-de-Haute-Pce 6,5   40,6 - 18,3% 2,7   16,7 + 6,7% 3,8   23,9 58,9 - 29,8%

05 Hautes-Alpes 4,2   30,7 n.s. 2,3   17,0 + 3,2% 1,9   13,7 44,7 n.s.

06 Alpes-Maritimes 87,9   80,1 - 12,5% 53,0   48,3 + 3,6% 34,9   31,8 39,7 - 29,1%

07 Ardèche 13,6   42,7 + 0,8% 6,5   20,5 + 2,5% 7,1   22,2 52,0 - 0,8%

08 Ardennes 7,2   24,7 - 17,7% 5,5   18,7 - 3,7% 1,7   5,9 24,0 - 43,7%

09 Ariège 5,6   36,7 + 35,3% 2,0   12,8 + 2,8% 3,7   23,9 65,1 n.s.

10 Aube 24,8   80,2 + 14,7% 5,0   16,2 + 4,9% 19,8   64,0 79,8 + 17,4%

11 Aude 20,9   58,8 + 5,0% 14,5   40,9 + 3,1% 6,4   17,9 30,5 + 9,5%

12 Aveyron 10,5   36,8 + 7,3% 4,6   16,0 + 0,6% 6,0   20,8 56,5 + 13,0%

13 Bouches-du-Rhône 261,7   131,8 + 8,1% 91,0   45,8 + 5,4% 170,7   86,0 65,2 + 9,6%

14 Calvados 42,5   61,6 - 16,1% 32,7   47,4 + 3,7% 9,8   14,2 23,1 - 48,7%

15 Cantal 11,3   73,1 - 22,5% 9,0   58,0 + 1,8% 2,3   15,1 20,6 n.s.

16 Charente 12,7   35,1 - 3,0% 6,6   18,2 + 4,7% 6,1   16,8 48,0 - 10,2%

17 Charente-Maritime 38,5   61,8 + 5,8% 24,7   39,6 + 3,7% 13,8   22,2 35,9 + 9,6%

18 Cher 5,3   16,4 - 4,0% 5,1   15,8 - 6,1% 0,2   0,6 3,7 n.s.

19 Corrèze 10,9   43,6 + 17,0% 4,5   18,1 + 6,1% 6,4   25,4 58,4 + 26,3%

2A Corse-du-Sud 0,0   0,0 -- 0,0   0,0 -- 0,0   0,0 -- --

2B Haute-Corse 0,0   0,0 -- 0,0   0,0 -- 0,0   0,0 -- --

21 Côte-d'Or 30,9   57,9 - 27,8% 23,9   44,8 + 3,2% 7,0   13,1 22,5 n.s.

22 Côtes-d'Armor 38,1   63,8 - 9,4% 25,8   43,2 + 2,3% 12,3   20,7 32,4 - 26,8%

23 Creuse 8,9   69,0 + 6,3% 6,1   47,6 + 2,3% 2,8   21,4 31,0 + 16,5%

24 Dordogne 25,1   59,9 - 0,8% 16,9   40,2 + 2,8% 8,2   19,6 32,8 - 7,5%

25 Doubs 34,5   64,4 - 12,9% 10,2   19,1 + 2,7% 24,2   45,3 70,3 - 18,2%

26 Drôme 29,9   61,3 + 0,7% 8,4   17,3 - 2,2% 21,5   44,0 71,8 + 1,8%

27 Eure 40,3   68,5 - 1,3% 10,6   18,1 - 3,7% 29,6   50,4 73,6 - 0,4%

28 Eure-et-Loir 25,7   59,3 + 7,1% 10,5   24,2 + 14,6% 15,2   35,1 59,2 + 2,4%

29 Finistère 63,7   69,5 + 18,5% 30,4   33,2 + 5,5% 33,3   36,3 52,3 + 33,5%

30 Gard 50,1   71,0 + 6,2% 13,1   18,6 - 0,2% 36,9   52,4 73,8 + 8,7%

31 Haute-Garonne 65,6   53,5 - 10,7% 18,8   15,4 - 1,6% 46,8   38,2 71,3 - 13,9%

32 Gers 9,0   47,0 - 1,8% 3,4   17,9 + 0,3% 5,6   29,1 62,0 - 3,0%

33 Gironde 116,5   81,0 + 5,6% 55,6   38,7 - 2,5% 60,8   42,3 52,2 + 14,2%

34 Hérault 65,3   63,5 + 47,0% 39,1   38,0 n.s. 26,2   25,5 40,1 - 10,6%

35 Ille-et-Vilaine 56,8   57,9 - 8,4% 42,1   42,9 + 0,6% 14,7   15,0 25,9 - 27,0%

36 Indre 16,7   69,6 + 1,1% 9,0   37,5 + 3,6% 7,7   32,1 46,1 - 1,7%

37 Indre-et-Loire 31,8   53,1 - 6,0% 24,2   40,4 + 5,2% 7,6   12,7 23,9 - 29,7%

38 Isère 119,9   99,5 + 9,5% 24,8   20,6 + 0,7% 95,1   78,9 79,3 + 12,0%

39 Jura 22,8   84,7 + 29,8% 12,7   47,3 + 6,4% 10,1   37,4 44,1 n.s.

40 Landes 35,0   91,9 + 10,0% 16,4   43,0 + 4,2% 18,6   48,9 53,2 + 15,6%

41 Loir-et-Cher 16,5   49,0 n.s. 5,6   16,6 - 1,4% 10,9   32,4 66,1 n.s.

42 Loire 27,5   36,2 - 2,2% 12,9   17,0 + 2,5% 14,6   19,2 53,1 - 6,0%

43 Haute-Loire 9,0   39,4 + 10,2% 4,8   20,8 - 6,0% 4,3   18,6 47,2 + 36,8%

44 Loire-Atlantique 69,4   54,2 - 0,8% 34,6   27,0 + 10,9% 34,9   27,2 50,2 - 10,2%

45 Loiret 71,0   106,6 + 14,8% 31,3   47,0 - 1,3% 39,7   59,6 55,9 + 31,7%

46 Lot 12,9   72,8 - 9,0% 7,6   42,6 + 13,9% 5,4   30,2 41,4 - 29,1%

47 Lot-et-Garonne 17,6   52,5 + 34,8% 4,6   13,6 + 0,2% 13,1   38,9 74,1 n.s.

48 Lozère 6,6   81,0 - 7,2% 5,1   62,5 - 0,8% 1,5   18,5 22,8 - 23,8%

49 Maine-et-Loire 46,5   58,6 + 0,5% 30,1   37,9 + 1,4% 16,4   20,6 35,2 - 1,0%

50 Manche 34,6   67,5 - 6,8% 24,3   47,3 + 0,7% 10,3   20,1 29,8 - 20,8%

51 Marne 42,6   73,3 - 4,6% 23,4   40,2 - 0,2% 19,2   33,1 45,1 - 9,5%

Budgets primitifs des départements 2010TABLEAU 11

Départements

Dépenses d'investissementDépenses totales

Les dépenses pour les collèges

Dépenses de fonctionnement

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010

Modifié en novembre 2010
39



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

Index

en M€ en € / hab. 2010 / 2009 en M€ en € / hab. 2010 / 2009 en M€ en € / hab.
% des dépenses 

totales
2010 / 2009

Budgets primitifs des départements 2010TABLEAU 11

Départements

Dépenses d'investissementDépenses totales

Les dépenses pour les collèges

Dépenses de fonctionnement

52 Haute-Marne 38,3   197,3 + 45,3% 10,7   55,3 - 2,4% 27,6   142,0 72,0 n.s.

53 Mayenne 10,6   34,1 - 13,7% 5,4   17,4 + 0,1% 5,2   16,8 49,1 - 24,5%

54 Meurthe-et-Moselle 42,1   56,9 n.s. 28,6   38,7 + 7,0% 13,5   18,2 32,0 --

55 Meuse 13,7   68,2 - 35,1% 8,8   44,1 + 9,1% 4,8   24,1 35,4 n.s.

56 Morbihan 46,4   64,0 + 2,0% 29,8   41,1 + 3,5% 16,7   23,0 35,9 - 0,7%

57 Moselle 55,5   52,3 + 21,8% 16,5   15,6 - 1,4% 39,0   36,7 70,2 + 35,3%

58 Nièvre 6,5   28,4 - 30,1% 3,8   16,6 - 2,1% 2,7   11,8 41,5 n.s.

59 Nord 271,3   104,1 - 2,4% 123,9   47,5 + 0,6% 147,4   56,5 54,3 - 4,8%

60 Oise 86,3   105,7 - 9,7% 40,4   49,5 + 4,2% 45,9   56,2 53,2 - 19,1%

61 Orne 22,5   74,5 + 39,2% 12,7   42,1 + 1,8% 9,8   32,4 43,5 n.s.

62 Pas-de-Calais 117,8   79,3 + 5,0% 67,5   45,4 + 4,3% 50,3   33,9 42,7 + 5,9%

63 Puy-de-Dôme 57,6   89,5 - 0,2% 27,4   42,5 + 10,3% 30,3   47,0 52,5 - 8,1%

64 Pyrénées-Atlantiques 56,4   84,9 - 3,5% 27,4   41,3 + 5,6% 28,9   43,6 51,3 - 10,8%

65 Hautes-Pyrénées 7,6   31,9 - 1,9% 3,0   12,7 + 0,3% 4,5   19,2 60,1 - 3,4%

66 Pyrénées-Orientales 26,1   58,4 + 19,9% 16,2   36,4 + 19,9% 9,8   22,1 37,8 + 19,8%

67 Bas-Rhin 46,3   42,0 - 15,7% 18,5   16,8 - 1,9% 27,8   25,3 60,1 - 22,8%

68 Haut-Rhin 51,3   67,8 - 37,6% 15,2   20,1 - 3,5% 36,1   47,7 70,3 - 45,7%

69 Rhône 89,5   52,5 + 5,8% 36,6   21,4 + 5,5% 53,0   31,0 59,2 + 6,0%

70 Haute-Saône 10,5   43,1 + 15,8% 3,6   14,7 + 3,7% 7,0   28,4 66,0 + 23,2%

71 Saône-et-Loire 20,2   35,4 - 21,4% 9,5   16,7 - 4,7% 10,7   18,7 52,9 - 32,1%

72 Sarthe 43,9   76,7 + 13,4% 24,4   42,7 + 5,1% 19,5   34,0 44,3 + 25,9%

73 Savoie 32,7   78,1 + 5,8% 18,8   44,9 + 11,5% 13,9   33,2 42,5 - 1,0%

74 Haute-Savoie 33,1   45,5 - 1,5% 13,4   18,4 - 7,3% 19,7   27,1 59,6 + 2,9%

75 Paris 72,3   32,6 + 7,7% 60,1   27,1 + 9,4% 12,2   5,5 16,9 + 0,0%

76 Seine-Maritime 89,5   70,5 - 18,9% 28,2   22,2 + 0,8% 61,3   48,3 68,5 - 25,6%

77 Seine-et-Marne 101,6   77,5 + 15,1% 29,2   22,3 - 2,3% 72,4   55,2 71,3 + 23,9%

78 Yvelines 89,2   62,4 - 2,0% 23,8   16,6 - 7,6% 65,5   45,8 73,4 + 0,2%

79 Deux-Sèvres 25,3   67,5 - 5,3% 15,8   42,3 + 3,8% 9,5   25,3 37,4 - 17,4%

80 Somme 25,0   43,2 + 4,9% 11,6   20,1 + 2,5% 13,4   23,1 53,4 + 7,0%

81 Tarn 31,2   81,7 + 32,2% 13,9   36,6 + 2,6% 17,2   45,2 55,3 n.s.

82 Tarn-et-Garonne 15,2   63,9 - 24,2% 9,2   38,7 + 5,6% 6,0   25,1 39,4 - 47,2%

83 Var 71,8   70,9 + 28,3% 45,5   44,9 n.s. 26,3   25,9 36,6 - 34,5%

84 Vaucluse 35,8   65,1 - 16,2% 10,7   19,3 + 2,1% 25,2   45,8 70,3 - 22,1%

85 Vendée 33,7   53,8 + 31,6% 12,8   20,5 + 9,2% 20,8   33,3 61,9 n.s.

86 Vienne 21,8   50,3 - 4,3% 15,1   34,8 + 4,1% 6,7   15,5 30,9 - 19,0%

87 Haute-Vienne 13,0   34,3 - 5,3% 4,8   12,6 - 7,7% 8,2   21,6 63,1 - 3,9%

88 Vosges 27,4   69,6 + 1,9% 6,9   17,6 - 7,4% 20,5   52,0 74,7 + 5,5%

89 Yonne 15,6   44,3 - 13,1% 7,5   21,2 + 15,5% 8,2   23,2 52,2 - 29,2%

90 Territoire de Belfort 9,8   67,4 + 9,4% 6,3   43,4 - 0,1% 3,5   24,0 35,6 + 32,0%

91 Essonne 76,3   62,7 - 3,2% 30,0   24,6 + 2,8% 46,4   38,1 60,7 - 6,8%

92 Hauts-de-Seine 195,5   125,2 + 7,9% 73,5   47,1 + 8,7% 122,0   78,1 62,4 + 7,4%

93 Seine-Saint-Denis 123,5   81,5 - 1,4% 83,8   55,4 + 1,3% 39,7   26,2 32,1 - 6,7%

94 Val-de-Marne 101,3   77,0 - 6,9% 28,8   21,9 - 6,3% 72,5   55,1 71,5 - 7,1%

95 Val-d'Oise 81,1   68,9 + 5,2% 32,5   27,7 + 7,5% 48,5   41,2 59,8 + 3,8%

971 Guadeloupe 43,5   106,8 + 6,3% 16,5   40,6 - 3,3% 27,0   66,2 62,0 + 13,2%

972 Martinique 20,7   51,3 - 6,4% 7,2   17,8 + 0,2% 13,5   33,4 65,2 - 9,5%

973 Guyane 26,2   121,7 + 6,5% 14,0   65,2 + 19,8% 12,2   56,5 46,4 - 5,6%

974 La Réunion 42,8   53,3 - 0,8% 11,3   14,1 + 3,6% 31,6   39,3 73,7 - 2,3%

4 299,1 70,5 + 0,5% 1 962,7 32,2 + 5,7% 2 336,4 38,3 54,3 - 3,6%

133,2 72,8 + 1,8% 49,0 26,8 + 4,6% 84,2 46,0 63,2 + 0,3%

4 504,6 69,3 + 0,6% 2 071,8 31,9 + 5,8% 2 432,8 37,4 54,0 - 3,4%France

Outre-mer

Métropole (Hors Paris)

Source : DGCL - DESL, Insee - Population légale totale 2010 (année de référence 2007)

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010

Modifié en novembre 2010
40



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

Index

en M€ en € / hab. 2010 / 2009 en M€ en € / hab. 2010 / 2009 en M€ en € / hab. 2010 / 2009

01 Ain 76,4   129,3  - 7,8% 27,0   45,6  - 9,6% 49,5   83,7  - 6,8%

02 Aisne 47,7   86,2  + 15,2% 9,7   17,6  + 11,8% 37,9   68,6  + 16,1%

03 Allier 27,2   76,9  + 16,4% 7,4   20,9  - 17,7% 19,8   56,0  + 37,7%

04 Alpes-de-Haute-Pce 44,9   278,6  + 9,8% 18,5   115,0  + 10,0% 26,4   163,6  + 9,6%

05 Hautes-Alpes 30,1   219,2  - 1,7% 6,3   45,5  - 5,9% 23,9   173,7  - 0,5%

06 Alpes-Maritimes 127,1   115,9  - 19,5% 14,0   12,8  - 19,0% 113,1   103,1  - 19,5%

07 Ardèche 41,4   129,6  - 17,0% 7,3   22,9  + 5,7% 34,1   106,8  - 20,7%

08 Ardennes 18,1   61,8  n.s. 4,4   14,8  - 8,5% 13,8   47,0  n.s.

09 Ariège 17,6   114,3  + 2,3% 3,7   23,9  + 1,1% 13,9   90,3  + 2,6%

10 Aube 26,1   84,3  - 20,9% 6,2   20,2  - 6,6% 19,9   64,2  - 24,5%

11 Aude 49,7   140,1  + 2,6% 21,6   60,8  + 0,2% 28,1   79,3  + 4,5%

12 Aveyron 60,5   211,5  + 13,7% 7,2   25,2  - 12,7% 53,3   186,3  + 18,5%

13 Bouches-du-Rhône 123,3   62,1  - 20,5% 26,2   13,2  + 4,7% 97,1   48,9  - 25,4%

14 Calvados 25,3   36,7  n.s. 24,5   35,5  + 10,2% 0,8   1,2  n.s.

15 Cantal 31,7   204,3  - 11,4% 10,2   65,6  - 5,5% 21,5   138,8  - 14,0%

16 Charente 17,6   48,6  - 17,4% 0,0   0,1  + 4,0% 17,6   48,5  - 17,5%

17 Charente-Maritime 47,1   75,6  - 8,1% 10,4   16,7  + 34,1% 36,7   58,9  - 15,6%

18 Cher 20,4   63,2  - 11,6% 5,4   16,6  - 2,8% 15,0   46,5  - 14,4%

19 Corrèze 25,3   100,8  - 31,8% 5,3   21,1  - 1,3% 20,0   79,7  - 37,0%

2A Corse-du-Sud 38,6   272,0  - 2,5% 11,9   83,9  + 1,4% 26,7   188,1  - 4,2%

2B Haute-Corse 18,5   113,9  + 1,1% 1,5   9,3  + 15,1% 17,0   104,6  + 0,0%

21 Côte-d'Or 48,6   91,2  - 14,4% 13,4   25,1  - 10,4% 35,2   66,1  - 15,9%

22 Côtes-d'Armor 45,7   76,6  - 10,6% 19,8   33,1  + 2,7% 25,9   43,4  - 18,7%

23 Creuse 26,0   201,6  - 6,6% 15,4   119,5  + 19,5% 10,6   82,1  - 29,2%

24 Dordogne 59,0   140,7  + 2,0% 19,5   46,5  + 9,7% 39,5   94,2  - 1,3%

25 Doubs 38,9   72,7  - 2,2% 9,3   17,3  - 0,7% 29,7   55,5  - 2,7%

26 Drôme 71,4   146,3  - 9,1% 11,9   24,4  + 4,3% 59,5   121,9  - 11,4%

27 Eure 50,9   86,7  - 2,9% 20,8   35,3  + 37,3% 30,2   51,3  - 19,2%

28 Eure-et-Loir 29,2   67,4  - 23,3% 5,5   12,6  + 0,7% 23,8   54,7  - 27,3%

29 Finistère 29,7   32,4  - 37,9% 6,3   6,9  - 39,3% 23,5   25,6  - 37,5%

30 Gard 58,4   82,8  - 5,8% 10,6   15,0  - 8,1% 47,9   67,9  - 5,3%

31 Haute-Garonne 121,0   98,8  - 8,3% 22,0   17,9  + 0,4% 99,1   80,9  - 10,0%

32 Gers 26,1   136,7  - 0,3% 12,2   63,8  + 0,8% 13,9   72,9  - 1,2%

33 Gironde 95,1   66,2  - 14,7% 40,7   28,3  - 3,2% 54,5   37,9  - 21,6%

34 Hérault 103,5   100,6  + 2,3% 33,8   32,9  n.s. 69,7   67,7  - 16,4%

35 Ille-et-Vilaine 82,9   84,5  - 5,7% 22,0   22,5  + 10,5% 60,8   62,0  - 10,4%

36 Indre 45,2   188,2  + 8,7% 15,1   62,8  + 22,4% 30,1   125,3  + 2,9%

37 Indre-et-Loire 52,2   87,3  - 21,7% 16,2   27,0  - 5,5% 36,0   60,2  - 27,3%

38 Isère 90,3   75,0  - 4,9% 20,2   16,8  - 8,1% 70,1   58,2  - 3,9%

39 Jura 52,2   193,8  + 2,3% 22,0   81,6  + 13,1% 30,2   112,2  - 4,4%

40 Landes 52,3   137,3  + 13,9% 16,7   44,0  - 1,5% 35,5   93,3  + 23,0%

41 Loir-et-Cher 26,6   79,0  - 9,8% 5,5   16,2  - 1,5% 21,1   62,7  - 11,7%

42 Loire 53,1   70,1  - 8,2% 9,2   12,2  - 4,4% 43,9   57,9  - 9,0%

43 Haute-Loire 25,4   111,1  - 14,8% 9,4   41,0  + 3,6% 16,0   70,1  - 22,9%

44 Loire-Atlantique 57,9   45,2  - 12,9% 7,7   6,0  - 8,3% 50,2   39,2  - 13,5%

45 Loiret 94,1   141,4  -- 19,7   29,6  -- 74,4   111,8  --

46 Lot 35,3   198,4  - 12,7% 6,5   36,7  - 2,4% 28,7   161,7  - 14,7%

47 Lot-et-Garonne 47,2   140,7  - 10,8% 1,8   5,3  + 7,1% 45,4   135,4  - 11,4%

48 Lozère 24,2   299,3  - 8,9% 11,2   138,9  - 5,9% 13,0   160,4  - 11,4%

49 Maine-et-Loire 68,8   86,6  - 27,1% 17,1   21,5  - 5,9% 51,7   65,1  - 32,2%

50 Manche 60,7   118,3  - 13,8% 26,4   51,4  + 2,1% 34,4   66,9  - 23,0%

51 Marne 63,8   109,8  + 39,9% 29,0   50,0  n.s. 34,7   59,8  - 21,5%

Budgets primitifs des départements 2010TABLEAU 12

Départements

Dépenses d'investissementDépenses totales

Les dépenses de voirie

Dépenses de fonctionnement

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010

Modifié en novembre 2010
41



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

Index

en M€ en € / hab. 2010 / 2009 en M€ en € / hab. 2010 / 2009 en M€ en € / hab. 2010 / 2009

Budgets primitifs des départements 2010TABLEAU 12

Départements

Dépenses d'investissementDépenses totales

Les dépenses de voirie

Dépenses de fonctionnement

52 Haute-Marne 34,9   179,6  + 27,4% 9,4   48,2  + 13,3% 25,5   131,4  + 33,5%

53 Mayenne 22,0   70,8  - 14,6% 3,0   9,8  - 24,3% 18,9   61,0  - 12,8%

54 Meurthe-et-Moselle 51,4   69,5  + 17,4% 18,4   24,9  + 0,9% 33,0   44,6  + 29,3%

55 Meuse 20,7   103,4  + 16,4% 4,5   22,4  + 5,4% 16,2   81,0  + 19,8%

56 Morbihan 72,2   99,6  - 8,0% 18,4   25,4  - 0,2% 53,8   74,2  - 10,4%

57 Moselle 66,9   63,1  - 7,9% 18,9   17,8  - 3,2% 48,0   45,3  - 9,6%

58 Nièvre 21,4   93,3  - 19,5% 5,3   23,0  - 18,2% 16,1   70,3  - 19,9%

59 Nord 150,7   57,8  - 4,2% 23,3   8,9  - 4,0% 127,4   48,9  - 4,3%

60 Oise 62,9   77,1  - 8,2% 11,6   14,2  - 0,2% 51,3   62,9  - 9,9%

61 Orne 38,5   127,3  + 2,8% 11,9   39,3  + 6,1% 26,6   87,9  + 1,4%

62 Pas-de-Calais 118,0   79,4  - 10,0% 22,6   15,2  - 3,4% 95,4   64,2  - 11,5%

63 Puy-de-Dôme 74,7   116,1  + 6,3% 22,5   34,9  - 18,0% 52,3   81,2  + 21,8%

64 Pyrénées-Atlantiques 78,5   118,3  - 3,3% 20,8   31,4  + 2,2% 57,7   86,9  - 5,1%

65 Hautes-Pyrénées 31,6   133,5  - 2,0% 8,7   36,6  + 6,6% 23,0   96,8  - 5,0%

66 Pyrénées-Orientales 70,4   157,9  + 2,8% 23,5   52,7  + 22,3% 46,9   105,2  - 4,8%

67 Bas-Rhin 77,6   70,4  - 15,7% 13,8   12,5  - 14,0% 63,8   57,8  - 16,1%

68 Haut-Rhin 73,0   96,5  - 11,4% 11,6   15,3  - 1,1% 61,4   81,1  - 13,1%

69 Rhône 66,9   39,2  + 1,1% 24,9   14,6  - 4,7% 42,0   24,6  + 4,9%

70 Haute-Saône 46,5   189,9  - 2,5% 4,6   19,0  + 0,1% 41,8   170,9  - 2,7%

71 Saône-et-Loire 27,8   48,6  - 38,7% 6,9   12,1  - 19,0% 20,9   36,6  - 43,3%

72 Sarthe 45,4   79,4  + 10,3% 23,8   41,6  n.s. 21,7   37,9  - 20,3%

73 Savoie 73,2   174,8  - 12,6% 27,8   66,5  - 12,1% 45,4   108,4  - 12,9%

74 Haute-Savoie 78,1   107,2  - 18,7% 12,1   16,6  - 29,2% 66,0   90,6  - 16,5%

75 Paris 0,0   0,0  -- 0,0   0,0  -- 0,0   0,0  --

76 Seine-Maritime 78,9   62,1  - 25,7% 13,0   10,2  - 15,7% 65,9   51,9  - 27,4%

77 Seine-et-Marne 63,4   48,4  - 29,7% 8,4   6,4  - 26,4% 55,0   42,0  - 30,2%

78 Yvelines 97,7   68,3  - 1,2% 9,8   6,9  - 14,2% 87,9   61,5  + 0,5%

79 Deux-Sèvres 24,2   64,6  - 24,1% 12,5   33,4  + 3,0% 11,7   31,2  - 40,8%

80 Somme 27,5   47,5  - 2,5% 6,6   11,4  + 6,3% 20,9   36,1  - 5,0%

81 Tarn 41,4   108,5  + 9,8% 16,0   41,9  + 4,4% 25,4   66,5  + 13,4%

82 Tarn-et-Garonne 28,7   120,5  - 0,0% 13,0   54,6  + 22,7% 15,7   65,9  - 13,3%

83 Var 65,1   64,3  - 28,4% 10,4   10,2  - 20,9% 54,7   54,0  - 29,7%

84 Vaucluse 76,4   138,8  - 11,2% 14,3   25,9  - 0,3% 62,2   112,9  - 13,4%

85 Vendée 82,0   130,9  - 3,5% 11,4   18,1  + 7,2% 70,6   112,7  - 5,1%

86 Vienne 36,2   83,6  + 2,9% 15,2   35,1  + 10,0% 21,0   48,5  - 1,8%

87 Haute-Vienne 20,9   55,1  - 7,4% 4,1   10,8  - 6,8% 16,8   44,3  - 7,5%

88 Vosges 45,3   114,9  - 31,2% 9,1   23,1  - 20,9% 36,2   91,8  - 33,4%

89 Yonne 22,2   62,9  - 15,7% 8,3   23,6  + 43,2% 13,9   39,3  - 32,4%

90 Territoire de Belfort 8,5   58,1  - 18,5% 4,1   28,0  + 6,2% 4,4   30,1  - 33,0%

91 Essonne 63,2   51,9  - 12,8% 12,6   10,4  - 9,0% 50,5   41,5  - 13,6%

92 Hauts-de-Seine 103,3   66,2  + 4,8% 22,9   14,6  + 3,8% 80,5   51,5  + 5,0%

93 Seine-Saint-Denis 77,2   51,0  - 3,1% 15,2   10,0  + 5,4% 62,0   41,0  - 4,9%

94 Val-de-Marne 132,1   100,5  - 17,2% 5,7   4,3  - 40,5% 126,4   96,1  - 15,7%

95 Val-d'Oise 95,4   81,1  - 10,5% 16,0   13,6  + 6,4% 79,4   67,5  - 13,2%

971 Guadeloupe 12,8   31,4  - 48,9% 11,9   29,2  n.s. 0,9   2,2  n.s.

972 Martinique 11,2   27,7  - 8,1% 4,2   10,5  + 17,2% 7,0   17,2  - 18,7%

973 Guyane 26,9   124,9  n.s. 4,6   21,6  n.s. 22,2   103,3  n.s.

974 La Réunion 22,0   27,4  - 20,8% 5,9   7,3  - 19,9% 16,1   20,0  - 21,1%

5 243,8  86,0  - 8,0% 1 302,2  21,4  + 4,4% 3 941,6  64,6  - 11,5%

72,8  39,8  - 3,2% 26,7  14,6  + 28,1% 46,2  25,3  - 15,2%

5 316,6  81,8  - 8,0% 1 328,8  20,4  + 4,8% 3 987,8  61,3  - 11,5%France

Outre-mer

Métropole (Hors Paris)

Source : DGCL - DESL, Insee - Population légale totale 2010 (année de référence 2007)

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010

Modifié en novembre 2010
42



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

Index

en milliers d'€ en € / hab. 2010 / 2009 en milliers d'€ en € / hab. 2010 / 2009
% de l'épargne 

de gestion

01 Ain 400 162,1   676,9  + 13,0% 34 658,6   58,6  - 0,7% 73,0    

02 Aisne 294 726,5   533,1  + 12,9% 29 350,0   53,1  + 4,0% 67,4    

03 Allier 236 262,1   667,7  + 15,8% 29 430,0   83,2  + 12,0% 85,2    

04 Alpes-de-Haute-Pce 92 261,9   572,9  + 17,8% 12 209,5   75,8  - 10,5% 66,2    

05 Hautes-Alpes 145 485,0   1 057,9  n.s. 15 860,5   115,3  n.s. 71,6    

06 Alpes-Maritimes 942 004,8   858,7  + 26,0% 85 700,0   78,1  + 24,1% 52,3    

07 Ardèche 201 039,2   629,6  + 7,1% 20 760,9   65,0  - 9,8% 57,7    

08 Ardennes 48 053,0   163,7  n.s. 22 968,0   78,3  + 16,9% 95,7    

09 Ariège 27 881,8   181,2  + 18,6% 14 586,2   94,8  - 9,1% 61,0    

10 Aube 77 736,3   251,3  + 11,7% 51 537,3   166,6  - 2,8% 198,0    

11 Aude 180 557,5   509,0  - 1,0% 26 291,8   74,1  - 20,8% 51,7    

12 Aveyron 129 825,6   453,6  + 6,9% 17 377,5   60,7  + 3,2% 54,7    

13 Bouches-du-Rhône 211 752,7   106,7  + 38,8% 20 507,5   10,3  + 17,9% 7,8    

14 Calvados 312 020,7   452,5  + 10,3% 36 177,5   52,5  - 3,9% 57,8    

15 Cantal 88 283,3   568,8  - 43,0% 16 809,7   108,3  + 15,8% 78,8    

16 Charente 232 300,5   640,8  + 10,8% 27 160,0   74,9  + 6,1% 87,5    

17 Charente-Maritime 375 155,0   602,0  + 22,2% 44 663,7   71,7  + 11,2% 72,3    

18 Cher 203 558,1   629,6  + 5,2% 16 582,0   51,3  - 9,8% 82,3    

19 Corrèze 333 035,2   1 329,0  + 14,9% 33 767,7   134,8  + 9,4% 164,3    

2A Corse-du-Sud 1,4   0,0  - 50,0% 1,4   0,0  + 0,1% 0,0    

2B Haute-Corse 138 578,1   852,4  + 15,0% 51 451,9   316,5  n.s. 156,4    

21 Côte-d'Or 209 928,3   393,9  + 30,6% 142 427,9   267,2  + 36,4% 507,8    

22 Côtes-d'Armor 293 906,9   492,3  + 10,5% 35 500,0   59,5  + 2,3% 64,1    

23 Creuse 77 038,5   597,6  + 2,3% 11 684,7   90,6  + 1,9% 165,8    

24 Dordogne 376 667,7   897,9  + 6,6% 35 809,4   85,4  - 28,4% 66,0    

25 Doubs 251 394,2   469,6  + 42,2% 21 184,0   39,6  + 8,1% 51,5    

26 Drôme 90 263,1   185,0  + 17,6% 20 079,0   41,2  - 23,6% 39,4    

27 Eure 269 778,8   458,9  + 11,7% 28 031,4   47,7  - 1,2% 49,1    

28 Eure-et-Loir 183 874,9   423,7  + 12,9% 33 926,7   78,2  + 4,1% 72,7    

29 Finistère 213 971,2   233,5  + 21,6% 28 693,6   31,3  + 4,3% 65,3    

30 Gard 207 030,4   293,5  + 13,7% 29 000,5   41,1  - 4,1% 73,9    

31 Haute-Garonne 653 132,6   533,3  + 11,8% 51 255,5   41,8  + 5,5% 40,3    

32 Gers 122 853,4   644,0  + 9,3% 12 900,8   67,6  - 12,0% 60,2    

33 Gironde 378 565,4   263,3  + 38,0% 106 559,6   74,1  - 13,5% 138,2    

34 Hérault 294 388,1   286,0  n.s. 139 604,7   135,6  + 22,5% 155,8    

35 Ille-et-Vilaine 506 397,3   516,4  + 18,0% 58 160,3   59,3  + 7,3% 69,9    

36 Indre 642,8   2,7  - 19,9% 161,8   0,7  + 0,0% 1,3    

37 Indre-et-Loire 307 777,1   514,9  + 3,8% 37 802,0   63,2  - 0,4% 98,4    

38 Isère 64 166,7   53,3  - 8,3% 66 136,5   54,9  - 11,8% 48,5    

39 Jura 126 982,6   471,4  + 15,2% 17 285,0   64,2  + 6,6% 79,1    

40 Landes 75 243,3   197,7  n.s. 11 430,0   30,0  n.s. 37,5    

41 Loir-et-Cher 91 678,2   272,0  + 17,7% 34 364,3   102,0  - 0,5% 165,5    

42 Loire 292 741,6   385,9  + 6,2% 30 985,2   40,8  - 6,9% 47,7    

43 Haute-Loire 122 851,1   537,3  + 14,5% 13 076,4   57,2  + 10,2% 79,4    

44 Loire-Atlantique 435 264,6   339,8  + 33,8% 45 880,0   35,8  n.s. 60,5    

45 Loiret 218 343,9   328,0  + 47,5% 32 230,4   48,4  + 41,5% 84,4    

46 Lot 95 592,0   538,0  + 8,2% 12 750,0   71,8  + 0,4% 65,1    

47 Lot-et-Garonne 144 483,8   430,4  + 5,5% 20 084,5   59,8  n.s. 121,0    

48 Lozère 5 071,4   62,6  n.s. 2 855,5   35,3  + 35,6% 21,4    

49 Maine-et-Loire 354 644,9   446,4  + 28,0% 37 029,0   46,6  + 7,1% 70,0    

50 Manche 312 845,5   609,3  n.s. 36 391,3   70,9  + 4,4% 74,3    

51 Marne 142 406,5   245,2  + 3,9% 17 661,0   30,4  + 1,7% 40,2    

Budgets primitifs des départements 2010TABLEAU 13

Départements

Annuité de la dette pour emprunt
Stock de dette pour emprunt au 

01/01/2010

L'endettement départemental (hors gestion active de la dette)

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010

Modifié en novembre 2010
43



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

Index

en milliers d'€ en € / hab. 2010 / 2009 en milliers d'€ en € / hab. 2010 / 2009
% de l'épargne 

de gestion

Budgets primitifs des départements 2010TABLEAU 13

Départements

Annuité de la dette pour emprunt
Stock de dette pour emprunt au 

01/01/2010

L'endettement départemental (hors gestion active de la dette)

52 Haute-Marne 20 621,9   106,1  - 8,3% 5 146,4   26,5  + 1,9% 22,8    

53 Mayenne 85 679,2   275,8  + 8,4% 11 974,2   38,5  - 4,9% 63,9    

54 Meurthe-et-Moselle 337 930,6   456,8  + 5,8% 39 000,0   52,7  - 7,7% 64,8    

55 Meuse 205 140,0   1 024,2  + 6,1% 21 666,0   108,2  - 6,1% 86,3    

56 Morbihan 237 896,5   328,0  + 7,8% 37 600,0   51,8  - 2,6% 38,6    

57 Moselle 359 258,9   338,8  + 15,2% 114 100,0   107,6  n.s. 234,7    

58 Nièvre 233,6   1,0  n.s. 21 551,0   94,1  - 41,1% 88,2    

59 Nord 1 116 143,9   428,2  + 14,6% 126 628,7   48,6  + 10,5% 68,4    

60 Oise 336 023,3   411,7  + 49,6% 42 282,6   51,8  - 0,9% 67,2    

61 Orne 82 934,6   274,1  + 3,4% 23 126,5   76,4  + 30,1% 92,5    

62 Pas-de-Calais 407 059,4   274,2  + 17,5% 56 280,4   37,9  - 14,4% 74,7    

63 Puy-de-Dôme 228 082,2   354,2  + 30,1% 29 288,7   45,5  + 32,7% 58,8    

64 Pyrénées-Atlantiques 198 555,9   299,0  + 3,6% 24 550,0   37,0  - 11,5% 32,9    

65 Hautes-Pyrénées 103 778,4   437,6  + 22,6% 19 536,2   82,4  - 9,9% 63,8    

66 Pyrénées-Orientales 129 059,5   289,5  - 4,3% 21 500,0   48,2  - 8,5% 44,2    

67 Bas-Rhin 510 000,0   462,5  + 23,0% 148 898,1   135,0  + 5,3% 136,3    

68 Haut-Rhin 370 446,2   489,4  + 22,0% 46 404,0   61,3  + 11,4% 63,7    

69 Rhône 695 196,2   407,2  + 6,0% 67 795,3   39,7  + 9,1% 43,5    

70 Haute-Saône 137 883,0   563,5  + 7,2% 17 000,0   69,5  - 4,4% 50,8    

71 Saône-et-Loire 378 852,1   663,3  + 23,0% 52 563,2   92,0  + 13,3% 127,1    

72 Sarthe 281 610,1   492,3  + 0,1% 35 990,0   62,9  + 3,4% 72,5    

73 Savoie 280 576,4   670,0  + 26,2% 26 794,0   64,0  + 26,1% 58,1    

74 Haute-Savoie 356 454,2   489,5  + 45,3% 124 158,8   170,5  n.s. 152,0    

75 Paris 0,0   0,0  -- 0,0   0,0  -- --

76 Seine-Maritime 987 002,8   777,3  + 15,5% 117 010,0   92,1  + 10,9% 109,6    

77 Seine-et-Marne 856 130,0   653,2  + 4,5% 96 917,0   73,9  + 3,7% 100,8    

78 Yvelines 150 000,0   104,9  #DIV/0! 3 300,0   2,3  n.s. 3,4    

79 Deux-Sèvres 186 607,9   498,0  + 10,9% 19 660,2   52,5  + 5,3% 82,0    

80 Somme 290 311,3   501,4  + 4,6% 36 100,0   62,4  - 1,1% 57,7    

81 Tarn 272 765,2   715,0  + 2,3% 30 814,9   80,8  + 9,1% 75,9    

82 Tarn-et-Garonne 189 574,6   795,8  - 10,8% 20 865,4   87,6  + 15,2% 60,0    

83 Var 705 457,7   696,1  + 14,8% 58 673,3   57,9  + 4,1% 55,1    

84 Vaucluse 167 281,5   303,8  + 2,8% 32 543,0   59,1  n.s. 70,4    

85 Vendée 315 943,2   504,2  + 17,7% 41 800,4   66,7  - 3,1% 61,8    

86 Vienne 162 003,4   373,7  + 9,1% 21 684,7   50,0  - 0,2% 61,4    

87 Haute-Vienne 57 106,9   150,3  + 12,9% 9 718,6   25,6  - 8,1% 24,1    

88 Vosges 258 777,7   656,6  + 13,3% 35 750,0   90,7  - 5,7% 92,3    

89 Yonne 184 223,6   522,5  + 26,5% 15 900,0   45,1  - 12,9% 62,6    

90 Territoire de Belfort 95 826,5   656,9  + 15,0% 8 195,0   56,2  - 5,3% 68,6    

91 Essonne 780 270,5   640,8  + 8,7% 85 644,2   70,3  + 10,6% 83,3    

92 Hauts-de-Seine 227 469,9   145,7  + 47,3% 209 000,2   133,9  + 43,5% 140,8    

93 Seine-Saint-Denis 885 886,1   585,1  + 1,3% 82 454,1   54,5  - 43,1% 117,9    

94 Val-de-Marne 519 997,4   395,4  + 20,0% 35 148,2   26,7  + 8,3% 42,0    

95 Val-d'Oise 812 279,7   690,4  + 15,4% 93 395,9   79,4  + 2,3% 144,1    

971 Guadeloupe 113 101,6   277,8  - 8,5% 42 545,3   104,5  n.s. 120,9    

972 Martinique 369 159,3   914,5  - 4,5% 38 950,6   96,5  - 11,5% 75,9    

973 Guyane 49 993,7   232,5  - 7,6% 6 105,2   28,4  - 9,6% 62,3    

974 La Réunion 528 081,9   657,6  - 3,5% 67 733,2   84,4  - 9,5% 68,8    

26 554 939,2  435,4  + 16,0% 3 947 202,0  64,7  + 6,5% 74,7  

1 060 336,6  579,8  - 4,6% 155 334,3  84,9  + 6,5% 79,8  

27 615 275,8  424,6  + 15,0% 4 102 536,3  63,1  + 6,5% 74,2  France

Outre-mer

Métropole (Hors Paris)

Source : DGCL - DESL, Insee - Population légale totale 2010 (année de référence 2007)

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010

Modifié en novembre 2010
44



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

Index

Ratio 1 Ratio 2 Ratio 3 Ratio 4 Ratio 5 Ratio 6

DRF/pop
Contr. directes/

pop
RRF/pop

Immobilisat°/

pop

Dette p. emprunt/

pop
DGF/pop

(en €/hab.) (en €/hab.) (en €/hab.) (en €/hab.) (en €/hab.) (en €/hab.)

01 Ain 687,4   326,6   750,0   127,8   676,9   143,5   

02 Aisne 831,4   387,7   890,7   143,8   533,1   199,9   

03 Allier 877,8   393,9   953,3   105,1   667,7   199,6   

04 Alpes-de-Haute-Pce 968,7   428,4   1 064,5   228,6   572,9   229,6   

05 Hautes-Alpes 1 029,2   468,0   1 131,0   212,7   1 057,9   245,6   

06 Alpes-Maritimes 911,7   282,6   1 025,5   162,4   858,7   118,6   

07 Ardèche 896,5   415,0   988,6   139,1   629,6   218,0   

08 Ardennes 914,0   375,3   975,3   78,2   163,7   247,7   

09 Ariège 959,5   416,5   1 099,4   170,0   181,2   267,3   

10 Aube 800,6   350,2   878,3   183,3   251,3   204,9   

11 Aude 1 025,6   472,7   1 151,4   112,7   509,0   234,5   

12 Aveyron 942,1   382,6   1 036,0   210,1   453,6   283,4   

13 Bouches-du-Rhône 886,3   350,8   1 016,0   149,0   106,7   214,6   

14 Calvados 772,8   198,4   853,4   80,2   452,5   180,7   

15 Cantal 1 039,6   378,5   1 145,4   174,2   568,8   337,4   

16 Charente 911,2   418,4   975,0   81,7   640,8   198,8   

17 Charente-Maritime 838,9   322,4   922,7   106,5   602,0   194,6   

18 Cher 922,0   188,5   960,5   137,3   629,6   241,2   

19 Corrèze 974,3   378,0   1 005,2   104,6   1 329,0   265,1   

2A Corse-du-Sud 1 168,8   232,5   1 395,1   250,8   0,0   449,9   

2B Haute-Corse 1 002,8   204,7   1 170,2   158,4   852,4   399,2   

21 Côte-d'Or 798,3   345,8   835,4   119,7   393,9   181,1   

22 Côtes-d'Armor 757,0   344,3   832,2   84,0   492,3   202,3   

23 Creuse 1 160,7   302,0   1 191,4   192,2   597,6   388,2   

24 Dordogne 839,2   340,9   941,8   153,2   897,9   255,3   

25 Doubs 784,3   405,8   842,3   111,3   469,6   160,7   

26 Drôme 887,1   443,1   985,4   196,0   185,0   204,4   

27 Eure 663,2   281,6   748,7   126,8   458,9   180,1   

28 Eure-et-Loir 766,3   335,8   856,9   95,5   423,7   195,4   

29 Finistère 757,3   304,1   799,5   96,7   233,5   220,7   

30 Gard 978,0   403,7   1 022,2   149,9   293,5   203,2   

31 Haute-Garonne 861,1   463,6   951,8   133,4   533,3   137,7   

32 Gers 1 023,1   406,7   1 113,3   110,2   644,0   280,1   

33 Gironde 783,6   340,7   826,8   124,1   263,3   144,3   

34 Hérault 946,5   421,5   1 027,4   162,1   286,0   170,1   

35 Ille-et-Vilaine 724,4   201,1   793,0   91,1   516,4   166,0   

36 Indre 771,5   270,4   821,9   165,6   2,7   232,6   

37 Indre-et-Loire 722,9   284,9   775,4   94,1   514,9   187,4   

38 Isère 815,0   442,6   926,6   160,5   53,3   199,9   

39 Jura 826,0   397,9   891,0   171,5   471,4   198,6   

40 Landes 843,9   339,5   915,1   156,3   197,7   207,4   

41 Loir-et-Cher 789,2   337,2   843,9   115,7   272,0   194,2   

42 Loire 772,8   207,3   847,2   76,6   385,9   194,2   

43 Haute-Loire 839,2   378,8   891,2   98,1   537,3   204,9   

44 Loire-Atlantique 685,0   168,3   732,6   104,6   339,8   150,4   

45 Loiret 667,8   280,9   710,3   222,6   328,0   144,9   

46 Lot 946,2   366,0   1 034,7   264,2   538,0   267,4   

47 Lot-et-Garonne 871,8   358,6   906,5   171,2   430,4   198,2   

48 Lozère 1 061,7   265,6   1 215,9   201,0   62,6   567,3   

49 Maine-et-Loire 638,7   251,0   688,0   114,8   446,4   163,7   

50 Manche 755,7   377,9   831,3   118,8   609,3   135,4   

51 Marne 600,5   223,0   664,4   95,4   245,2   144,1   

Budgets primitifs des départements 2010TABLEAU 14

Départements

Les ratios financiers (1/2)

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010

Modifié en novembre 2010
45



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

Index

Ratio 1 Ratio 2 Ratio 3 Ratio 4 Ratio 5 Ratio 6

DRF/pop
Contr. directes/

pop
RRF/pop

Immobilisat°/

pop

Dette p. emprunt/

pop
DGF/pop

(en €/hab.) (en €/hab.) (en €/hab.) (en €/hab.) (en €/hab.) (en €/hab.)

Budgets primitifs des départements 2010TABLEAU 14

Départements

Les ratios financiers (1/2)

52 Haute-Marne 777,0   315,8   889,7   326,4   106,1   260,2   

53 Mayenne 783,1   334,9   833,0   101,3   275,8   186,0   

54 Meurthe-et-Moselle 747,7   347,4   814,3   99,6   456,8   183,2   

55 Meuse 917,4   367,6   1 013,8   144,4   1 024,2   275,0   

56 Morbihan 665,3   315,0   785,7   107,3   328,0   200,6   

57 Moselle 677,4   288,1   708,6   95,3   338,8   171,7   

58 Nièvre 1 031,8   427,1   1 113,4   125,0   1,0   289,1   

59 Nord 894,3   334,9   951,2   126,1   428,2   254,1   

60 Oise 751,2   372,4   821,0   147,2   411,7   180,5   

61 Orne 873,1   335,9   946,5   142,1   274,1   261,8   

62 Pas-de-Calais 878,0   359,8   923,7   109,3   274,2   231,7   

63 Puy-de-Dôme 776,4   372,0   842,4   160,3   354,2   172,0   

64 Pyrénées-Atlantiques 773,5   340,3   872,5   149,5   299,0   187,0   

65 Hautes-Pyrénées 1 040,1   471,6   1 144,3   122,5   437,6   265,1   

66 Pyrénées-Orientales 991,8   434,6   1 087,5   164,0   289,5   166,4   

67 Bas-Rhin 693,1   176,5   775,5   97,8   462,5   153,8   

68 Haut-Rhin 714,3   369,2   792,8   121,0   489,4   167,6   

69 Rhône 738,9   312,2   813,2   88,4   407,2   183,8   

70 Haute-Saône 723,8   319,8   840,9   202,3   563,5   231,4   

71 Saône-et-Loire 811,3   361,1   857,4   72,4   663,3   195,1   

72 Sarthe 761,2   194,0   827,9   132,5   492,3   173,9   

73 Savoie 902,3   438,9   986,1   189,5   670,0   183,5   

74 Haute-Savoie 748,5   366,6   842,9   132,7   489,5   123,1   

75 Paris 834,9   154,8   857,0   30,1   0,0   9,4   

76 Seine-Maritime 893,2   430,2   947,2   134,0   777,3   175,3   

77 Seine-et-Marne 710,8   362,7   764,3   105,6   653,2   121,8   

78 Yvelines 580,2   276,1   646,7   112,6   104,9   103,6   

79 Deux-Sèvres 753,9   313,3   799,8   69,2   498,0   203,1   

80 Somme 834,0   406,3   922,1   76,8   501,4   201,2   

81 Tarn 897,9   426,7   978,5   117,5   715,0   203,3   

82 Tarn-et-Garonne 947,4   461,6   1 057,4   92,3   795,8   205,0   

83 Var 817,6   316,4   902,1   101,2   696,1   151,0   

84 Vaucluse 884,6   380,1   956,7   162,1   303,8   208,2   

85 Vendée 742,4   344,9   830,1   168,7   504,2   176,1   

86 Vienne 695,9   276,4   764,7   69,8   373,7   176,6   

87 Haute-Vienne 803,2   331,1   904,7   78,0   150,3   229,3   

88 Vosges 814,5   409,8   884,3   158,4   656,6   212,0   

89 Yonne 870,4   333,8   928,6   94,3   522,5   234,6   

90 Territoire de Belfort 811,8   372,9   875,9   66,8   656,9   187,4   

91 Essonne 764,3   408,2   832,7   109,4   640,8   138,5   

92 Hauts-de-Seine 869,4   234,9   951,7   214,1   145,7   172,2   

93 Seine-Saint-Denis 1 095,9   463,6   1 122,8   91,1   585,1   191,0   

94 Val-de-Marne 902,9   250,9   954,9   187,9   395,4   179,6   

95 Val-d'Oise 680,5   263,5   714,5   116,6   690,4   139,7   

971 Guadeloupe 1 285,1   292,8   1 356,0   164,6   277,8   333,8   

972 Martinique 1 269,8   224,8   1 368,2   152,0   914,5   412,7   

973 Guyane 1 170,3   271,9   1 206,3   225,1   232,5   237,3   

974 La Réunion 1 453,1   144,0   1 556,7   114,8   657,6   464,8   

813,0 335,0 884,5 128,2 435,4 186,9 

1 342,0 210,0 1 429,2 147,1 579,8 397,4 

828,6 325,3 898,9 125,4 424,6 186,8 France

Outre-mer

Métropole (Hors Paris)

Source : DGCL - DESL, Insee - Population légale totale 2010 (année de référence 2007)

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010

Modifié en novembre 2010
46



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

Index

Ratio 7 Ratio 8 Ratio 9 Ratio 10 Ratio 11

Ch. de 

personnel/DRF

Rec. fiscales/

Potentiel fiscal

(DRF + Rbmt. dette)/

RRF

Immobilisat°/

RRF

Dette/

RRF

(en %) (en %) (en %) (en %) (en %)

01 Ain 19,6   66,4   97,1   17,0   90,3   

02 Aisne 19,9   109,0   97,1   16,1   59,9   

03 Allier 23,1   99,5   98,5   11,0   70,0   

04 Alpes-de-Haute-Pce 28,0   87,3   96,4   21,5   53,8   

05 Hautes-Alpes 22,7   92,4   95,9   18,8   93,5   

06 Alpes-Maritimes 19,5   38,8   93,0   15,8   83,7   

07 Ardèche 23,0   105,7   95,2   14,1   63,7   

08 Ardennes 23,4   92,2   99,6   8,0   16,8   

09 Ariège 25,9   101,4   94,5   15,5   16,5   

10 Aube 22,0   83,8   109,4   20,9   28,6   

11 Aude 24,3   124,1   94,0   9,8   44,2   

12 Aveyron 24,6   99,6   95,2   20,3   43,8   

13 Bouches-du-Rhône 17,8   72,5   87,9   14,7   10,5   

14 Calvados 18,8   46,2   95,5   9,4   53,0   

15 Cantal 23,5   119,9   97,5   15,2   49,7   

16 Charente 23,2   104,4   98,9   8,4   65,7   

17 Charente-Maritime 21,5   76,0   97,0   11,5   65,2   

18 Cher 23,8   47,9   98,8   14,3   65,5   

19 Corrèze 22,1   96,1   105,2   10,4   132,2   

2A Corse-du-Sud 33,4   49,4   83,8   18,0   0,0   

2B Haute-Corse 29,0   58,3   109,7   13,5   72,8   

21 Côte-d'Or 21,9   75,6   125,7   14,3   47,1   

22 Côtes-d'Armor 26,0   99,7   96,0   10,1   59,2   

23 Creuse 24,9   106,4   103,0   16,1   50,2   

24 Dordogne 24,9   94,4   95,3   16,3   95,3   

25 Doubs 20,8   85,8   95,6   13,2   55,8   

26 Drôme 21,1   88,0   93,6   19,9   18,8   

27 Eure 20,7   69,1   93,4   16,9   61,3   

28 Eure-et-Loir 21,9   82,1   96,6   11,1   49,4   

29 Finistère 21,2   79,2   97,9   12,1   29,2   

30 Gard 19,2   96,0   98,6   14,7   28,7   

31 Haute-Garonne 24,2   95,4   93,5   14,0   56,0   

32 Gers 26,6   131,4   96,0   9,9   57,8   

33 Gironde 19,7   74,0   102,5   15,0   31,8   

34 Hérault 20,0   92,7   104,7   15,8   27,8   

35 Ille-et-Vilaine 21,1   48,3   96,8   11,5   65,1   

36 Indre 22,9   77,4   94,0   20,1   0,3   

37 Indre-et-Loire 22,1   69,2   99,9   12,1   66,4   

38 Isère 18,1   81,7   93,7   17,3   5,7   

39 Jura 22,0   95,3   98,1   19,2   52,9   

40 Landes 21,3   74,4   94,5   17,1   21,6   

41 Loir-et-Cher 22,6   84,3   104,8   13,7   32,2   

42 Loire 18,8   50,5   94,7   9,0   45,6   

43 Haute-Loire 23,1   101,7   98,3   11,0   60,3   

44 Loire-Atlantique 19,7   36,2   96,8   14,3   46,4   

45 Loiret 21,1   59,5   98,7   31,3   46,2   

46 Lot 27,1   97,9   96,3   25,5   52,0   

47 Lot-et-Garonne 17,2   104,9   101,1   18,9   47,5   

48 Lozère 28,0   84,4   89,3   16,5   5,1   

49 Maine-et-Loire 20,5   71,2   97,1   16,7   64,9   

50 Manche 22,8   85,5   97,0   14,3   73,3   

51 Marne 21,9   53,6   93,2   14,4   36,9   

Budgets primitifs des départements 2010TABLEAU 14 bis

Départements

Les ratios financiers (2/2)

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010

Modifié en novembre 2010
47



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

Index

Ratio 7 Ratio 8 Ratio 9 Ratio 10 Ratio 11

Ch. de 

personnel/DRF

Rec. fiscales/

Potentiel fiscal

(DRF + Rbmt. dette)/

RRF

Immobilisat°/

RRF

Dette/

RRF

(en %) (en %) (en %) (en %) (en %)

Budgets primitifs des départements 2010TABLEAU 14 bis

Départements

Les ratios financiers (2/2)

52 Haute-Marne 28,6   92,7   89,9   36,7   11,9   

53 Mayenne 22,2   93,8   97,4   12,2   33,1   

54 Meurthe-et-Moselle 20,6   85,4   96,5   12,2   56,1   

55 Meuse 22,9   111,0   98,3   14,2   101,0   

56 Morbihan 22,2   76,1   89,5   13,7   41,7   

57 Moselle 18,5   64,9   108,7   13,5   47,8   

58 Nièvre 26,0   112,5   98,9   11,2   0,1   

59 Nord 18,8   83,6   97,6   13,3   45,0   

60 Oise 20,9   84,1   96,9   17,9   50,2   

61 Orne 22,9   96,6   99,3   15,0   29,0   

62 Pas-de-Calais 20,1   101,1   98,6   11,8   29,7   

63 Puy-de-Dôme 22,4   85,4   96,2   19,0   42,0   

64 Pyrénées-Atlantiques 18,1   72,9   91,4   17,1   34,3   

65 Hautes-Pyrénées 23,0   116,7   95,9   10,7   38,2   

66 Pyrénées-Orientales 20,9   92,4   94,4   15,1   26,6   

67 Bas-Rhin 17,8   37,5   104,6   12,6   59,6   

68 Haut-Rhin 18,2   72,7   95,6   15,3   61,7   

69 Rhône 19,1   57,1   93,7   10,9   50,1   

70 Haute-Saône 22,4   92,8   92,0   24,1   67,0   

71 Saône-et-Loire 18,9   93,8   102,3   8,4   77,4   

72 Sarthe 19,9   48,9   97,1   16,0   59,5   

73 Savoie 23,1   65,2   95,3   19,2   67,9   

74 Haute-Savoie 19,3   59,1   106,9   15,7   58,1   

75 Paris 10,8   14,7   97,4   3,5   0,0   

76 Seine-Maritime 19,6   81,6   100,8   14,1   82,1   

77 Seine-et-Marne 22,4   73,2   100,1   13,8   85,5   

78 Yvelines 19,7   40,8   89,8   17,4   16,2   

79 Deux-Sèvres 24,5   90,3   98,6   8,7   62,3   

80 Somme 23,3   105,4   95,1   8,3   54,4   

81 Tarn 20,6   124,4   97,4   12,0   73,1   

82 Tarn-et-Garonne 21,8   123,3   94,5   8,7   75,3   

83 Var 23,5   54,4   94,8   11,2   77,2   

84 Vaucluse 23,5   81,4   97,4   16,9   31,8   

85 Vendée 18,3   79,7   95,0   20,3   60,7   

86 Vienne 21,8   73,8   95,9   9,1   48,9   

87 Haute-Vienne 22,5   85,5   91,1   8,6   16,6   

88 Vosges 23,5   99,6   99,1   17,9   74,3   

89 Yonne 21,3   85,4   97,1   10,2   56,3   

90 Territoire de Belfort 26,6   86,1   97,1   7,6   75,0   

91 Essonne 20,0   70,1   98,3   13,1   76,9   

92 Hauts-de-Seine 21,7   22,9   104,1   22,5   15,3   

93 Seine-Saint-Denis 20,6   86,3   100,7   8,1   52,1   

94 Val-de-Marne 27,3   42,5   96,1   19,7   41,4   

95 Val-d'Oise 18,6   53,3   103,4   16,3   96,6   

971 Guadeloupe 19,1   105,7   101,3   12,1   20,5   

972 Martinique 21,3   83,7   97,8   11,1   66,8   

973 Guyane 32,4   140,1   98,6   18,7   19,3   

974 La Réunion 19,9   57,2   97,5   7,4   42,2   

21,1   70,6   97,5   14,5   49,2   

21,3   82,6   98,5   10,3   40,6   

20,7   66,6   97,6   14,0   47,2   France

Outre-mer

Métropole (Hors Paris)

Source : DGCL - DESL, Insee - Population légale totale 2010 (année de référence 2007)

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010

Modifié en novembre 2010
48



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

Index

Superficie
Population des 60 

ans et plus**

Bénéficiaires du 

RMI et du RSA ***

en km
2 au 01/01/2007

TCAM 

2007 / 1999*
en % au 31/12/2009

01 Ain 5 762  591 151  + 1,4% 19,3 6 163   

02 Aisne 7 369  552 844  + 0,1% 21,2 12 335   

03 Allier 7 340  353 845  - 0,1% 28,9 7 610   

04 Alpes-de-Haute-Pce 6 925  161 054  + 1,4% 26,8 2 737   

05 Hautes-Alpes 5 549  137 528  + 1,1% 24,8 1 820   

06 Alpes-Maritimes 4 299  1 097 046  + 0,9% 27,3 20 231   

07 Ardèche 5 529  319 305  + 1,0% 26,0 5 272   

08 Ardennes 5 229  293 513  - 0,2% 21,7 8 779   

09 Ariège 4 890  153 867  + 1,0% 28,0 4 488   

10 Aube 6 004  309 396  + 0,4% 22,6 7 165   

11 Aude 6 139  354 751  + 1,4% 27,6 13 008   

12 Aveyron 8 735  286 186  + 0,5% 29,5 2 975   

13 Bouches-du-Rhône 5 087  1 985 193  + 0,8% 22,1 68 815   

14 Calvados 5 548  689 551  + 0,5% 21,3 11 716   

15 Cantal 5 726  155 211  - 0,1% 29,2 1 743   

16 Charente 5 956  362 528  + 0,4% 26,4 7 859   

17 Charente-Maritime 6 864  623 201  + 1,0% 27,8 13 470   

18 Cher 7 235  323 326  + 0,0% 26,4 7 770   

19 Corrèze 5 857  250 589  + 0,5% 29,7 2 767   

2A Corse-du-Sud 4 014  141 927  + 2,0% 26,3 2 251   

2B Haute-Corse 4 666  162 573  + 1,5% 25,3 3 231   

21 Côte-d'Or 8 763  532 948  + 0,3% 21,4 7 154   

22 Côtes-d'Armor 6 878  597 021  + 0,8% 27,2 7 612   

23 Creuse 5 565  128 923  - 0,1% 32,6 2 171   

24 Dordogne 9 060  419 494  + 0,6% 30,1 7 311   

25 Doubs 5 234  535 293  + 0,5% 20,3 9 704   

26 Drôme 6 530  487 881  + 1,0% 23,4 9 961   

27 Eure 6 040  587 845  + 0,7% 19,6 9 970   

28 Eure-et-Loir 5 880  433 953  + 0,4% 21,1 6 448   

29 Finistère 6 733  916 543  + 0,5% 24,2 13 689   

30 Gard 5 853  705 280  + 1,3% 23,9 24 700   

31 Haute-Garonne 6 309  1 224 799  + 1,8% 18,7 26 423   

32 Gers 6 257  190 776  + 0,8% 29,9 2 694   

33 Gironde 10 000  1 437 863  + 1,1% 21,2 30 136   

34 Hérault 6 101  1 029 197  + 1,5% 23,3 34 847   

35 Ille-et-Vilaine 6 775  980 668  + 1,2% 19,3 12 327   

36 Indre 6 791  240 357  + 0,1% 28,9 3 552   

37 Indre-et-Loire 6 127  597 724  + 0,6% 22,7 9 691   

38 Isère 7 431  1 204 924  + 0,9% 19,3 17 652   

39 Jura 4 999  269 401  + 0,4% 24,4 3 319   

40 Landes 9 243  380 538  + 1,5% 26,9 6 115   

41 Loir-et-Cher 6 343  337 021  + 0,4% 26,1 5 560   

42 Loire 4 781  758 529  + 0,2% 24,2 12 193   

43 Haute-Loire 4 977  228 632  + 0,7% 25,5 2 320   

44 Loire-Atlantique 6 815  1 281 031  + 1,2% 19,8 20 717   

45 Loiret 6 775  665 670  + 0,6% 21,3 10 734   

46 Lot 5 217  177 672  + 0,8% 30,6 2 682   

47 Lot-et-Garonne 5 361  335 658  + 0,7% 27,9 7 239   

48 Lozère 5 167  80 995  + 0,6% 26,5 896   

49 Maine-et-Loire 7 166  794 497  + 0,6% 20,9 12 729   

50 Manche 5 938  513 422  + 0,4% 25,3 6 301   

51 Marne 8 162  580 762  + 0,0% 19,9 8 910   

TABLEAU 15 Budgets primitifs des départements 2010

Caractéristiques démographiques et sociales

Départements

Population

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010

Modifié en novembre 2010
49



Ministère de l’intérieur, de l’outre-mer et des  collectivités territoriales/DGCL Publications : «Les budgets primitifs 2010 des départements»

Index

Superficie
Population des 60 

ans et plus**

Bénéficiaires du 

RMI et du RSA ***

en km
2 au 01/01/2007

TCAM 

2007 / 1999*
en % au 31/12/2009

TABLEAU 15 Budgets primitifs des départements 2010

Caractéristiques démographiques et sociales

Départements

Population

52 Haute-Marne 6 211  194 326  - 0,5% 24,9 3 529   

53 Mayenne 5 175  310 698  + 0,7% 22,9 3 137   

54 Meurthe-et-Moselle 5 246  739 839  + 0,2% 20,5 17 428   

55 Meuse 6 211  200 290  + 0,1% 22,4 4 216   

56 Morbihan 6 823  725 366  + 1,1% 24,6 10 357   

57 Moselle 6 216  1 060 339  + 0,2% 20,4 20 855   

58 Nièvre 6 817  228 969  - 0,2% 29,8 4 720   

59 Nord 5 743  2 606 462  + 0,0% 18,1 92 598   

60 Oise 5 860  816 142  + 0,5% 17,4 14 699   

61 Orne 6 103  302 554  + 0,0% 25,7 5 374   

62 Pas-de-Calais 6 671  1 484 667  + 0,1% 19,6 48 778   

63 Puy-de-Dôme 7 970  643 941  + 0,5% 23,3 11 393   

64 Pyrénées-Atlantiques 7 645  664 147  + 0,9% 25,8 11 429   

65 Hautes-Pyrénées 4 464  237 127  + 0,3% 28,5 4 167   

66 Pyrénées-Orientales 4 116  445 877  + 1,3% 27,8 17 995   

67 Bas-Rhin 4 755  1 102 584  + 0,7% 18,9 20 918   

68 Haut-Rhin 3 525  756 974  + 0,6% 20,2 13 617   

69 Rhône 3 249  1 707 084  + 0,8% 19,5 32 502   

70 Haute-Saône 5 360  244 674  + 0,4% 23,0 3 719   

71 Saône-et-Loire 8 575  571 193  + 0,2% 26,8 8 188   

72 Sarthe 6 206  572 034  + 0,6% 22,9 9 413   

73 Savoie 6 028  418 765  + 1,0% 21,4 4 136   

74 Haute-Savoie 4 388  728 201  + 1,4% 18,6 6 786   

75 Paris 105  2 215 197  + 0,4% 18,8 61 087   

76 Seine-Maritime 6 278  1 269 843  + 0,1% 20,6 30 559   

77 Seine-et-Marne 5 915  1 310 646  + 1,0% 15,3 19 583   

78 Yvelines 2 284  1 429 610  + 0,5% 17,3 16 803   

79 Deux-Sèvres 5 999  374 690  + 0,7% 25,1 4 681   

80 Somme 6 170  578 978  + 0,2% 20,7 13 515   

81 Tarn 5 758  381 483  + 0,9% 27,5 7 776   

82 Tarn-et-Garonne 3 718  238 213  + 1,5% 24,9 5 409   

83 Var 5 973  1 013 458  + 1,3% 27,5 22 450   

84 Vaucluse 3 567  550 568  + 0,9% 23,3 14 167   

85 Vendée 6 720  626 588  + 1,5% 24,8 6 578   

86 Vienne 6 990  433 523  + 0,7% 23,3 9 519   

87 Haute-Vienne 5 520  379 902  + 0,6% 26,2 7 503   

88 Vosges 5 874  394 100  - 0,0% 23,5 7 650   

89 Yonne 7 427  352 585  + 0,3% 25,3 6 632   

90 Territoire de Belfort 609  145 876  + 0,5% 20,2 3 572   

91 Essonne 1 804  1 217 716  + 0,7% 16,6 17 961   

92 Hauts-de-Seine 176  1 561 261  + 1,0% 17,5 27 160   

93 Seine-Saint-Denis 236  1 513 963  + 1,0% 14,3 60 733   

94 Val-de-Marne 245  1 315 279  + 0,8% 17,4 32 410   

95 Val-d'Oise 1 246  1 176 466  + 0,6% 14,9 22 723   

971 Guadeloupe 1 628  407 205  - 0,7% 16,9 30 331   

972 Martinique 1 128  403 688  + 0,5% 18,5 29 555   

973 Guyane 83 534  215 036  + 3,9% 5,9 11 415   

974 La Réunion 2 504  802 993  + 1,5% 11,3 65 626   

543 860  60 986 903  + 0,7% 21,6 1 255 300   

88 794  1 828 922  + 1,0% 13,5 136 927   

632 759  65 031 022  + 0,7% 21,3 1 453 314   

Sources : DGCL - DESL, Insee - Population légale totale 2010 (année de référence 2007), Dares

Métropole (Hors Paris)

Outre-mer

France

** Estimation de la population au 1er janvier 2007. Insee

* Taux de croissance annuel moyen calculé entre les populations sans double compte.

*** En 2010 : les DOM ne sont pas encore passés dans le dispositif du RSA.

Direction générale des collectivités locales/DESL
Mise en ligne : Septembre 2010

Modifié en novembre 2010
50


	Les Budgets primitifs 2010 des départements
	Les budgets primitifs des départements en 2010
	Analyse
	1- Les dépenses de fonctionnement
	2- Les recettes de fonctionnement
	3- L’épargne
	4- Les dépenses d’investissement
	5- Les recettes d’investissement
	6- Le besoin de financement

	Les principales fonctions
	Méthodologie
	TABLEAUX DE DONNEES FINANCIERES
	Tableau 1 : Les dépenses départementales
	Tableau 2 : Les recettes départementales
	Tableau 3 : Les dépenses de fonctionnement par poste
	Tableau 3 bis : Les dépenses de fonctionnement par poste 
	Tableau 4 : Les recettes de fonctionnement par poste 
	Tableau 4 bis : Les recettes de fonctionnement par poste 
	Tableau 5 : La fiscalité départementale
	Tableau 5 bis : La fiscalité départementale
	Tableau 6 : Les dépenses d'investissement par poste
	Tableau 7 : Les recettes d'investissement par poste
	Tableau 8 : Epargne de gestion courante, brute et nette
	Tableau 9 : Les dépenses d'aides sociales
	Tableau 10 : Les dépenses obligatoires* d'aides sociales 
	Tableau 11 : Les dépenses pour les collèges
	Tableau 12 : Les dépenses de voirie
	Tableau 13 : L'endettement départemental
	Tableau 14 : Les ratios financiers 
	Tableau 14 bis : Les ratios financiers
	Tableau 15 : Caractéristiques démographiques et sociales





